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Trükitud Eesti NSV Teaduste Akadeemia Toimetus-Kirjastusnõukogu otsusei

TKN nr. 230



SAATEKS

Käesolev brošüür ilmub otsese jätkuna eelnevalt ilmunud

brošüürile «Eesti NSV vabaltelavad aerjalalised (Eucopepodd) I.

Hormikulised (Calanoida)» (vt. Abiks loodusevaatlejale nr. 28),
kus on toodud andmed aerjalaliste välismorfoloogia, are-

nemise ja bioloogia kohta ning on antud ka sõudikuliste ja
rullikuliste üldiseloomustus. Käesolevas väljaandes on toodud

sõudikuliste ja rullikuliste liikide määramistabelid ja kirjeldu-
sed, kusjuures on kasutatud samu lühendeid nagu eelmises bro-

šüüris. Brošüüris esinev nomenklatuuriline ebaühtlus on tingi-
tud sellest, et sõudikuliste puhul on kasutatud peamiselt Rõlovi

ja rullikuliste osas Borutzki nomenklatuuri. Autorid loodavad,
et määraja väljaandmine aitab kaasa meie kodumaa aerjalaliste
tundmaõppimisele. Avaldame palju tänu isikutele, kelle avalda-
mata materjale on töös kasutatud.

Küsimuste tekkimise korral, samuti kogutud materjalide mää-

ramiseks või määramiste kontrollimiseks palume pöörduda Eesti

NSV Teaduste Akadeemia juures oleva Loodusuurijate Seltsi

Järvekomisjoni poole aadressil Tartu, Hariduse tän. 3.

Autorid
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ALAMSELTS CYCLOPOIDA — SÖUDIKULISED

Alamselts Cyclopoida jaotatakse kolme sektsiooni: Gl™J ,loS '

toma, Siphonostoma ja Poecilostoma. Esimene sektsioon hõlma

vabaltelavaid liike, kuna kahte viimasesse sektsiooni kuuluvad

ajutised või alalised parasiidid.

I sektsioon: Gnathostoma

Isaste mõlemad eestundlad on muundunud haardeelundeiks.

Tagatundlad on alati 1-harulised. Silised on kohastunud mälu-

miseks; ülalõugade ja I alalõugade mälumisplaadid on tugevas i

hämmastatud. Lõugjalad on mõlemal sugupoole ehi-

tusega, alati väiksemad kui II alalouad. Ujujalad hästi are

nud, sageli nende mõlemad harud on 3-lülilised. V jalapaar on

mõlemal sugupoolel redutseerunud.

SEKTSIOONI GNATHOSTOMA SUGUKONDADE MÄÄRAMISTABEL

1 (4) Ülalõugade ja I alalõugade välisharu (kobija) on tuge-

vasti arenenud.

2 (3) Keha sale ja pikenenud; merelised avayeep
ankterid.

1 sugukond Oithonidae — süsturlased (lk. b)

3 (2) Keha eesosas laienenud ja ei ole pikenenud; litoraali-

vormid meres.

2. sugukond Cyclopinidae — merisõudiklased (lk. /)
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4 (1) Ulalõugade ja 1 alalõugade välisharu tugevasti redutsee
runud; valdavalt mageveevormid.

3. sugukond Cyclopidae — sõudiklased (lk. 8)

1. SUGUKOND OITHONIDAE G. О SARS —

SÜSTURLASED

tatavad TT?? tagUmine osa ei ole ilmse“ «ris-
. Emaste eestundlatel esinevaist harjastest on osa era-“'■dselt pikad, ületades sageli 5-6 tundlalüli pikkuse; isaste

Hsed
C

Kõik
aši . Se ' llsed har i ased Puuduvad. Tagatundlad 2-lüli-

.Krn
,

d hastl arenen ud, küünisjate harjastega Uju-J gade vahsharud 3-, siseharud 2—3-lülilised, serval'pikkade
a,Jastega - V jalg väikese, 2-lülilise lisandina, millel vähesed

paistvad
3ГыкГеЗ ll5O535 Väga läbi-

1. perekond Oithona Baird — süstur

2 hariast ! iI-

e

, ". °'alõl,gade aluso®a teise lüli lõpul

keskmine lfl It' a °'maS Sagar 3 Masega. Lõugjalgade
V jala aluslflli

°gade
(

ga'
u Ju Jal gade iülistus 3.3/3.3/3.3/3.3.

1. Oithona Similis Claus - süstur (tahvel 1, 1-2)

vaates.

N°klS °" tahapoole käändunud, nähtav ainult külg-

pOkis puudub
-

11 iala välisharu lõpplüli 3 oga ja 5 harja-

Pikkus — 9 0,7—0,95 mm, <j 0,5—0,7 mm.

on 7

e

o/

el ' n

ß„lt

VaVeeliik
'

ke" e esinemise madalaim soolsusepiir
00. Balti meres esineb see liik peamiselt kevadel.
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Eesti NSV vetes on süsturit leitud Balti mere sügavamates

kohtades (sügavus üle 100 m), kus liik esines pohjalahedases

kihis (150—100 m) arvukusega kuni 20 eks./m3
.

Põhjapoolseim

leiukoht on Hiiumaast lääne pool (aprill 1955, А. M.).

2. SUGUKOND CYCLOPINIDAE G. O. SARS

MERISÖUDIKLASED

Keha eesosa laienenud. Esimene rindmikulüli on enamasti

peaga liitunud; esineb väike tahapoole käändunud nokis. Emase

eestundlad ulatuvad 2. rindmikulüli eesosani ja on va™statu

harjastega; isaste mõlemad eestundlad on muundunud haarde-

tundlaiks. Suised hästi arenenud. Ujujalgade mõlemad harud

lühikesed ja tugevad, koosnevad 3-st lülist. V jalg 1-haruline,

1—3-lüliline.

1 perekond Cyclopina Claus — merisõudik

Keha sõudikulaadne. Eestundlate lülide arv enamasti 10 20.

Tagatundlad 4-lülilised. Ülalõuad paljuhambulise malumisplaa-

diga, nende siseharu 2-lüliline, välisharu mitmelulihne. I ala-

lõugade alussagar on konksjate harjastega, välis- ja sise aru

sulgjate harjastega. II alalõuad väga tugevad ja esileulaluvad,

osaliselt konksjate harjastega; lõugjalg on veidi saledam, 34-

lülilise, harjastega varustatud lõpposaga. V rmdmikujala ahe

ei ole plaatjad.

I. Cyclopina gracilis — merisõudik (tahvel I, 3 4)

2 . Harkharu pikkus ületab haru laiuse 4—5 korda. Külgmine

harjas kinnitub harude välisserva eesossa. Tippharjased I ja

IV ühepikkused. Eestundlad 10 (ll)-lülilised, nende alusest

6.-5. lüli on eriti pikk. V jalg 2-lüliline; nelinurkse aluslüli sise-

serv on karvane ja välisserval üks harjas; lõpplüli kitsam, lõpul

3 lisandiga (2 laienenud oga ja 1 peenike harjas).
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dunud
EeStUndlad "-'ülilised, nende viimane lüli on tipul terav

Pikkus
- s 0,43-0,65 mm, s 0,4 mm.

Liik esineb merede litoraalis taimede vahel. Bodnekiandmeil on seda liiki leitud Läti NSV vetes.

3. SUGUKOND CYCLOPIDAE - SOUDIKLASED

tumid p? Jia ‘fnr ud
’ Esimene rindmikulüli alati peaga lii-unud. Eestundlad 6-21-lülilised, ei ulatu rindmiku linun

a nugade valisharu (kobija) tugevasti redutseerunud esinebkühmuna, millel 2-3 harjast. I alalõugade valisharu
samutiredutseerunud. Ujujalgade harud 2-3-lülilised. V jalg mõ!em

asugupoolel Ühesuguse ehitusega, alati üheharuline, redutseeru-

Alamsugukond Halicyclopinae hõlmab mereliike; mageveelii-g.d kuuluvad alamsugukondadesse
p СуеЮр ’пае.

SUGUKOND CYCLOPIDAE ALAMSUGUKONDADE JA PEREKONDADE
MAÄRAMISTABEL ( $ $ )

1 (2) V jala lõpplüli (real liikidel see lüli on ainuke) on nelja

2 (I) V iul
Sr~ re

ga Ja ' harjaS) (HalicyclopinaeyУ Jala [оРР'иН 1-3 lisandiga.
' de/3?- IOPPI

,

Üii 3 lisand'Sa
’ viinlase rindmikulüli külge-

-4 151 F t 22 PeaaegU a'ati harjased4 (5) Eestundlad 17-lülilised. V jalg 2-lüliline
’

1. Macrocyclops — hiidsõudik (lk. 14)

6 (7) e"tV~ 12‘ ,ÜliliSed ' V a'a" ''lüliline
2 Lg luhlkese

’
a,usel laia plaadina, mis on liitu-r uuiuci, 1111b Uil lillil-

моря залн,

3

а00^ХТО

ВНИРо
е

хху7ЖГ9М Балтийского
e>i võib leiduda liiki Halicyclops magniceps (LiHj.).

8



Oithona similis $ : 1 — üldvaade, 2 — V jalg; Cyclopina gracilis $ :

3 — üldvaade, 4 — V jalg.
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nud viimase rindmikulüliga. Eestundlad 6—lo-lülilised,
harva 11-lülilised

5. Ectocyclops — ebasõudik (lk. 24)

7 (6) V jalg on eristunud viimasest rindmikulülist, nurklike

piirjoontega, kitsas. Eestundlad 6—12-lülilised
8 (9) Kere dorso-ventraalses suunas tunduvalt lamenenud.

Eestundlad 6— 11-lülilised
4. Paracyclops — mudasõudik (lk. 22)

9 (8) Kere normaalse paksusega, vaid nõrgalt lamenenud.
Eestundlad 11 — 12-lülilised.

10 (11) Seemnehoidla ilma torujate väljakasvudeta. Harkharude
välisservadel tavaliselt ogakeste rida

2. Eucyclops — pärissoudik (lk. 16)

II (10) Seemnehoidla torujate S-kujuliselt kõverdunud välja-
kasxudega. Ilarkharude välisserval ei ole ogakesi

3. Tropocyclops — soojasõudik (lk. 21)

12 (3) V jala lõpplüli I—2 lisandiga, viimase rindmikulüli
külgedel tavaliselt ei ole harjaste rühma (Cyclopinae)

13 (18) V jalg 2-lüliline {Acanthocyclops nanus var. incer-
tns võib aluslüli liituda rindmikulüliga). 111 ja IV
rindmikujala mõlemad harud 3-lülilised.

14 (15) Harkharude selgmisel pinnal on pikikurd; V jala lõpp-
lüli sisemine lisand tugeva ogana, mis alati asetseb
lüli siseserva keskpaigas, lüli välisserval esineb alati
väikeste ogakeste rühm

6. Cyclops — sõudik (lk. 26)

15 (14) Harkharude selgmisel pinnal ei ole pikikurdu. V jala
lopplüli sisemine lisand asetseb tipmiselt või tipu lähe-
dal, harva lähenedes lüli siseserva keskpaigale (Meso-
cyclops s. str., mõnikord ka Acanthocyclops viridis, A.
gtgas)- selle lüli tipmise harjase aluse lähedal (väljas-
pool) ei ole ogakeste rühma.
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16 (17) Alati 17-lüliliste eestundlate 2 viimast lüli piki sise-

serva kulgeva hüaliinplaadiga; V jala lõpplüli sisemine

lisand pika harjaselaadilise ogana, mille pikkus on tava-

liselt veidi väiksem tipmise harjase pikkusest; seemne-

hoidla alati vasaralaadiline (eesosa koosneb 2-st risti-

pidisest sagarast, tagaosa moodustab tahapoole rippuva

koti)

9. Mesocyclops — hõljursõudik (lk. 60)

17 (16) 10—18-lüliliste eestundlate 2 viimast lüli ilma hüaliin-

plaadita; V jala lõpplüli sisemine lisand lühikese oga-

na, mille pikkus (väga harvade eranditega) on väiksem

tipmise harjase poolest pikkusest; seemnehoidla ei ole

vasaralaadiline

7. Acanthocyclops — ogasõudik (lk. 38)

18(13) V jalg 1-lüliline, varustatud 2 lisandiga. Harjas, mis

on homoloogiline teiste perekondade V jala aluslüli har-

jasega, on kinnitunud viimasele rindmikulülile. Kõigi

ujujalgade mõlemad harud 2-lülilised

8. Microcyclops — pisisõudik (lk. 55)

Praktiliselt on üsna tülikas alati välja prepareerida V jalga,
et määrata vähikese kuuluvus alamsugukonda ja seejärel pere-
konda. Selleks tuleb vähike tükeldada ja sageli on võimatu mää-

rata ta liigilist kuuluvust, ehkki V jala järgi on määratud pere-

kond. Allpool on esitatud tabel, mis võimaldab määrata

Eesti NSV-s leitud (ja leiduda võivate) emaste sõudiklaste pere-
konnaise kuuluvuse ilma V jala väljaprepareerimiseta. Tabelis

on sõrendatult toodud tunnused, mis on omased ainult sellele

perekonnale. Perekondade Mesocyclops ja Tropocyclops liikidel

on hüaliinplaat eestundlate viimastel lülidel üsna kitsas ja ras-

kesti eristatav. Väliskujult on perek. Mesocyclops liigid hästi

eristatavad ülejäänud perekondadest; Tropocyclops prasinus on

kergesti eristatav harkharude ehituse järgi. Acanthocyclops viri-
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(lis ja A. gigas eristamiseks perekonna Cyclops liikidest on siiski

soovitav V jala väljaprepareerimine.

SUGUKOND CYCLOPIDAE PEREKONDADE MÄÄRAMISTABEL

(9 9)

1 (6) Harkharude välisserval või selgmisel pinnal on ogakeste
rida (rühm) või read.

2 (3) Harkharude välisserval on saelaadi-

line ogakeste pikirida või 4—6 оgак e s t.
Eestundlad 12-lülilised, nende 3 viimast lüli väga kitsa

hüaliinplaadiga siseserval. Ujujalgade välisharude
välisservad ilma ogakeste reata

2. Eucyclops — pärissõudik (lk. 16)

3 (2) Harkharude välisserval ei ole saelaadilist ogakeste piki-
rida. Eestundlad B—ll-lülilised, nende 3 viimast lüli

hüaliinplaadita. Ujujalgade välisharude välisservadel

tugevad ogakeste read.
4 (5) Harkharud ei ahene tahapoole, nende selgmisel

pinnal ristipidine või kaldu asetsev

(diagonaalne) ogakeste rida
4. Рагасуclops — mudasõudik (lk. 22)

5 (4) Harkharud tugevasti tahapoole ahene-
vad, nende selgmisel pinnal on mitu

ristipidist ogakeste rida
5. Ectocyclops — ebasõudik (lk. 24)

6 (1) Harkharude välisserval ja selgmisel pinnal ei ole oga-
keste ridu.

7(12) Eestundlate 2 (või 3) viimase lüli siseservad hüaliin-
plaatidega.

8 (11) Eestundlad 17-lülilised. Tippharjas I pikem kui tipp-
harjas IV.

и

(10) Külgmine harjas kinnitub üsna harkharude välisserva
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lõppu. Seemnehoidla ei ole vasaralaadiline. Võrdlemisi

suured sõudiklased — $ pikkus 1,7—4 mm

1. Macrocyclops — hiidsõudik (lk. 14)

Külgmine harjas on vähemalt haru laiuse võrra hark-

haru välisserva lõpust eespool. Seemnehoidla vasara-

laadiline. Väikesed sõudiklased — $ pikkus 0,8 —1,3 mm

Ю (9)

9. Mesocyclops — hõljursoudik (lk. 60)

Eestundlad 12-lülilised. Tippharjas I lühem ogalaadi-

lisest tippharjasest IV või temaga ühepikkune
3. Tropocyclops — soojasõudik (lk. 21)

11 (8)

12 (7)
13 (16)

Eestundlate 3 tipmist lüli ilma hüaliinplaatideta.
111 ja IV jala mõlemad harud 3-lülilised (välja arvatud

Acanthocyclops- bicuspidatus var. synarlhrus).
Eestundlate 3 viimase lüli siseserval

peenikeste, tihedalt asetsevate oga-

keste rida (raskesti märgatav!). Hark-

harude selgmisel pinnal kutikulaarne

piкiк u r d. Harkharude siseserv alati karvakestega,

nende välisserva eesosas esineb redutseerunud ogake

(harjas)

14 (15)

6. Cyclops — soudik (lk. 26)

Eestundla 3 viimase lüli siseserv ilma ogakeste reata.

Harkharude selgmisel pinnal ei ole pikikurdu. Hark-

harude siseserval tavaliselt puuduvad karvakesed, nende

olemasolu korral (Д. viridis, A. gigas) ei ole harude

välisserva eesosas redutseerunud ogakest

15 (14)

7. Acanthocyclops — ogasõudik (lk. 38)

Kõigi ujujalgade mõlemad harud 2-lülilised

8. Microcyclops — pisisõudik (lk. 55)
16 (13)
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1. ALAMSUGUKOND EUCYCLOPINAE

1. perekond Macrocyclops Claus — hiidsõudik

Kere tunduvalt laienenud, tugevasti eristunud tagakehast.
Seemnehoidla koosneb poolovaalsest eesosast ja 2-st kotilaadili-
sest tagaosast. Harkharud suhteliselt jämedad, lühikesed, hani
pikkus laiusest suurem kõige rohkem 2,3—2,6 korda; äärmised
tippharjased (I ja IV) suhteliselt pikad. Eestundlad alati 17-lüli-
hsed, ulatuvad peaaegu rindmiku lõpuni, nende 3 viimast lüli
varustatud hästi eristatava hüaliinplaadiga. V jalg kahelüliline
alusluh on 1 harjasega, lõpplüli 3 lisandiga - tipul pikk sulg-
ib harjas, kulgedel ogade paar, millest välimine on sisemisest
lühem.

Võrdlemisi suured soudiklased — 9 pikkus 1,7—4 mm.

PEREKOND macrocyclops LIIKIDE määramistabel

1 (4) Harkharude siseservad karvakeste reaga.2 (3) N^ed karvakesed asetsevad tihedalt; eestundlate viima-
sel lubi asetsev hüaliinplaat on oma alusosas jämedalthämmastatud; tagatundlate 2 viimast lüli pikenenud
peaaegu ühepikkused

1. Macrocyclops fuscus — lühihark-hiidsõudik
(lk. 15)

' (2) Karvakesed harkharude siseserval asetsevad hõredalt
wahmplaat eestundlate viimasel lülil on oma alusosas
L

np rr

0 VO‘ siledaservali ne; tagatundlate tipustteme luh on viimasest lülist märgatavalt lühem
. Macmcycops distinctus

- keskmine hiidsõu-
dik (lk. 15)

4(D Harkharude siseservad siledad, ilma karvakesteta3. /ops albldus _ tava|jne h .

itlsõud .k
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1. Macrocyclops fuscus (Jurine) — lühihark-hiidsõudik (tah-
vel 11, 10—15)

9. Kere ovaalne, tahapoole veidi rohkem ahenev kui ette-

poole. Harkharud tunduvalt lahknevad, nende pikkus umbes
2 korda suurem nende laiusest. Eestundlate 12. lüli väga väikese

meelekolbiga.
Pikkus — 9 1,8—4,0 mm, $ 1,2—2,5 mm.

Liik elab järvede, lompide, soode ja ka vooluvete taimestiku

kogumikes. Eurütermne, polütsükliline.
Eesti NSV-s leitud järvede litoraalist ja turbaaukudest. Ei ole

nii sage kui M. albidus.

2. Macrocyclops distinctus (Richard) — keskmine hiidsõudik

(tahvel 11, B—9)

$. Kere korrapärase ovaalse kujuga. Harkharude pikkus
2,5—3 korda laiusest suurem. Eestundlate 12. lülil olev meele-

kolb pikem kui eelmisel liigil.
Pikkus — 9 1,5—2,25 mm, $ 1,2—1,4 mm.

Liik elab järvede litoraali, väikeste seisu- ning vooluveekogude
taimestiku tihnikutes. Eurütermne. Di- või polütsükliline.

Eesti NSV-s suhteliselt haruldane sõudiklane. Seni ainult üks

leid turbaaugust Tähtvere raba serval (10. juunil 1934).

3. Macrocyclops albidus (Jurine) tavaline hiidsõudik (tah-
vel 11, I—7)

9. Kere sihvakam kui eelmistel liikidel. nõrgalt
lahknevad, nende pikkus 2,5—3 korda suurem nende laiusest.

Meelekolb eestundlate 12. lülil tugevasti arenenud; hüaliin-

plaat 17. lülil terveservaline või peente hammastega.
Pikkus — 9 1,5—2,5 mm, 3 1,0—1,3 mm.

Iseloomulik järvede litoraali ja kõige mitmekesisemate väikeste

veekogude taimestiku tihnikutele. Vooluvetes esineb kaldataimes-
tikus. Eurütermne, polütsükliline.

Eesti NSV-s kõige sagedamini esinev hiidsõudik, leitud järvede
litoraalist ja turbaaukudest.
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2. perekond Eucyclops Claus — pärissõudik

Kere dorso-ventraalsuunas veidi lamenenud, tagakehast sel-
gesti eristatav. Seemnehoidla koosneb kahest ristipidiselt paik-
nevast osast. Harkharu pikkuse suhe laiusesse erinevatel liiki-
del 2,5:1 kuni 11:1. Harkharude välisservad enamikul liikidel
varustatud ogakeste pikireaga; tippharjased sageli heteronoom-
selt sulgjad, neist I ja IV suhteliselt lühikesed. Eestundlad
12 (harva 11)-lülilised, nende 3 tipmist lüli kitsa hüaliinplaa-
diga piki siseserva. V jalg 1-lüliline, ilmselt eristunud viimasest
rindmikulülist, tal on 3 lisandit — hästi arenenud jäme sisemine
oga ja 2 (tipmine ja välimine) sulgjat harjast.

Suhteliselt väikesed sõudiklased — ? pikkus 0,81,7 mm.

PEREKOND EUCYCLOPS LIIKIDE JA VARIETEETIDE
MÄÄRAMISTABEL

1 (4) Hüaliinplaadid eestundlate 10.—12. lüli siseserval saag-
jalt hämmastatud.

2 (3) Harkharud pikad, mitte lühemad 3-st viimasest taga-
kehalülist, paralleelsed või peaaegu paralleelsed

2. Eucyclops macruroides typ. — hammastundel-
pärissõudik (lk. 20)

3 (2) Harkharud lühemad, nende pikkus 3 viimase tagakeha-
lüli pikkusest väiksem, tugevasti lahknevad

2a. Eucyclops macruroides var. denticulatus
(lk. 21)

4 (1) Hüaliinplaadid eestundlate 10,—12. lüli siseserval ei ole
hämmastatud.

5 (6) Harkharud väga pikad, paralleelsed, haru pikkus laiusest
vähemalt 10 korda suurem, nende välisserval külgmise
harjase lähedal on lühike rida ogakesi (4—6 oga), ees-
tundlate 10.—12. lüli lühenenud

3. Eucyclops macrurus — pikkhark-pärissõudik
(lk. 21)



2 Aerjaialised II

Macrocyclops albidus $ : 1 — üldvaade, 2 — harkharud, 3 — sugulüli ja
seemnehoidla, 4 — V jalg, 5 — tagatundel, 6 — eestundlate viimane lüli,
7 — sensoorne lisand eestundlate 12. lülil; Macrocyclops distinctus $ :

8 — harkharud, 9 — sensoorne lisand eestundlate 12. lülil; Macrocyclops
fuscus 2 : 10 kere, 11 — harkharud, 12 — V jalg, 13 — tagatundel, 14 —

eestundlate viimane lüli, 15 — sensoorne lisand eestundlate 12. lülil.
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6 (5) Harkharu pikkus laiusest kõige enam 6—6,5 (harva 8)
korda suurem, harud on tavaliselt lahknevad, välisser-.
vadel peaaegu pideva ogakeste reaga, mis mõnikord

enam või vähem redutseerunud, eestundlate 3 tipmist
lüli pikenenud.

7 (10) Peaaegu kogu harkharude välisserva ulatuses (välja
arvatud ta eesosa) esinevad ogakesed, mis on hästi eris-

tatavad või on vaid vähe redutseerunud.

8 (9) Harkharud lühikesed, nende pikkus ei ületa kahe viimase

tagakehalüli pikkust
1. Eucyclops serrulatus typ. — siletundel-päris-

soudik (lk. 18)

9 (8) Harkharude pikkus veidi suurem kahe viimase tagakeha-
lüli pikkusest

la. Eucyclops serrulatus var. proximus (lk. 20)

10 (7) Pikenenud ja peaaegu paralleelsete (või paralleelsete)
harkharude välisservadel olev ogakeste rida on väga

tugevasti redutseerunud, ogakesed säilivad vaid välis-

serva tagumise kolmandiku ulatuses

Ib. Eucyclops serrulatus var. speratus (lk. 20)

1. Eucyclops serrulatus (Fisch.) typ. — siletundel-pärissõudik
(tahvel 111, I—4) .

2 . Kere sihvakas, korrapärase ovaalse kujuga. Harkharu pik-
kus 4—5 korda laiusest suurem; peenike tippharjas lon veidi

pikem ogalaadilisest tippharjas IV-ndast (või temaga võrdne).
\ jala sisemine lisand noakujulise ogana.

$. Harkharud lühemad kui $, peaaegu paralleelsed, ilma

ogakesteta välisservadel. VI jala sisemine oga pikem teisest

tagakehalülist ja mõlemast harjasest.
Pikkus — $ 0,8—1,5 mm, $ 0,55—0,8 mm.

Plankto-bentiline liik, kes elab kõige mitmekesisemate seisu-



TAHVEL Ш

Eucyclops serrulatus 2 : I — harkha/ud, 2 — sugulüli ja seemnehoidla,
3 — V jalg, 4 — eestundlate viimane lüli; Eucyclops serrulatus var.

speratus $ : 5 — harkharud, 6 — V jalg; Eucyclops macruroides typ. $ :

7 — harkharud, 8 — eestundlate viimane lüli, 9 — V jalg; Eucyclops
macruroides var. denticulatus ? : 10 — üldvaade, II — harkharud, 12 —

V jalg; Eucyclops macrurus 2 ; 13 — harkharud, 14 — eestundlate viimane

lüli, 15 — V jalg; Tropocyclops prasinus 2 : 16 — harkharud, 17 — taga-
keha ja seemnehoidla, 18 — V jalg, 19 — eestundlate 2 viimast lüli.
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ja vooluveekogude taimestiku tihnikutes. Eurütermne, polütsük-
liline.

Eesti NSV-s üsna sage liik, leitud järvedest, jõgedest, tiikidest,
lompidest.

la. Eucyclops serruiatus var. proximus Lillj

? erineb tüüpilisest vormist pikemate harkharude poolest,
sageli on harud peaaegu paralleelsed.

Levik sama kui tüüpilisel vormil. Esineb koos viimasega, olles
temaga üleminekuvormide varal seotud.

Meie vabariigis leitud lompidest ja järvede litoraalist.

Ib. Eucyclops serruiatus var. speratus (Lillj.) (tah-
vel 111, 5—6)

$ . Harkharu pikkus ületab haru laiuse 6—B korda, tipphar-
jas I pikkuselt 6/io haru pikkusest.

Pikkus — 2 1 —1,7 mm, $ 0,7—0,9 mm.

Liik elab peamiselt väikestes seisu- ja vooluveekogudes. Eurü-

termne, arvatavasti polütsükliline.
Levik sama kui tüüpilisel vormil.

2. Eucyclops macruroides (Lillj.) typ. — hammastundel-päris-
sõudik (tahvel 111, 7—9)

? .
Keha haabitus sama kui eelmisel liigil. Harkharud sihva-

kad, haru pikkus umbes B—98 —9 (ja enam) korda laiusest suurem;
tippharjas 1 umbes 1,5 korda,pikem ogalaadilisest tippharjasest
IV. V jala sisemine oga võrdlemisi peenike ja lühike.

$ .
Harkharude välisserv ogakesteta, haru pikkus 5—7 korda

laiusest suurem. VI jala sisemine oga väga lühike, peaaegu sama

pikk kui lülile kinnituvad harjased.
Pikkus

— ? 1,2—1,5 mm, $ 0,7—0,9 mm.

Plankto-bentiline liik, elab kõige mitmekesisemate seisu- ja
vooluveekogude taimestiku tihnikutes (harvemini ajutistes vee-
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kogudes). Eurütermne, näib eelistavat kõrgemaid temperatuure.

Polütsükliline.

Eesti NSV-s leitud järvedest ja väiksematest veekogudest

(lombid, turbaaugud).

2a. Eucyclops macruroides var. denticulatus (A. Graeter)

(tahvel 111, 10—12)

9 Harkharu pikkus 6—B korda laiusest suurem, harude välis

servad sageli veidi nõgusad; tippharjas 1 tavaliselt 2 korda

pikem ogalaadilisest tippharjasest IV, olles mõnikord haru pik-

kune. V jala sisemine oga suhteliselt lühem ja peenem.

$ . Nagu tüüpilisel vormil.

Levik ja ökoloogia sama kui tüüpilisel vormil.

Eesti NSV-s leitud järvedest, turbaaukudest, kraavidest.

3. Eucyclops macrurus (Sars) /- pikkhark-pärissõudik (tah-

vel 111, 13—15)

9. Kere sihvakam kui eelmistel liikidel. Tippharjas I pea-

aegu 2 korda pikem ogalaadilisest tippharjasest IV. V jala sise-

mine oga lühike ja suhteliselt peenike.

$. Harkharu pikkus ligikaudu 8 korda laiusest suurem.

VI jala sisemine oga peaaegu sama pikk kui teine tagakehalüli,

veidi pikem kui temaga kõrvuti asetsev (keskmine) harjas.

Pikkus 9 1,1 —1,4 mm, $ 0,7—0,9 mm.

Liik elab peamiselt järvede, tiikide ja jõgede taimestiku kogu-

mikes, hoopis harvemini väikestes veekogudes. Soojalembene,

polütsükliline liik, kes esineb suvekuudel.

Eesti NSV-s leitud järvedest ja jõgedest.

3. perekond Tropocyclops Kief. soojasõudik

Seemnehoidla külgedel torujad S-kujulised Väljakasvud. Hark-

harud lühikesed, haru pikkus ületab nende laiuse kõige

enam 3—4, tavaliselt ainult 1,5—2,5 korda. Eestundlad 12-lüli-



22

ogana

SUhtellSelt P ‘ kad
' V jala sisemine lisand pika peenikese

Väikesed sõudiklased — ? pikkus 0,4 —-0,9 mm.

lcl) OPOCyC,OPS pras,nus (Fisch ) — soojasoudik (tahvel 111,

v. Kere laiem ja lühem kui E. serrulatusel, viimase rindmi
' kulgedel karjased. Harkharud lahknevad väga vähe haru

P kkus uI tab lai 2_ 2 5 kQrda Küigm . ne ha
g.

a

v he, haru

■ п/ va

‘fservd keskpaigast veidi tahapoole. Tipphariased II

''ulatub Se" iühikesed
. jämenenud. V jalg sarnaneb E. ser-

siseserval
?a

’u ,

°ga °П peenem
’ sihvakam ja lüli

- iseserval on väikeste ogakeste rühm.
S. Eestundlad 16—17-lülilispd VI o-

lühem kui harjased.
J “ S ' Sem ' ne °ga veidi

Plkkus — ? 0,7—0,9 mm, t 0,5—0,7 mm
Elab hästi läbisoojenevates väikestes veekogudes, ka järvede

Г jõgede litoraalis. Eurütermne, ditsükliline.
Lõunapoolne liik. Lähim leiukoht Moskva ümbruses.

4. perekond Paracyclops Claus - mudasõudik

keha
er

on

n]aig
n

aV; lt Jar enenUd dOTS°-ntraalses suunas, taga-
kui perekonnal 7 T в“Пе vähem silmatorkavKUI perekonnal Eucyclops. Seemnehoidla väga sarnane nerek.m,,.,

ЙЙД**7-*SÄ
keste reaga harud • ’ nstipidise või kaldu asetseva oga-

tippharias V .'J*'*’01 kÜl g harjase
iii hoi

sageli ogälaadibne. tippharjased II ia1 he eronoomselt sulgjad. Eestundlad 6-ll(12)-lüXd li.

bSr 7nX1 1-7i 'iSSe
7adel ‘UgeVad -ad V jalg

lülist, omab nurklikud Dii/ enstunud viimasest rindmiku-

Ogast ja 2-st karjasest.
" J°<>ne ' a varuslus koosneb sisemisest

liS “Udiklased
- ’ kuni 1,5 mm, tavaliselt
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PEREKOND PARACYCLOPS LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1 (2) Eestundlad 11-lülilised. Harkharu pikkus laiusest 2 2,5

korda suurem
...

3. Paracyciops affinis —
luhihark-mudasoudi

(Ik. 24)

2 (1) Eestundlad 8-lülilised. Harkharu pikkus laiusest 3 6

korda suurem.
.

.

3 (4) Ogakeste rida asetseb vaid harkharude selgmise pinn

tagaosas, olles veidi kaldu

1. Paracyciops finibriatus — pikkhark-mudasou-
dik (lk. 23)

4 (3) Ogakeste rida harkharude selgmisel pinnal algab nende

tagaosa välisservalt ja seejärel pöördub ettepoole, haara-

tes ka nende eesosa
. .

2. Paracyciops poppei - keskmine mudasoudik

(lk. 24)

pikkhark-mudasoudik
]. Paracyciops finibriatus (Fisch.)

(tahvel IV, I—4)1 —4)

S Kere korrapärase ovaalse kujuga. Harkharud asetsevad

teineteisest suhteliselt kaugel, on nõrgalt lahknevad Ogalaadi

tine tippharjas IV veidi pikem kui tippharjas I. V jala sisemine

oga on tugevasti arenenud, väline harjas veidi pikem sisemusest.

S Eestundlad tugevasti arenenud. VI jalg sihvaka sirge sise-

mise oga ja 2 harjasega. millistest välimine on sisemisest pikem.

Pikkus — S 0,8—1,5 mm, S 0,7—1 mm.
„

.

Euroopa lõunaosast, Aafrikast jne. on teada nutu P. ‘'’lbrta-

tuse varieteeti, kes erinevad peamiselt harkharude lühiduse

(3 -4:1), harkharude ja IV ujujalgadepaari siseharu opp u i

varustuse poolest.
... ..

Bentiline sõudiklane, roomab hästi substraadil, elab peamiselt



se su avo ? u a

S ‘VaSt РOЬ> Väga mitmekesistes

NSV "Г! F S
-

Eurüte™ne. Di- ja polütsükliline.
Eesti NSV-s leitud mõnedest järvedest ja turbaaukudest.

vef lV

�a

s-6)'°PS Рo�Ре‘ <КеЬЬ ' ) ~ keSk 'nine mudassudik < tah’

S. Harkharud asetsevad teineteisele lähemal kui eelmisel lii-

V jala

r

välimin
S h°n taValiSelt 3~ 3

’
5 k°rda laiusest suurem -

Pikkus о

6

O 76

a

n

O

on

Vaid ™di Pikem sisemis«t ogast.
R i i

’

vm

°’ 75~°>9o mm, S — 0,70 mm.
Bentilme liik, iseloomulik taimestikutihnikutele järvedes väi

Eesti NSV-s ainus leid Kaisma järvest (27. juuni 1953. А. M.).

veMV^3

?—B)
10PS aff,n ' S <SarS) ~ lflhihark-mudasõudik (tah-

Harkharud peaaegu päralleelsed k

h

eSkpaigast veidi tagapool,
võrra) lühem kui Upphar aslVV ial

(“mbeS '/з

mine harjas lühike ja peenike
' °g3 �ikk’

SiSe ‘

og^aThXela1™
Г V * jalg �ika sisemise

vfid/veidi iZXgaTt ‘mine °n 'Ühike
' aga SiSemine

R

lkk

t

U

,

S ~ * °- 6~°>9 mm, <t 0,6—0,7 mm

vätkl" e

-

V°rm

’,
e ' ab taimestikutihnikutes järvede litoraalis

dis. EurüSnakotast*’ k
/ aeg ' aSe VoolLiga jögede kaldavöön’

ridele. StsüMiline ‘UnUd kÕrgemate,a ‘-�-atuu .

Eesti NSV-s leitud väheste järvede taimestikuvööndist
5. perekond Ectocyclops Brady - ebasõudik

ST aS • tUgeVaSti lamenen ud, taga-
et vähikesed haabituseh Tanr Ш perekonnal Paracydops, nii

arnanevad rulhkulistele. Tagakeha
24



TAHVEL IV

Paracyclops fimbriatus $: 1 üldvaade, 2 harkharud, 3 sugulüli ja

seemnehoidla, 4 — V jalg; Paracyclops poppei $ : 5 — lühenenud hark-

harud, 6 — pikenenud harkharud; Paracyclops affinis $ : 7 — harkharud,

8 V jalg; Ectocyclops phaleratus $: 9 — harkharud, 10 üldvaade,

II — sugulüli ja seemnehoidla, 12 — V jalg.
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u

gLI3i
’ JOO? 5.1116- Seemnehoidla nagu perekonnal Paracyclops.

ar arud lühikesed (pikkus laiusest kõige enam 2 5—2 75
korda suurem), tavaliselt mitme ogakeste reaga, mis kulgevadiak u harude selgmisele ja sisemisele pinnale. Eestundlad väga
uhikesed, 6— 11-luhlised. Ujujalgade välisharude välisservadel

tugevate ogakeste read. V jalg lühikese laia plaadina, mis on
liitunud viimase nndmikulüliga ja varustatud 3 lisandiga.

9-

1

i2)
EctOCyCIOpS phaleratus (Koch) — ebasõudik (tahvel IV,

tundu нt u , aIUS kere keskpaigas. Harkharud
tunduva t tahapoole ahenenud. Tippharjased I ja IV lühikesedEestundlad 10 (9, 1 1)-lülilised.

шткетеа.

k' Eastundlad VI jalg meenutab V jalga, omab
<ga pika võimsa sisemise oga ja 2 välist lühikest ja peeni-kest, peaaegu ühepikkust harjast
Pikkus - S 0,9-1,2 mm, t 0,7-1,0 mm.

leJaUU

n,'llikn| bent
l «

ne ГOОПIаЬ substraadi|
. meenutades eel-

poolest lam iH^’actlcoida >’ kelie ie sarnaneb rea tunnustepoolest (lamenenud kere, lai tagakeha, lühikesed, omapäraselt

seTnüsivttel Ud) A‘ab jäFVede ШOГааН ja Väikesle <Peami-

näib eel sb i

Se

v-

UVe °g taimestik“ tihnikuis. Eurütermne.
•—

2. ALAMSUGUKOND CYCLOPINäe

6. perekond Cyclops О. F. M. (s. str.) - sõud ik

ictJX “mma
.

rgu"c või ovaalne
> väljakasvüdeta1 on ta vaga lai. asetseb ristipidiselt sugulülil)

siseservad
e

|

Selg ?'S

l
i Р 'ППаl °" kutikulaarne Pikikurd, harude

■
■ vad karvakestega. Eestundlad 14-17 (harva 18)-lülili-
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sed, nende 3 tipmise lüli siseserv on väga peenikeste tihedalt

asetsevate ogakeste reaga. Ujujalgade luhstus 3.3/3.3/33/3 3.

Ogade varustus ujujalgadel Terni, Bini või segatüüpi. ja g

kahelüliline; aluslüli alati ilmselt eristunud viimasest rindmiku-

liilist lõpplülist laiem, hästi arenenud harjasega valistaga-

nurgäl; lõpplüli pikenenud, mitte nelinurkne, nurklike piirjoon-

tega; ta sisemine, tavaliselt suur teravdunud oga kinnitub sise-

serva keskpaika (mitte tipu lähedale); lüli on tipul varustatu

küllalt pika sulgja harjasega, mille aluse lähedal valisserva

lõpposas on hästi eristatavate lühikeste ogakeste rühm. Suured

sõudiklased — 4 pikkus kuni 3.5 mm, enamasti ule 1.5 mm.

Osa perekonna liike (C. insignis, C. vicinus C. scuttfer.

C lureifer, C. kolensis) on kergesti maaratavad, osa liikide

(C. strenuus, C. lacuslris, C. abyssorum) eristamine on võima-

lik ainult biomeetriliste mõõtmiste abil (vt. Рылов, 1948).
Käesolevas määrajas on sõudikute iseloomustamiseks kasutatud

ainult üksikuid mõõtandmeid: tippharjas I pikkus protsen ides

tippharjase lil ja IV pikkusest, tippharjas 1 pikkus promillides

keha kogupikkusest (keha kogupikkus saadakse üksikute keha

lülide pikkuste liitmisel), tagakeha pikkus protsentides kogu

keha pikkusest.

PFREKOND CYCLOPS LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

I (2) Eestundlad 14-iülilised. Tippharjas IV on jämenenud,

muutunud ogalaadiliseks. Seemnehoidla on vaga lai,

asetseb sugulülil ristipidiselt
9. Cyclops insignis — talvine sõudik (lk. 3/ )

2(1) Eestundlad 17 (harva 16 või 18)-lülilised; tippharjas

IV ei oie ogalaadiline. Seemnehoidla on ümmargune.

3 (6) Eelviimane rindmikulüli külgedel suurte tahapooie suu-

natud teravdunud sagaratega; viimane rindmikulüli on

külgedel veninud pikkadeks teravdunud sagarjateks

viljakasvudeks.
4 (5) Viimane rindmikulüli eelmisest tunduvalt kitsam. Sugu-

lüli aheneb tagapool vähe, llarkharud pikad, külgmine
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harjas kinnitub harkharude välisserva tagumise neljandiku algusesse. Ujujalgade varustus Bini tüüpi
8. Cyclops vicinus s. Z. 1 — sale sõudik (lk. 37)

5 (4) Viimane rindmikulüli vaid veidi kitsam kui eelmine.
Sugulüli tahapoole ühtlaselt ja tunduvalt ahenev. Hark-
harud lühikesed, külgmine harjas kinnitub harkharude
vahsserva tagumise kolmandiku algusesse või veelgi
ettepoole. Ujujalgade varustus Terni tüüpi

7. Cyclops sculifer s. I. — tiib-sõudik (lk. 3(5)

6 (3) Eelviimane rindmikulüli tagapool kitsam või ainult
veidi laiem kui eespool, ta taganurgad lühikeste jätke-
tena, mitte sagarjad, mõnikord ei erine eelmise lüli
taganurkadest. Viimane rindmikulüli külgedel ilma
sagarjate väljakasvudeta, ainult lühikeste tömpide või
teravnenud väljakasvudega.

7 (8) Teise rindmikulüli taganurgad väga tugevalt arenenud,
ulatuvad tunduvalt esile, mõnikord on käändunud lüli
kohupoolele

3. Cyclops bohater — lai sõudik (lk. 32)

8 (7) Teise rindmikulüli taganurgad nõrgalt arenenud, ei
ulatu esile või ulatuvad tahapoole, on sarnased 3. rind-
mikulüli nurkadega.

9(10) Eelviimase rindmikulüli taganurgad ulatuvad nõrgalt
tahapoole, sarnanevad eelmise lüli taganurkadega

4. Cyclops lacustris — järve-sõudik (lk. 33, 31)

10 (9) Eelviimase rindmikulüli taganurgad tömpide, märgata-
valt tahapoole ulatuvate ja mõnikord ettepoole veni-
nud nurkadena, mis erinevad tugevasti eelmise lüli
taganurkadest.

" (12) Viimase rindmikulüli pikkus üle 2 korra väiksem eel-

1

s. I. — laias mõttes.
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viimase rindmikulüli pikkusest. Sugulüli ees lai, aheneb

järsku ja on tagaosas peaaegu silindriline. Tippharjas

1 vaid veidi pikem või sama pikk kui tippharjas IV

6. Cyclops furcifer — lombi-sõudik (lk. 33, 30)

12 (11) Viimase rindmikulüli pikkus ainult natuke väiksem eel

viimase rindmikulüli pikkusest. Sugulüli ühtlaselt taha-

poole ahenev. Tippharjas I on märgatavalt pikem

(1,4—2 korda) kui tippharjas IV.

13(14) Ujujalgade varustus Bini tüüpi

5. Cyclops kolensis — koola sõudik (lk. 33, 31)

14(13) Ujujalgade varustus Terni tüüpi.

15 (16) Harkharud sihvakad, pikenenud - haru laius 10,b 16%,

tavaliselt 12—14% haru pikkusest; tippharjas I on vaga

pikk —
194—249% tippharjas' IV pikkusest, 195

(154—214)%0 keha pikkusest

2. Cyclops abyssorum — süviku-sõudik (lk. 32, 31)

16 (15) Harkharud lühemad ja laiemad — haru laius mitte alla

15% (12,6—19,4) haru pikkusest; tippharjas I on

lühem — moodustab tippharjas IV-st 140% (122—219),

keha pikkusest 116 (87—150)%o .
17(18) Kere nõrgalt tahapoole ahenev, viimane rindmikulü i

on tunduvalt laiem sugulüli eesosast

1. Cyclops strenuus typ. — tavaline sõudik

(lk. 32, 30)

18(17) Kere tunduvalt tahapoole ahenev, viimane rindmikulüli

on vaid veidi laiem sugulüli eesosast

la. Cyclops strenuus var. landel (lk. 32)

Võrdlemisi kergesti on eristatavad perekond sõudiku liikidest

C insignis, C. vicinus, C. scutifer, C. bohater. Et kergendada

ülejäänud liikide määramist, on nende välismorfoloogilised tun-
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Tunnused

Külgmine harjas

Selgmine harjas l

Tippharjas IV

Harkharu laius
Harkharu pikkus

"/o

Ujujalgade varustus

Pearindmik

Rindmikulüli IV
(eelviimane)

Rindmikulüli V

(viimane)

Mune (munakotis)

TiPpharjas P

Tippharjas IV
.

'

Tippharjas I
__

,0/
Tippharjas 111

Tippharjas 1

Keha pikkus

Tagakeha
Keha pikkus

°

$ pikkus (mm)

8 pikkus (mm)

Harjaste suhte puhul on mõeldud nende pikkuste
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C. fureifer

aheneb järsku, taga-
osas silindriline

veidi pikem kui tipp-
harjas IV või sel-
lega võrdne

kinnitub 1,5—1 haru
laiuse võrra haru
lõpust eespool

0,5

11 — 13

Terni, Bini või sega-
tüüpi

suhteliselt lühike

tugevasti väljaveni-
nud taganurkadega,
mis mõnikord ette-’
poole käändunud

külgmised väljakas-
vud tömbid, lühike-
sed

Tabel raskestimääratavate sõudiku

C. strenuus

0,7

16(12,6-19,4)
Terni tüüpi

pikkuselt võrdne 4-le
järgnevale rindmi-
kulülile

taganurgad väljakas-
yudena, mis mõni-
kord veidi ettepoole
käändunud

hästi arenenud lühi-
keste tömpide külg-
miste viljakasvu-
dega

palju (kuni 100)

140(122 219)

mitte alla 44

73—158

42(36 47)

1,45 2,32

(Cyclops) tunnuste kohta

hästi arenenud külg-
miste väljakasvu-
dega

vähe (4 —18)vähe (7—18)

174 235140 147

55-67kõige enam 39

Terni tüüpi

eelmisest kitsam, häs-

ti arenenud, sageli
märgatavalt taha

ja külgedele veni-
nud taganurkadega

hästi arenenud terav-

dunud külgmiste
väljakasvudega

vähe

194- 249

44—67

154 194

lavaliselt 36,5

1,49—2,24
(tavaliselt ligi 2,00)

1.1 —1,6

suhet.

Sugulüli

Tippharjas I

Pikenenud, poolovaal-
nc

Väga mahukas

taganurgad sarnane-

vad eelmiste lülide
taganurgad tunduvalt

välja veninud, mõni-

kord veidi ettepoole
käändunud

taganurkadega
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nused esitatud koondtabelina lk. 30-31, tekstis aga on esitatud
ainult andmed bioloogia ja leviku kohta.

I. Cyclops strenuus Fisch.
— tavaline sõudik (tahvel V, I—3)

Vaga iseloomulik väikestele, eriti ajutistele veekogudele- esi-neb ka tiikides ja järvedes, peamiselt mudas. Arvatavasti
euiutermne. Väikestes veekogudes monotsükliline, suurtes
polutsukhlme.

Varasemad andmed Eesti NSV kohta vajavad kontrollimist
sest C. strenuus i nimetuse all on arvatavasti loodud ka mõnin-
gad praegusel ajal sellest vormist eristatud liigid (eriti

. lacustris, C. abyssorum, C. furcifer, C. scuiifer).
allltls '' aal'selt leitud Raadi järvest põhjamudalt (jaanuar

• 955
,’ *±aaukud-t ia lompidest Tartus, Vooremaal, Kodi-järvel (1955. a. kevad) (I. V.).

la. Cyclops strenuus var. landei Kožm.

Elab dustroofsetes, Ca-vaestes veekogudes. Monotsükliline
tavaline soudik.

Sen, leitud ainult Vigry järve piirkonnast (Poola).

2. Cyclops abyssorum Sars — süviku-sõudik (tahvel V, 4—5)

Liik elab sügavate nõrgalt eutroofsete ja oligolroofsete jär-vede põhjalähedastes veekihtides. Arvatavasti külmalembene
Mõnedes järvedes ditsükliline.

Professor H. Riikoja andmetel on seda liiki leitud (küsi-
margi all) Raigastvere järvest. Liiki on usaldusväärselt leitud

SvesT А /
’’ RÕU?e SuUrjärvest <L V >’ Linsi e. Udsu

3. Cyclops bohater Kožm. — lai sõudik (tahvel V. 6)

?. Pearindmik väga lai, tahapoole veidi ahenev, 2. rindmiku-
Vaga tugevalt arenenud taganurkadega, mis on veidi kään-
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dunud kõhu poole. Järgnevad 2 rindmikulüli on teisest rindmiku-

lülist tunduvalt kitsamad, peaaegu ühesuguste taganurkadega.
Harkharud küllalt pikad, lahknevad, tippharjas I ligi 2 korda

pikem kui tippharjas IV, selgmine harjas peaaegu viimase

pikkune. Ujujalgade varustus Terni tüüpi. Munakotid pikene-
nud-ovaalsed, liibuvad tihedalt tagakehale, sisaldavad hulga
võrdlemisi väikseid mune. Liik on erakordselt lähedane C. abys-
sorurriÜQ, kuid on temast hästi eristatav 2. rindmikulüli taga-
nurkade järgi.

Pikkus — 9 2,3—2,6 mm.

Esineb mõõdukalt eutroofsete (ka oligotroofsete) järvede

pelagiaalis, põhjalähedastes kihtides. Ditsükliline.

Senini leitud vaid Vigry järvedest (Poolas).

4. Cyclops lacustris Sars — järve-soudik (tahvel V, 7—10)

Elab oligotroofsete (nõrgalt eutroofsete) järvede pelagiaalis.
Arvatavasti monotsükliline, maksimumiga suvel-sügisel.

Eesti NSV-s leitud vähestest järvedest: Veinjärv, Saadjärv,

Ratasjärv, Vasula järv, Ähijärv (H. R.); Kahrila järv (H. V.);
Uiakatsi ja Torni järv (А. M.) — ainult sügavaimast kohast võe-

fud proovides.

5. Cyclops kolensis Lillj. — koola sõudik (tahvel VI, I—2)

Elab peamiselt eutroofsete järvede pelagiaalis ja litoraalis,

oligotroofsetes järvedes sporaadiliselt. Ka väikestes veekogudes.

Ditsükliline, peamiselt talvel (detsembrist märtsini), teine põlv-
kond suve alguses.

Eesti NSV-s leidis mainitud liiki esmakordselt N. Schön-

be r g Võrtsjärvest. Hiljem on leitud veel mitmest järvest:

Lohja järv (1955. а., А. M.); Elistvere, Pangodi, Kivijärv, Saad-

järv (1955. а., I. V.). Kõik leiud on tehtud külmal aastaajal
(talvel, kevadel).

6. Cyclops furcifer Claus — lombi-sõudik (tahvel VI, 3—4)

Väga iseloomulik väikestele veekogudele (lombid, sood, tii-

gid), eriti ajutistele. Talvel, kevadel, sügisel, maksimumiga
varakevadel.



TAHVEL V

Cyclops strenuus $ ; 1 — kere ja sugulüli, 2 — harkharud,
3 — V jalg; Cyclops abyssorum $ : 4 — kere ja sugulüli, 5 —

harkharud; Cyclops bohater $ : 6 — üldvaade; Cyclops lacust-

ris $ : 7 — kere, 8 — sugulüli seemnehoidla ja V jalaga, 9 —

harkharud, 10 — I jala välisharu lopplüli.
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TAHVEL VI

Cyclops kolensis $ : 1 — kere ja sugulüli, 2 — harkharud;

Cyclops furcifer 9 : 3— kere ja sugulüli, 4 — harkharud;

Cyclops scutifer 2:5 — kere ja sugulüli, 6 — harkharud, 7 —

ogakesed eestundlate kolmel viimasel lülil; Cyclops vicinus 2 :
8 — rindmiku tagaosa ja sugulüli, 9 — harkharud, 10 — I jala
välisharu lõpplüli; Cyclops insignis 2 •

И — kere, 12 — sugu-

lüli kõhtmiselt ja seemnehoidla, 13 — harkharud.
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Eesti NSV-s leitud lompidest, turbaaukudest Tartu ümbruses,
Vooremaal ja Kodijärvel (1954, 1955, I. V.). Liik esineb harve-

mini kui C. strenuus.

7. Cyclops scutifer Sars — tiib-sõudik (tahvel VI, 5—7)

9. Kere sihvakas, pikenenud. Eelviimase rindmikulüli taga-
nurgad tiibjate jätketena. Viimane rindmikulüli tugevasti arene-

nud teravdunud külgmiste väljakasvudega, vaid veidi kitsam eel-

misest lülist. Sugulüli on tugevasti laienenud, tunduvalt ja üht-
laselt tahapoole ahenev. Harkharud suhteliselt lühikesed, veidi

lahknevad. Külgmine harjas kinnitub harude välisserva tagm
mise kolmandiku algusesse või veelgi ettepoole. Tippharjas I

2—2,5 korda pikem kui tippharjas IV, tippharjas II vähemalt */4
võrra pikem kui tippharjas lIL Selgmise harjase pikkuse suhe
kere pikkusesse 93 (78—108) %c- Ujujalgade varustus Terni

tüüpi. Munakotid sisaldavad väikese hulga mune (umbes 10

kummaski).
Pikkus — $ 1,13—1,40 mm, $ 1,0—1,3 mm.

Pelaagiline liik. Elab peamiselt oligotroofsetes ja nõrgalt
eutroofsetes järvedes. Arvatavasti külmalembene vähike. Mono-

tsükliline — suvel. Väga tavaline vorm sügavamates järvedes
(suvekuudel).

Leiukohad Eesti NSV-s: Jõksi, Kahrila, Kooraste, Piiigandi,
Valgjärv, Kirikumäe järv (1952, 1953, H. V.), Jaala, Räätsma,
Kurtna, Uiakatsi, Va ike-Kirjaku, Viisjaagu, Torni järv (1954,
А. M.); Rõuge Suurjärv, Udsu e. Lintsi järv (1955, I. V.) ja reas

teistes järvedes.

7a. Cyclops scutifer var. wigrensis Kožm.

? erineb tüüpilisest vormist järgmiste tunnuste poolest: keha
on rohkem jämenenud, eelviimane rindmikulüli eestpoolt laiem,
harkharud suhteliselt pikemad, harude selgmise harjase pikkus
veidi väiksem keha pikkuse suhtes (77°/00 ; 65—89). Munakotid
suuremad, sisaldavad tavaliselt tunduva hulga mune (20 kum-

maski). Pikkus kuni 1,86 mm.



37

Iseloomulik mõõdukalt eutroofsetele järvedele. Mono- (di-)

tsükliline.

Senini teada Vigry järvest (Poola) ja mõnest ta naaber-

järvest (Kaliningradi oblast).

8. Cyclops vicinus Uljan. — sale soudiik (tahvel VI, 8 10)

9 . Kere sihvakas, kolme eesmise lüli taganurgad ühesuguse

ehitusega, ilma viljakasvudeta. Eelviimase rindmikulüli taga-

nurgad tiibjate jätketena. Viimane rindmikulüli eelmisest tundu-

valt kitsam, väga tugevalt arenenud teravdunud külgmiste välja-

kasvudeta. Sugulüli eesosas mõõdukalt laienenud, tagapool

ühtlaselt ja suhteliselt vähe ahenev. Harkharud pikad, kitsad

(7 8:1), tavaliselt veidi lahknevad. Tippharjas I ligikaudu

2 (või veidi enam) korda pikem kui tippharjas IV; tippharjas

Il peaaegu sama pikk kui tippharjas 111. Ujujalgade varustus

Bini tüüpi. Munakotid sisaldavad vähe mune.

Pikkus — 9 1,25—2,18 mm, $ 1,15—1,5 mm.

Iseloomulik järvede (peamiselt eutroofsete) pelagiaaliie, elab

ka väikestes seisuveekogudes ja aeglaselt voolavate jõgede

planktonis. Eurütermne, maksimumiga talvel ja kevadel.

Eesti NSV-s N. Samsonovi andmeil leitud Saadjärvest.

Ba. Cyclops vicinus var. kikuchii Smirnov

9 erineb tüüpilisest vormist äärmiste tippharjaste pikkuste

teistsuguse suhtega (1,7) ja tippharjas I pikkuse teistsuguse

suhtega keha pikkusesse (140°/oo). Harkharud väga pikad,

peenikesed, paralleelsed.
Väikestes veekogudes ja järvede litoraalis. Talvel ja sügisel.

Senini leitud Kirde-Saksamaalt ja Jaapanist.

9. Cyclops insignis Claus — talvine sõudik (tahvel VI. 11 — 13)

$. Kere sihvakas. II—IV rindmikulüli taganurgad veidi

tahapoole venitatud, tagumine rindmikulüli eelmisest kitsam,
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teravdunud taganurkadega, mis ulatuvad tugevasti väljapoole ja
taha. Sugululi eesosas tömbid külgmised väljakasvud, tagaosa
järsu t ahenev. Harkharud paralleelsed või peaaegu paralleelsed
peenikesed, pikad (7,5—8:1), pikikurd nende selgmisel pinnal
on selgesti nahtav. Külgmine harjas on harude välisserva
opust suhteliselt kaugel. Tippharjas I veidi pikem ogalaadilisest
tippharjasest IV. Ujujalgade varustus Bini tüüpi. Munakotid
sisaldavad suure hulga mune.

Pikkus - $ 2,5-5,0 mm,’ $ 2,2-2,5 mm.
Esineb peamiselt väikestes veekogudes, harvemini järvede

r!S ’ Kulmavee,in^sten °termne. Püsiveekogudes võib olla
ditsukliline.

J? NSV-s leitud sügisel ja talvel järvedest. Leiukohad-

,'kkj
K

ar

,

v Jaareperes (1953, H. V.); Kodijärv (1954), Soitsjärv
( 1У55, 1. V.).

7. perekond Acanthocyclops Kief. — ogasõudik

Seemnehoidla vaga mitmesuguse kujuga, ei ole kunagi vasara-
laadiline. Harkharud väheste eranditega (A. viridis, A. gigas)

.я ..

karVakeste reata siseservadel. Eestundlad 10—17 (harva
, ,

) ’ , “ 11ll®ed
'

2 viimase Paari ujujalgade mõlemad harud alati
«-lülilised. V jalg 2-lüliline; mõnikord aluslüli liitub osaliselt
viimase rindmikulüliga; aluslüli täielik kadumine esineb mõni-
kord A. nanus var. incertus Wolf. V jala lõpplüli siseserval
mis kinnitub tipmiselt või tipu lähedale, harva siseserva kesk-
P a, £a,e veidi lähemale; lüli tipmine harjas hästi arenenud, tema
a use lahedal (väljaspool) ei ole ogakeste rühma. Sisemise oga

L|| <US
-

r

l

eegkna
..

mltte ule 0,5 UPmise harjase pikkusest. Peami-
selt väikesed liigid, emaste pikkus harva üle 2 mm.

PEREKOND ACANTHOCVCLOPS LIIKIDE MAARAMISTABEL

1 (12) Eestundlad 16-17 (18)-lülilised.
2(11) Koigi ujujalgade mõlemad harud 3-lülilised (A. bicus-

pidatus var. synarthus 2.212.2/2.2/2.2). Eestundlad
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17-lülilised (Д. vernalis’e\ mõnikord 18-lülilised).
3 (6) Harkharude siseservad karvakeste reaga.

4 (5) Emase pikkus tavaliselt alla 2,5 mm. Harkharu pikkuse

suhe laiusesse alla 4:1. Tippharjas I tavaliselt umbes

2 ja enam korda pikem kui tippharjas IV

1. Acanthocyclops viridis — tavaline ogasõudik

(lk. 41)

5 (4) Emase pikkus 2,7-4,5 mm, tavaliselt üle 3,5 mm.

(Д. gigas var. latipes ? pikkus alla 2,5 mm.) Hark-

haru pikkuse suhe laiusesse alati üle 4:1 (tavaliselt 6.1).

Tippharjas I suhe tippharjasesse IV 1,6—1,9:1, harva 2:1

2. Acanthocyclops gigas s. I. — hiid-ogasoudik

(lk. 42)

6 (3) Harkharude siseservad ilma karvakesteta.

7 (8) Harkharude tippharjas I lühem kui ogalaadihne tipp

harjas IV

7. Acanthocyclops bisetosus — lombi-ogasoudik

(lk. 46)

8 (7) Tippharjas I pikem kui tippharjas IV (harva temaga

võrdne).
9 (10) Seemnehoidla tagaosa väga mahuka tahapoole rippuva

kotina. Sugulüli eesosa ei ole nurklike piirjoontega

6. Acanthocyclops bicuspidatus typ. — täpiline

ogasõudik (lk. 45)

10 (9) Seemnehoidla tagaosa väike, kitsas. Sugulüli eesmisel

laienenud osal enam-vähem silmatorkavad nurklikud

külgede piirjooned
3. Acanthocyclops vernalis s. I. — kevadine oga-

sõudik (lk. 43)

Il (2) Ujujalgade lülistus 2.2/3.2/3.3/3.3 (f. atava 3.3/3.3/
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3.3/3.3). Eestundlad 16-lülilised
9. Acanthocyclops languidus s. I. — raba-oga

sõudik (lk. 50)

12 (1) Eestundlad koosnevad vähem kui 15-st lülist.
13(20) Kõigi ujujalgade mõlemad harud 3-lülilised. Eestundlad

12— 14-lulilised.
'

И (15) IV jala siseharudel olevad ogad külgedel peenikese
läbipaistva kilega. Tippharjas I kaks korda pikem kui
tippharjas IV

И

4. Acanthocyclops muscicola — sambla-ogasõudik
(lk. 44)

15 (14) IV jala siseharudel olevad ogad ilma kileta. TippharjasI vaid veidi pikem kui tippharjas IV
16(17) Eestundlad 14-lülilised. Harkharu pikkuse suhe laiu-,

sesse О .l

63 A

(^nl^cyclops bicuspidatus m. odessana

17 (16) Eestundlad 12-lülilised. Harkharu pikkuse suhe laiu-
sesse kõige enam 5:1.

18(19) Külgmine harjas on harkharude välisserva tagumise
kolmandiku alguses. IV jala siseharu lõpplüli pikkusvõrdne laiusega voi on viimasest vähem kui 2 korda
suurem

8. Acanthocyclops crassicaudis s. I — iäme nlr,

sõudik (lk. 47)
' J

19<l8) hTS

- T PeaaegU harkhari,de välisserva

ia PnLX
я

S' lrU 'ÕPPIÜ,i Pikkus on laiusest 2ja enam korda suurem

5. Acanthocyclops capillatus - külma-ogasõudik

20 П3) ade lülistus 2-2/3.2/3.3/3.3. Eestundlad 10-11-
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21 (24) Külgmine harjas on harkharude välisserva keskel (või

keskpaigast ainult veidi tagapool).
22 (23) Harkharud pikad (4—4,5:1), IV jala siseharu lõpplüli

pikkus on laiusest 2 või 2 ja enam korda suurem

11. Acanthocyclops nanus s. I. — kääbus-oga-
sõudik (lk. 53, 54)

23 (22) Harkharud lühemad (kuni 3,5:1), IV jala siseharu lõpp-
lüli pikkus ligikaudu võrdne ta laiusega

10a. Acanthocyclops languidoides var. eriophori
(lk. 50)

24 (21) Külgmine harjas on harkharude välisserva tagumise

kolmandiku alguses või tagapool.
25 (26) Ujujalgade siseharude välisservad on varustatud har-

jastega
10. Acanthocyclops languidoid.es — muutlik oga-

sõudik (lk. 50)

26 (25) Kõikide ujujalgade siseharude välisservadel on harjaste
asemel ogad

12. Acanthocyclops abyssicota — süviku-ogasõudik
(lk. 54)

1. Acanthocyclops viridis (Jur.) tavaline ogasõudik (tah-
vel VII, I—s)

$. Kere suhteliselt jäme. Harkharud nõrgalt lahknevad,

mõnikord peaaegu paralleelsed, haru pikkus varieeruv, tavali-

selt 2,5 4 korda laiusest suurem. Külgmine harjas on harude

välisserva tagumise ’/4
—'/з alguses. Tippharjas I tavaliselt

umbes 2 ja enam korda pikem kui tippharjas IV, mõnikord ka

lühem. Ogade valem 2.3.3.3. IV jala siseharu lõpplüli pikkus on

vaid veidi enam kui 2 korda suurem selle lüli laiusest; otsogad
jämedad, neist sisemine veidi pikem välimisest ja tavaliselt
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lülist endast lühem. V jala aluslüli väga lai; lõpplüli pikenenud,
selle sisemine oga on tavaliselt väga väike ja asetseb siseserva
lõpu läheduses või siseserva keskpaigast veidi tagapool.

$. Harkharude pikkus veidi vähem kui 3 viimase tagakeha-
lüli pikkus.

Pikkus — 9 1,5—2,5 mm (tavaliselt alla 2,5 mm) $

1,4—1,6 mm.

Elab kõige mitmekesisemates püsi- ja ajutistes veekogudes,
peamiselt taimekogumikes, ka mudapõhjal. Eurütermne. Polü-
tsükliline.

Eesti NSV-s leitud järvedest, lompidest, turbaaukudest. Väga
laialt levinud.

2. Acanthocyclops gigas (Claus) typ. — hiid-ogasoudik (tah-
vel VII, 6—B)

•

$. Keie liaabitus nagu eelmisel liigil. Harkharud peaaegu
paralleelsed, pikad (pikkus ületab laiuse kuni 6 korda). Tipp-
liarjas I pikkuse suhe tippharjas IV pikkusesse 1,6—1,9:1,
harva 2—2,1:1. IV jala siseharu lõpplüli pikenenud, pikkuse
suhe laiusesse 2,3-2,7:1, tavaliselt üle 2,4:1, harva vähem;
selle lüli otsogad suhteliselt pikemad kui A. viridis'e[; V jalg
nagu eelmisel liigil.

5 . Harkharude pikkus ligikaudu võrdne 3 viimase tagakeha-
lüli pikkusega või veidi pikem.

Pikkus -■ $ 2,7-4,5 (tavaliselt üle 3,5 mm), $ 2-2,5 mm.
Elab nii väikestes veekogudes kui ka järvede litoraalis, sub-

litoraalis ja profundaalis. Külmaveeline-stenotermne. Tõenäoselt
monotsükliline, sigimisperiood külmal aastaajal.

Eesti NS\ -s leitud pisiveekogudest Tartu ümbruses ja Kodi-
järvel sügisel ja kevadel (1954, I. V.), Männiku raba turba-
aukudest (mais 1955, А. M.) ja Lohja järvest (märtsis 1955
А. M.).

2a. Acanthocyclops gigas var. latipes (Lowndes)

9. Lähedane tüüpilisele vormile. IV jala siseharu lõpplüli
vaga lühike, ta pikkus kõige enam 2 korda (tavaliselt vähem)
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laiusest suurem, selle lüli otsogad suhteliselt lühikesed, neist

sisemine ei ole lülist pikem.
Pikkus — 2 1,85—2,25 mm.

Väikestes veekogudes, eurütermne.

Eesti NSV-s leitud Tartu Botaanikaaia tiigist (oktoobris

1955, I. V.).

3. Acanthocyclops vernalis (Fisch.) typ. kevadine oga

sõudik (tahvel VII, 13—16)

9. Kere suhteliselt jäme. Viimase rindmikulüli taganurgad

tunduvalt väljapoole veninud. Sugulüii lühike, eesosas tuge-

vasti laienenud, moodustades nurgad. Seemnehoidla ristipidi-

selt ovaalse eesmise ja väga kitsa väikese tagaosaga. Hark-

harud veidi lahknevad või paralleelsed, haru pikkus 4—5 (harva

5,5—6) korda laiusest suurem, külgmine harjas kinnitub harude

välisserva tagumise neljandiku algusesse. Tippharjas 1 märga-

tavalt pikem kui tippharjas IV või mõlemad on ühepikkused.

Keskmised tippharjased väga pikad, II 74
— 7з võrra 111-ndast

pikem. Ogade valem 2.3.3.3 või 3.4.4.4. IV jala siseharu lõpp-

■lüli välisserval on harjas, selle lüli pikkus on tavaliselt veidi

enam kui 2 (harva vähem kui 2) korda suurem laiusest; ots-

ogad jämedad, kas võrdse pikkusega või välimine on sisemisest

veidi pikem. V jala aluslüli lai (2:1), lühikese harjasega, lopp-

lüli väike, küllalt jämeda ogaga ja suhteliselt lühikese harjasega.

$ . VI jala sisemine oga hästi arenenud, veidi lühem mõle-

mast harjasesi, mis on peaaegu ühesuguse pikkusega.

Pikkus $ 1,0—1,8 mm, 3 1,0—1,2 mm.

Elab lompides, tiikides, jõgedes ja järvede kaldavöondis..

Eurütermne. Polütsükliline, ditsükliline.

Eesti NSV-s väga tavaline liik kevadistes ja sügisestes lompi-

des.

3a. Acanthocyclops vernalis var. robustus (Sars) (tah-

vel VII, 17)

$ erineb tüüpilisest vormist oga (aga mitte harjase) olemas-
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oluga IV (sageli ka II ja III) jala siseharu lõpplüli välisserval
Harkharude tippharjased veidi jämedamad kui tüüpilisel vormil
Ogade valem reeglina 3.4.4.4, kuid võib olla ka 2.3.3.3.

Levik sama kui tüüpilisel vormil, kellega sageli esineb koos.

4. Acanthocyclops muscicola (Lastotschkin) — sambla-oga-
soudik

?. Seemnehoidla sarnane eelmise liigi omaga. Harkharud
1,1 —1,3 korda pikemad kahest viimasest tagakehalülist; külg-
mine harjas kinnitub harude välisserva tagumise kolmandiku
algusesse. Tippharjas I kaks korda pikem kui tippharjas IV.
Eestundlad 12— 13-lülilised. IV jala siseharu lõpplüli otsogad
ühepikkused (või peaaegu ühepikkused). lI—IV jalgade mõle-
mate harude ogad on oma lõpposa '/ 2

—
3/4 pikkuse ulatuses

ümbritsetud läbipaistva kilega, mille servad on hämmastatud.
V jalg sarnane A. vernalis'e V jalale.

S ei ole kirjeldatud.

Pikkus — $ 0,9—1,0 mm.

Elab Valdai jäive madalaveelise kaldaosa turbasammaldel ja
Hypnum'\\. Ka väikestes lompides. Paljunemistsükkel teadmata.

5. Acanthocyclops capiilatus (Sars) — külma-ogasÕudik (tali
vel VII, 9—12)

’ . Haabituselt sarnane A. viridis'ega, kuid pearindmik on

enam pikenenud. Seemnehoidla mahuka ristipidiselt ovaalse ees-

osaga ja vahemmahuka poolovaalse tagaosaga. Harkharud paral-
leelsed või peaaegu paralleelsed, haru pikkus ületab laiuse 4—4,5korda. Tippharjas I veidi pikem kui tippharjas IV. Ogade valem
3.4.4.4. IV jala siseharu lõpplüli pikkus ületab ta laiuse vähe-
malt 2-kordselt; lüli otsogad suhteliselt pikad, neist sisemine
valimisest veidi pikem. V jalg sarnaneb A. viridis'* omaga, olles
vaid kitsama aluslüliga.

<5- VI jalg 1 lühikese ogaga ja 2 harjasega, millistest kesk-
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mine on 2 korda pikem ogast ja peaaegu 2 korda lühem väli-

misest harjasest.
Pikkus — 9 1,7—1,8 mm, $ 1,1 —1,2 mm.

Elab väikestes veekogudes ja järvede litoraalis ning põhja-

osas. Külmaveeline (optimum mitte üle 14—15°). Püsiveekogu-

des esineb kogu aasta ja on polütsükliline.

Eesti NSV-s on liiki leitud taimestikku täis kasvanud raba-

laukast Loosalu järve ääres (juulis 1955, I. V.).

6. Acanthocyclops bicuspidatus (Claus) typ. — täpiline oga-

sõudik (tahvel VII. 18—21)

¥ . Kere sihvakas, viimase rindmikulüli taganurgad nõrgalt

välja veninud. Sugulüli mahukas, tahapoole ühtlaselt ahenev.

Seeijinehoidla tagaosa mahuka tahapoole rippuva kotina, ees-

osa väiksem, lai. Harkharud peaaegu (või täiesti) paralleelsed,
nende pikkus 6—7 (harva alla 6) korda laiusest suurem. Külg-

minc harjas kinnitub harude välisserva keskpaiga lähedusse,

yälisserva eesmise l/4
—*/з lõpul kinnitub 1 (mõnikord 2—3)

väike ogake. Tippharjas I veidi pikem kui ogalaadiline tipp-

harjas IV. Kogu keha kutiikula sageli kaetud väga peenikeste

ogakestega. Ogade valem 2.3.3.3. IV jala siseharu lõpplüli pik-
kus 2—3 korda laiusest suurem, otsogad hästi arenenud, neist

sisemine tavaliselt tunduvalt pikem kui välimine. V jala lõpplüli
pikenenud, kitsas (3:1), sisemine oga kinnitub siseserva lõpu

lähedale, on võimas, teravdunud, lüli pikkune või pikem;
aluslüli suur, ta pikkus peaaegu võrdne laiusega.

$. Harkharude ja ujujalgade ehitus nagu emasel. VI jalg
hästi arenenud sisemise ogaga ja 2 harjasega, millistest sise-

mine (keskmine) on peaaegu sama pikk kui oga, kuna välimine

on sisemisest 2 korda pikem.

Pikkus — $ 0,95—1,7 mm, $ umbes 1 mm.

Elab nii ajutistes kui ka mitmesugustes püsiveekogudes (lom-
bid, tiigid, järvede litoraal). Iseloomulik kevadistele lompidele.
Eurütermne. Polütsükliline, ditsükliline.
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Eesti NSV-s üsna tavaline liik lompides. Leitud ka järvede
Ütoraalist.

6a. Acanthocyclops bicuspidatus m. odessana (Schmank.)

2 erineb tüüpilisest vormist 14-lüliliste eestundlate poolest
ja on tavaliselt veidi lühemate harkharudega (pikkuse ja laiuse
suhe vähem kui 6:1).

Esineb peamiselt soolakates kontinentaalsetes veekogudes, ka
väikestes mageveekogudes.

Meie vabariigis seni leidmata.

7. Acanthocyclops bisetosus (Rehb.) — lombi-ogasõudik (tah-
vel VIII, I—4)

9. Kere pikem ja sihvakam kui eelmisel liigil. Viimase rind-
mikulüli taganurgad vähe väljaulatuvad. Secmnehoidla tagaosa
eesosast avaram, tahapoole rippuva kotina (lühem kui eelmisel
higil); seemnehoidlat ümbritseb lai, tugevasti valgust murdev
ääris; seemnehoidla eesosas 2 väljakasvu. Harkharud paral-
leelsed, haru pikkus laiusest 5 -7 korda suurem; külgmine har-
jas asetseb harude välisserva keskpaigast tunduvalt tagapool,
tippharjas 1 tunduvalt lühem kui ogalaadiline tippharjas IV;
tippharjas II '/4 võrra pikem kui tippharjas 111. Keha kutiikula
sageli punkteeritud. Ogade valem 2.3.3.3. IV jala siseharu lõpp-lüli pikkus 1,5 korda suurem laiusest; sisemine otsoga märga-
tavalt pikem välimisest. V jalg sarnaneb eelmise liigi omaga,
aluslüli küllalt lai, ta pikkus laiusest väiksem.

5. VI jala sisemine oga väga väike, välimine harjas pea-
aegu 2,5—3 korda ogast pikem, keskmine (sisemine) harjas tun-
duvalt lühem välimisest, kuid pikem ogast.

Pikkus — 2 1,0—1,5 mm, $ ligi 1,0 mm.

Iseloomulik väikestele veekogudele, elab ka tiikides, harve-
mini järvedes ja jõgedes. Eurütermne. Polütsükliline.

Eesti NSV-s leitud üleujutatud Emajõe luhalt, lompidest Kodi-
järvel ja Soitsjärve lähedal (1955. a. kevadel, I. V.).
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8. Acanthocyclops crassicaudis (Sars) typ. — jäme ogasoudik

(tahvel VIII, s—B)5—8)

2. Kere eesosa sihvakas. Viimase rindmikulüli taganurgad

tunduvalt väljaulatuvad. Sugulüli erakordselt lai ja jäme, ta

laius ligikaudu võrdne pikkusega; lüli eesosa külgedel on sisse-

soonistus, tagapool lüli aheneb. Seemnehoidla väga lai, ümb-

ritsetud tugevasti valgust murdva läbipaistva äärisega, mis on

eriti lai eesosas. Harkharud väga vähe lahknevad või paralleel-

sed, haru pikkus põhivormil 4,2 —5 korda laiusest suurem. Tipp-

harjas 1 tippharjasest IV tunduvalt lühem, harva temaga pea-

aegu võrdne. lI—wIV jala alusosa siseserv on varustatud väi-

keste ogakeste rühmaga. IV jala siseharu lõpplüli pikkus võrdne

laiusega; sisemine otsoga välimisest märgatavalt pikem. \ jala

aluslüli lai, lõpplüli pikenenud ja hästi arenenud, pikkuselt

võrdne aluslüliga.

5 . VI jalal 1 lühike oga ja 2 harjast, neist sisemine ogast

veidi pikem, välimine aga ligikaudu 2 korda pikem sisemisest.

Pikkus — 2 0,72—1,12 mm, <5 0,72—1,12 mm.

Iseloomulik väga väikestele lompidele, põhja pool esineb ka

järvekestes. Olenevalt veekogust polütsükliline või monotsükli-

line.

Liiki on Eesti NSV-s senini leitud ainult Tähtvere rabast

(8. mail 1956, I. V.).

Ba. Acanthocyclops crassicaudis var. brachycercus Kief.

2. Harkharud lühenenud (pikkus laiusest 3,2 3,4 korda suu-

rem). IV jala siseharu lõpplüli pikkus mitte suurem laiusest.

8b Acanthocyclops crassicaudis var. cretensis Kief.

9. Harkharud nagu tüüpilisel vormil (4—4,5:1). IV jala

siseharu lõpplüli pikem, ta pikkus 1,56—1,65 korda laiusest suu-

rem; selle lüli sisemine otsoga on väga pikk, '/з võrra pikem

lülist ja peaaegu 2 korda pikem välimisest otsogast.



TAHVEL VII

Acanthocyclops viridis 9:1 — kere, 2 — harkharud, 3 — sugu-
lüli ja seemnehoidla, 4—IV j. siseharu lõpplüli, 5 V jalg-
Acanthocyclops gigas $ : 6 - harkharud, 7 — IV j. siseharu lõpp-
lüli, 8 — V jalg; Acanthocyclops capillatus $ : 9 — harkharud,
10 — IV j. siseharu lõpplüli, 11 — V jalg, 12 — sugulüli ja seemne-
hoidla; Acanthocyclops vernalis typ. $ : 13 — harkharud, 14 — IV j
siseharu lõpplüli, 15 - V jalg, 16 - sugulüli ja seemnehoidla;
Acanthocyclops vernalis var. rohustus $ : 17 — IV j. siseharu lõpp-
lüli; Acanthocyclops bicuspidatus 9 : 18 — harkharud, 19 — IV j.
siseharu lõpplüli, 20 — V jalg, 21 — sugulüli ja seemnehoidla.



TAHVEL VIII

Acanthocyclops bisetosus 2 : 1 — harkharud, 2 — IV j. siseharu

lõpplüli, 3 — V jalg, 4 — sugulüli ja seemnehoidla; Acantho-

cyclops crassicaudis 2:5 — harkharud, 6 — IV j. siseharu lõpp-

lüli, 7 — V jalg, 8 — tagakeha ja seemnehoidla; Acanthocyclops

languidus 2:9 — harkharud, 10 — IV j. siseharu lõpplüli,
И v jalg, 12 — sugulüli ja seemnehoidla; Acanthocyclops

languidoides typ. 9:13 — harkharud, 14 — IV j. siseharu lõpp-

lüli; Acanthocyclops nanus typ. 2 : 15 — harkharud, 16 — IV j.

siseharu lõpplüli, 17 — V jalg, 18 — sugulüli ja seemnehoidla;

Acanthocyclops nanus var. incertus 2 : 19 — V jalg; Acantho-

cyclops abyssicola 2 '• — 20 harkharud, 21 — IV jala siseharu

lõpplüli, 22 — V jalg, 23 — sugulüli ja seemnehoidla.

4 Aerjalalised II
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9. Acanthocyclops languidus (Sars) typ
(tahvel VIII, 9—12)

— raba-ogasõudik

$• Kere pikenenud, sihvakas, külgedel mõõdukalt väljaula-
tuvate nurkadega. Sugulüli eespool tunduvalt laienenud, madala
sissesoonistusega veidi eespool keskpaika. Harkharud sihvakad,
peaaegu paralleelsed, haru pikkus laiusest 4—5 korda suurem;
külgmine harjas on harude välisserva tagumise kolmandiku
alguses. Tippharjas I väike, mõnikord võrdne tippharjas
IV-ndaga, viimasest tavaliselt veidi lühem. Ogade valem 3.3.3.3.
IV jala siseharu lõpplüli jämedate otsogadega, milledest sise-
mine on vaid veidi pikem välimisest või mõlemad ogad on ühe-
pikkused; selle lüli pikkus 1,5—2 korda suurem laiusest. V jala
aluslüli on lai, lõpplüli pikk, sihvakas, pika sisemise ogaga
(mõnikord lüli pikkune) ja hästi arenenud välimise harjasega.

5. VI jala välimine harjas väga pikk, ogad väga lühikesed,
neist keskmine veidi suurem sisemisest.

Pikkus — $ 0,7—1,0 mm, 8 0,5—0,8 mm.

Liik on iseloomulik väikestele düstroofsetele veekogudele esi-
"

p p

Soostunud osades - Eurütermne. Polütsükiiline
Eesti NSV-s esmakordselt leitud lompidest Männiku rabas

(2- ma'l 1950, А. M.). Teised leiukohad: lomp Kodijärvel, lomp

>

ah ai
’ kaldalombid RÕUgl' s Kõrbjärve ääres (kevad

9a. Acanthocyclops languidus var. disjunctus Thallw.

' erineb tüüpilisest vormist tublisti lühenenud harkharu-
dega (haru pikkus on laiusest ainult 2,5-2,7 korda suurem) jalv jala siseharu väga lühikese lopplüliga (1,2:1)

Pikkus — $ 0,7, $ 0,6 mm.

Senini leitud väikestest veekogudest Sileesias

d ik°(tahXrÄ!_S

liT,BUidOi<teS (ЕШП mUUt "'k °gaSÕU’

9. Haabituselt väga lähedane eelmisele liigile. Harkharud



4* 51

nõrgalt lahknevad või peaaegu paralleelsed, haru pikkus ligi-

kaudu 5 korda (üksikutel varieteetidel 27г—8 korda) suurem

laiusest. Tüüpilisel vormil on külgmine harjas ligikaudu harude

välisserva tagumise kolmandiku alguses, tippharjas I on. tava-

liselt tunduvalt lühem kui tippharjas IV, kuid teistel varieteetidel

võib see olla ka viimasest pikem. Eestundlad 11-lülilised. IV jala

siseharu lõpplüli tüüpilisel vormil lühike, ta pikkus on laiusest

vaid 1,2—1,4 korda suurem. V jalg, sugulüli ja seemnehoidla

sarnased liigi A. languidus omadega.

$ . Harkharude tippharjased lühemad kui emasel, harkharude

pikkus võrdne 3 viimase tagakehalüli pikkusega.

Pikkus — 2 0,72—0,75 mm, $ 0,65 mm.

Erakordselt varieeruv liik, on teada terve rida varieteete.

Leiukohad pärinevad kahest biotoobist:

1. Väiksed soised sambla-veekogud Eriophorutrii, Sphag-

num"\ ja Hyptuurix kogumikkudega. Elektrolüütidevaesed

humiinaineterikkad happelise reaktsiooniga veed. Siin elab tüü-

piline vorm ja rida varieteete.

2. Maa-alused veed.

Mono- kuni polütsükliline.
Eesti NSV-s on leitud ainult tüüpilist vormi: Loosalu järve

äärsetest laugastest (juulis, 1955), Roosna-Alliku paisjärve õõt-

sikult (29. juuli 1955) ja Tähtvere rabast (8. mai 1956) (I. V.).

On võimalik, et meilt leitakse ka mõningaid selle liigi varie-

teete. Allpool toodud tabel võimaldab määrata varieteele, milli-

sed esinevad sambla-veekogudes.

A. LANGUIDOIDES VARIETEETIDE MÄÄRAMISTABEL

1 (4) Harkharude pikkus 2,5 korda haru laiusest suurem.

2 (3) Sugulüli pikkus laiusest veidi suurem.

Tippharjas I natuke lühem kui tippharjas IV. IV jala

siseharu lõpplüli pikkus laiusest veidi suurem; otsogad

peaaegu ühepikkused, lülist märgatavalt lühemad.
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V jala aluslüli enam-vähem tihedalt liitunud viimase

rindmikulüliga. Pikkus 9 -0,42 mm.

10 b. Acanthocyclops languidoides var. hypnicola
Gurney.
Leitud Inglismaal HypnumA soodest.

3 (2) Sugulüli lühike, ta pikkus laiusest väiksem. Harkharud
peaaegu paralleelsed, külgmine harjas on ligikaudu
harude välisserva tagumise kolmandiku alguses, äärmi-

sed tippharjased peaaegu ühepikkused, peenikesed ja
lühikesed. IV jala siseharu lõpplüli pikkus võrdne laiu-
sega, sisemine otsoga veidi pikem lülist, välimine tun-
duvalt lühem sisemisest. Pikkus 9 0,5 mm.

10 c. Acanthocyclops languidoides var. badeniae
Kief.
Leitud 1 9 eks. Schwarzwaldis turbasambla-
soost.

4 (1)

(6)

Harkharude pikkus haru laiusest 3 ja enam korda
suurem.

5 Külgmine harjas vaid veidi tagapool harkharude välis-
serva keskpaigast. Mõnikord tugevasti lahknevate hark-
harude pikkus 3—3,5 korda suurem haru laiusest. Sugu-
lüli lühem kui tüüpilisel vormil. IV jala siseharu lõpp-
lüli pikkus ei ole suurem laiusest, selle lüli sisemine
otsoga umbes lüli pikkune või veidi pikem.

10 a. Acanthocyclops languidoides var. eriophori
Gurney.
Leitud Inglismaal (Norfolk) väikestest soodest
Eriophorum'\ga.

6 (5) Külgmine harjas on harkharude välisserva tagumise
kolmandiku alguses või veelgi tagapool.

7 (8) Harkharud väga pikad (pikkus on laiusest 8 korda suu-

rem), paralleelsed; külgmine harjas on vaid veidi taga-
pool harkharude välisserva tagumise kolmandiku algust;
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tippharjas I väga lühike, ligikaudu kaks korda lühem

kui tippharjas IV. IV jala siseharu lõpplüli pikkus

umbes 2 korda suurem laiusest, lüli otsogad uhepikku-

sed — võrdsed lüli 3Л pikkusega.

$ pikkus 1,01 mm.

lOd. Acanthocyclops var. gracilicaudatus Smirnov.

Leitud Amuuri basseinis väikesest veekogust.

8 (7) Harkharud lühemad, haru pikkus ei ole laiusest ule

7 korra suurem.

9(10) IV jala siseharu lõpplüli pikkus on võrdne laiusega.

Harkharu pikkus 5,5-7 korda suurem laiusest kulg-

mine harjas kinnitub harude välisserva lõpu lahedale.

IV jala siseharu lõpplüli sisemine otsoga on hoopis

pikem lülist ja märgatavalt pikem välisest ogast. V jala

mõlemad lülid on teravalt eristatud.

Pikkus 9 0,84—0,94 mm, $ 0,72 mm.

10 e. Acanthocyclops languidoides var. hiberniae

Gurney.

Leitud lirimaal väikestest veekogudest.

10 (9) IV jala siseharu lõpplüli pikkus on laiusest 1,2—

,

korda suurem. Harkharu pikkuse suhe laiusesse 5:1.

Külgmine harjas kinnitub tagumise kolmandiku algu-

sesse.

10. Acanthocyclops languidoides (Lillj.) typ.

11. Acanthocyclops nanus (Sars) typ. - kääbus-ogasõudik

(tahvel VIII, 15—18)

9 Keha veidi ahenenum kui A. languidus'e\. Sugululi sihva-

kas eesosa tunduvalt laienenud. Seemnehoidla nagu A langui-

dus'e}. Harkharud peaaegu paralleelsed, haru pikkus ligikau u

4__4 5 korda suurem laiusest, külgmine harjas kinnitub va is-

serva keskele. Tippharjas I veidi lühem ogalaadilisest tippharja-
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sest IV. Eestundlad 11-lülilised. IV jala siseharu lõpplüli pikkus
ületab enam kui 2 korda laiuse, sisemine otsoga välimisest veidi
pikem. Tüüpilisel vormil on V jala aluslüli tagumisest rindmiku-
luhst eraldi, lõpplüli pikenenud, sihvakas, tavaliselt silmnähta-
valt eristunud, kuid mõnikord aluslülist eraldumata; lõpplülil
on pikk välimine harjas ja küllalt pikk sisemine oga, mis ei
ulatu harjase keskpaigani, kinnitudes lüli lõpule väga lähedale.

<5. Pearindmik veidi pikem kui emasel. Harkharud veidi lühe-
mad kolmest viimasest rindmikulülist, eestundlad 14-lülilised

Pikkus — ? 0,66—0,9 mm, $ 0,6 mm.

Erakordselt iseloomulik väikestele düstroofsetele, ka ärakuiva-
"atele veekogudele, harvem soostuvate järvede kaldavöötmes
Polutsukhline.

iW.1 N

,

SV ‘ S peale vana ieiukoha rabalombist Jussi Linajärveahedal (4. augustil 1935) on antud liiki leitud turbalompidestRõuge Kõrbjärve kaldal (4. juulil 1955, I. V.).

Ha. Acanthocyclops nanus

vel VIII, 19)
var. incertus Wolf. (tah-

Erineb tüüpilisest vormist II jala aluslüli täieliku liitumisega
agumisele nndmikuluhle, nii et see jalg osutub 1-lüliliseks, kus-

juures ainuke lüli ei ole ilmselt eristunud rindmikulülist V jala
liitumises esinevad üleminekuastmed.

ka^raldi^ 13 Па&и tÜÜpiHsel vormil ; esineb koos viimasega ja

Lahimad leiukohad Muromi ja Ivanovo linna ümbruses

ttJhveOvinÄ; abySSi“' a <Lilli ' -

я

КеГ
! ja jame

’ tagumisle rindmikulülide taganurgadumardunud. Tagakeha vaga jäme, lühenenud. Sugulüli erakord-
selt lai, eesosas margatavalt laienenud, jämedam kui viimanenndimkuluh. Seemnehoidla sarnaneb A.

omagaHarkharud jamedad ja lühikesed, paralleelsed, haru pikkus li|t
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kaudu 2,5—3 korda laiusest suurem; külgmine harjas kinnitub

harude välisserva tagumisse kolmandikku, tippharjas I lühem

kui tippharjas IV. Eestundlad tavaliselt 10-lülilised (vanematel

emastel ka 11-lülilised), väga lühikesed, ulatuvad vaevalt pea-

rindmiku keskpaigani. Ujujalgade siseharude lopplulil on har-

jase asemel väline tipmine oga, temaga kõrvuti on Ijall ja -

aadel harjas, 111 ja IV jalgadel oga. IV jala siseharu loppluh

lühike, mille pikkus ligikaudu 1,5 korda laiusest suurem, mo e-

mad otsogad lülist pikemad, sisemine neist on valimisest märga-

tavalt pikem. V jalg 1-lüliline või ebaselgelt 2-lüliline; alusluli

on enam-vähem täielikult liitunud rindmikuluhga, loppluh on

pikk, sihvakas, varustatud küllalt suure ogaga (tipu lähedal) ja

harjasega, mille pikkus 2 —3 korda suurem ogast.

$. Paistab silma keha tunduva jämedusega, mis on siiski

väiksem kui emasel.

Pikkus — 9 0,75—0,90 mm, $ 0,70 mm.

Bentilise eluviisiga. Leitud järvedes peamiselt suurtest süga-

vustest Arvatavasti monotsükliline (suvel, sügisel).

Antud liiki <>n senini leitud ainult Skandinaaviast ja Koola

poolsaarelt.

8. perekond Microcyclops Claus — pisisõudik

Seemnehoidla mitmesuguse kujuga, ümmargune, harva vasa-

ralaadiline (M. gracilis). Harkharu pikkus tavaliselt 3—5 (harva

6 7) korda laiusest suurem. Eestundlad 9—12 (enamasti

11 —l2)-lülilised; ujujalgade lülistus 2.2/2.2/.2.2Z2.2. V ja g

1-iüliline, aluslüli on liitunud tagumisele rindmikululile, olles

mõnikord täielikult kadunud, talle omane harjas kinnitub rind-

mikulülile. V jala ainuke lüli peaaegu kõikidel liikidel pike-

nenud, tipul varustatud harjasega ja temast seespool vaikese

osakesega, mis kinnitub tipu lähedale lüli siseserva tagumisse

kolmandikku, harva tipmiselt. Mõnedel liikidel on see ogake

redutseerunud.

Väikesed sõudiklased - 2 pikkus kuni 1 mm.



PEREKOND MICROCYCLOPS LIIKIDE MAÄRAMISTABEL
(4) Kulgmme harjas kinnitub harkharude välisserva tagumisekolmandiku algusesse või veelgi tahapoole.

g

2 (3) Keskmised tippharjased hästi arenenud, normaalse iäme-

IV

S ifla Пе‘s
ь

SiS
7ine 4

’
5-5

’
5 kOTda pikX

J la siseharu loppluli välimine oga on võrdne sise-
mise oga '/2-зд pikkusega

s vorane slse-

‘ ~ mUU ‘lik PiSiSÕU-

3 (2 ’ m!nkraiSe
r

tippharJased Pmedad ja lühikesed, neist siseme veidi pikem harkharude pikkusest. IV jala siseharuloppluli välimine oga väga väike t 4 4 ■

'Seharu

pikkusest)
g (,3 ,s slsemise oga

2' (lk

C

5B)
yCIOPS biC°lOr ~ jämeharias-pisisõudik

'0) КпlтlПе
-

hada
,

S ИПППI,Ь harkharude välisserva kesk-pailia voi ainult veidi tahapoole.
Tippharjas I peaaegu 2 korda nii pikk kui tippharias IVIV jala siseharu lõpplüli tipul kaks oga Xine pill

etab momkord lüli pikkuse, sisemine väga lühike3. Mtcrocyclops gracilis - sale pisisõudik (lk. 59)
6

SCro

s9)
C'O�S

~

(tahve^lxT/) 5 ‘УР' ~

Pisisõudik

‘ОГ’П. HarkharuTpeaTegu'TärXel^d'*

l''''' P 'kem k”' M'
Ыс°'

laiusest suurem TipohariAs T ••

6

/
ЗГи pikl<us 3 ~4 korda

jas IV. Eestundlad )-10111™^^^d‘ “Ррl,аг ‘

) luhlised, nende tipust teine lüli on
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TAHVEL IX

Microcyclops varicans var. rubellus $ : 1 —harkharud, 2— V jalg, 3—IV j.
siseharu lõpplüli; Microcyclops varicans typ. $ : 4 — harkharud, 5 — V jalg,
6 — sugulüli ja seemnehoidla, 7 — IV j. siseharu lõpplüli; Microcyclops
bicolor $ : 8 — üldvaade, 9 — harkharud, 10 — V jalg, 11 — sugulüli ja
seemnehoidla, 12 — IV j. siseharu lõpplüli; Microcyclops gracilis $ : 13 —

harkharud, 14 — V jalg. 15 — IV j. siseharu lõpplüli; Microcyclops minu-

tus 2 : 16 — harkharud, 17 — V jalg, 18 — sugulüli ja seemnehoidla,

19 — IV j. siseharu loppiüli.
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eelmisest märgatavalt pikem ja ainult natuke lühem viimasest.
IV jala siseharu lõpplüli pikkus 2—2,5 korda laiusest suurem.

V jala ainuke lüli sihvakas, silindriline, lõpul pika harjasega ja
küljel väga väikese, vaevalt märgatava ogakesega. Munakotid
suured, tunduvalt pikenenud, sisaldavad suure hulga mune, lähe-
vad laiali teravnurga all.

3. VI jala väline harjas pikk, enam kui 2 korda pikem
sisemisest ogast; keskmised harjased tunduvalt pikemad viima-
sest ja lühemad välisest harjasest.

Pikkus — 9 0,6—1,0 mm, $ 0,5—0,6 mm.

Iseloomulik madalatele makrofüütidega kinnikasvavatele vee-

kogudele (ajutised veekogud, järvede litoraal, samblasood).
Soojaveeliselt stenotermne. Arvatavasti ditsükliline.

Eesti NSV-s leitud Vissi järvest 1 9 munakottidega isend
(juulis 1954, А. M.).

1 a. Microcyclops varicans var. rubellus (Lillj.) (tahvel IX,

Emane erineb tüüpilisest vormist järgmiste tunnuste poolest:
I) harkharud lühemad, haru pikkus on laiusest 2,5—3 korda
suurem, 2) IV jala siseharu lõpplüli lühem kui tüüpilisel vormil,
pikkus ei ületa ta kahekordset laiust. 3) V jalal puudub alati
vaike ogake, lüli on ainult harjasega; 4) munakottides 4—12
muna. ? pikkus 0,6—0,9 mm.

Väikestes kinnikasvavates, ka düstroofsetes veekogudes.
Suvine ditsükliline vorm.

Eesti NSV-s leitud turbaaugust Kodijärvel (juunis 1954), Kivi-
järve litoraalist (septembris 1954) (I. V.) ja Kiivite järvest
(21. juulil 1952, А. M.).

2. Microcyclops bicolor Sars — jämeharjas-pisisõudik (tah
vel IX, 8-12)

9. Keha eesosa lai-ovaalne, suhteliselt lühike ja jäme. Hark-
harud veidi laialiminevad, mõnikord paralleelsed, haru pikkus
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on laiusest 4—5 korda suurem. Eestundlad 11-lülilised, väga

lühikesed, ei ulatu pearindmiku keskpaigani, nende viimane

lüli veidi pikem kahest eelmisest, mis on väga lühikesed ja pea-

aegu võrdse pikkusega. V jala ainus lüli silindriline, pika har-

jase ja vaevalt märgatava väikese ogak,esega.

$ .
VI jala sisemine oga suur, keskmine harjas lühikese oga-

kesega, välimine harjas veidi pikem sisemisest ogast.
Pikkus — 9 0,6—0,8 mm, 3 0,5—0,7 mm.

Liik elab peamiselt madalates kinnikasvavates (ka ajutistes)

veekogudes, samuti järvede litoraalis. Soojaveeline, stenotermne.

Ditsükliline. Nähtavasti üsna sage liik.

Eesti NSV-s leitud mitmest järvest — Mütsina, Suur-Kirjaku

ja Väike-Kirjaku järvest, Mullutu lahest (1954. a. suvel А. M.)

ja linaleoaugust Abja rajoonis (juunis 1955, 1. V.).

3. Microcyclops gracilis (Lillj.) sale pisisoudik (tahvel IX,

13—15)

9 . Keha sihvakas, eesosa tahapoole tunduvalt ahenev. Sugu-

lüli väga pikk (pikkus laiusest 2 korda suurem). Harkharud

enam-vähem lahknevad, mõnikord peaaegu paralleelsed, haru

pikkus laiusest ligikaudu 3 korda suurem. Keskmiste tippharjaste
alusosa tugevasti jämenenud. Eestundlad 11 (12)-lülilised, ula-

tuvad peaaegu 3. rindmi\kulüli tagaservani, mõnikord veidi lühe-

mad. V jala ainus lüli pikenenud, tipul pika harjase ja lühikese

ogakesega.
3. VI jalal ainult 2 lisandit — küllalt pikk peenike sisemine

oga ja lühem välimine harjas.
Pikkus — 9 0,76—0,82 mm, $ 0,63—0,70 mm.

Elab kinnikasvavates veekogudes ja järvede litoraali taimes-

tikus. Soojaveeline-stenotermne liik. Arvatavasti ditsükliline.

Eesti NSV-s leitud Rootsikuta järvest (31. juulil 1920, H. R.).

Microcyclops minutus (Claus) — lombi-pisisõudik (tahvel IX,

16—19)

2. Kere kitsas-ovaalne. Sugulüli väga mahukas, ta pikkus
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vaid veidi suurem laiusest. Harkharud paralleelsed voi peaaegu
paralleelsed, haru pikkus laiusest 4—5 korda suurem. Kesk-
mised tippharjased suhteliselt lühikesed. Rindmik, tagakeha ja
harkharud tavaliselt täpilised. Eestundlad 11-lülilised, ei ulatu

pearindmiku tagaservani. V jala ainukese lüli pikkus laiusest
1,5 korda suurem, tipul pika harjase ja küllalt suure ogaga.

8 .
VI jalg ainult 2 lisandiga — oga ja harjasega, mis ligi-

kaudu ühepikkused.

Pikkus — $ 0,7—0,98 mm, $ 0,7—0,92 mm.

Liik on iseloomulik ajutistele madalatele veekogudele. Eurü-
termne.

Lähim leiukoht Kostroma ümbruses.

9. perekond Mesocyclops Sars — hõljursõudik

Keha enamasti sihvakas, pikenenud, teravalt eristunud ees-

mise ja tagumise osaga. Mõnede liikide tagumise rindmikulüli
külgedel on lühikeste harjaste kogumik. Seemnehoidla vasara-

laadiline. Harkharud suhteliselt lühikesed, haru pikkus 2,5—3,5
(harva 4—5) korda laiusest suurem, vaid vähestel liikidel karva-
keste reaga siseservadel. Tippharjas I tavaliselt tugevasti are-

nenud. Eestundlad alati 17-lülilised, nende 2 viimast lüli piki
siseserva kitsa hüaliinplaadiga. V jala mõlemad lülid teravalt
eristunud, nende lõpplülil pikk väline tipmine harjas ja pikk
harjaselaadiline oga; see oga kinnitub tipmiselt (alamperek.
7 hei mocyclops Kief.) või lüli siseservale (alamperek. Meso-
cyclops s. str.). \ äikesed sõudiklased

— ? pikkus enamasti ligi
1 mm, harva enam (kuni 1,8 mm).

PEREKOND MESOCYCLOPS LIIKIDE MÄÄRAMISTAREL

1 (4) Harkharud väga vähe lahknevad. Tippharjas I kõige
enam 2,5 korda pikem kui tippharjas IV; selgmine har-

jas lühem kui tippharjas IV. IV jala siseharu lõpplüli
otsogad enam-vähem ühesuguse pikkusega.
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2 (3) Külgmine harjas kinnitub ligikaudu harkharu välisserva

keskpaika; tippharjas I veidi enam kui 2 korda pikem kui

tippharjas IV. Eestundlate viimasel lülil asetsev hüaliin-

plaat väljalõikega ja hämmastatud

1. Mesocyclops leucarti — suvine hõljursõudik
(lk. 62)

Külgmine harjas kinnitub välisserva keskpaigast veidi

tahapoole; tippharjas I vähem kui 2 korda pikem tipp-

harjas IV-st. Eestundlate viimasel lülil asetsev hüa-

liinplaat väga kitsas, terveservaline

3 (2)

4. Mesocyclops dybowskü — taimestiku-hõljur-
sõudik (lk. 64)

4 (1) Ilarkharud tunduvalt lahknevad. Tippharjas I 3,5 korda

pikem kui tippharjas IV; selgmine harjas 2 korda pikem

tippharjas IV-ndast. IV jala siseharu lõpplüli otsogad
tunduvalt erineva pikkusega.

5 (6) Harkharu pikkus 3,5 korda suurem laiusest; külgmine har-

jas kinnitub ligikaudu harkharude välisserva keskpaika.
Eestundlad ulatuvad kolmanda rindmikulüli lõpuni või

ncljanda rindmikulüli keskpaigani. IV jala ühendusplaat

vabaserval 5—6 karvalaadilise ogakesega, IV jala lõpp-
lüli sisemine otsoga on väga pikk, veidi kõverdunud,

4—5 korda välimisest otsogast pikem
2. Mesocyclops oithonoides — tavaline holjur-

sõudik (lk. 62)

6 (5) Harkharu pikkus 2,5 korda suurem laiusest; külgmine har-

jas kinnitub harkharude välisservale veidi tagapool kesk-

paika. Eestundlad ei ulatu kaugemale kui teise rindmiku-

lüli lõpuni. IV jala ühendusplaat 3—5 tugeva, küllalt

jämeda ja suure ogakesega, IV jala lõpplüli sisemise ots-

oga pikkus on ainult 2—3 korda suurem välimise otsoga

pikkusest
3. Mesocyclops crassus — jässakas hõljursõudik

(lk. 64)
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1. Mesocyclops (s. str.) leuckarti (Claus)
sõudik 1 (tahvel X, I—s)

- suvine hõljur-

2. Kere suhteliselt jäme, suurima laiusega keskpaigas.' Ees-

tundlad ulatuvad teise rindmikulüli tagaservani. IV jala sise-

haru lõpplüli pikkus 3—3,75 (tavaliselt 3—3,2) korda laiusest
suurem; selle lüli otsogad hästi arenenud, välimine sisemisest

veidi pikem või lühem. V jalg suur; lõpplüli harjaselaadiline oga
pikk, vaid veidi lühem tipmisest harjasest, kinnitub lüli sise-

servale. Munakotid suured, sisaldades kumbki 4—30 muna.

$. VI jalg lühikese sisemise oga ja 2 pika harjasega, mil-

listest välimine on keskmisest natuke pikem.
Pikkus — 2 0,9—1,3 mm, $ 0,8—1,0 mm.

Peamiselt planktiline liik. Elab väga mitmekesistes veekogu-
des — järvedes, tiikides, lompides, soodes, ka jõgede planktonis.
Soojaveeline, ditsükliline või polütsükliline vorm. Tunduval
määral eurühaliinne vorm.

Laialt levinud Eesti NSV järvede pelagiaalis, litoraalis on

teda vähem. Leitud ka väiksematest veekogudest. Peale mage-
vee esineb see liik Soome ja Riia lahe planktonis.

2. Mesocyclops (Thermocyclops) oithonoides (Sars) — tava-
line hõljursõudik (tahvel X, 10—14)

$ . Kere väga sihvakas, pikenenud, suurim laius on pikkuse
keskpaigast veidi eespool. Eestundlate 2 viimast lüli piki sise-
serva väga kitsa terveservase hüaliinplaadiga. IV jala siseharu

lõpplüli pikenenud, ta pikkus on laiusest 3,25—3,5 korda suu-

rem. V jalg pikenenud lõpplüiiga, ogalaadiline sisemine harjas
kinnitub üsna siseserva lõppu ja on ühepikkune lüli välise tip-

1 Lääne-Euroopa sügavatest järvedest leitud liik M. (s. str.) bodunicola

( $ ) erineb M. leuckarti st ( $ ) järgmiste tunnuste poolest. Keha värvitu,
pikenenud, harkharu pikkus 4 korda laiusest suurem, selgmine harjas sama

pikk kui tippharjas IV; IV jala lõpplüli pikkus on ligikaudu 3,75
korda suurem laiusest; V jala lõpplüli harjaselaadiline oga on 2 korda
lühem selle lüli tipmisest harjasest; munakottides 4—5 muna.



TAHVEL X

Mesocyclops leuckarti $ : 1 — üldvaade, 2 — harkharud, 3 — IV j. siseharu

lõpplüli, 4 — Vjalg, 5 — eestundlate viimane lüli; Mesocyclops dybowskii $:
6 — harkharud, 7 — IV j. siseharu lõpplüli, 8 — V jalg, 9 — eestundlate

viimane lüli; Mesocyclops oithonoides $ : 10 — harkharud, 11 — sugulüli
ja seemnehoidla, 12 — V jalg, 13 — IV j. siseharu lõpplüli, 14 — IV jala
ühendusplaat; Mesocyclops crassus :15 — harkharud, 16 —IV jala sise-

haru lõpplüli, 17 — IV jala ühendusplaat.
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mise harjasega. Munakotid suured, liibuvad sugulülile, sisalda-
vad vähe mune (sageli ainult 4—5).

Pikkus — 9 0,9—1,0 mm, $ 0,6—0,7 mm.

Väga iseloomulik järvede suvisele planktonile. Esineb ka

puhtaveelistes tiikides, jõgede planktonis. Soojaveeline, eurü-

termsem kui Л4. leuckarti. Di-(mono-)tsükliline.
Laialt levinud meie vabariigi järvedes.

3. Mesocyclops (Thermocyclops) crassus (Fisch.) — jässa-
kas hõljursõudik (tahvel X, 15—17)

9. Keha jämedam ja lühem kui M. oithonoides'e\. Eestund-
late 2 viimast lüli kitsa teravaservase hüaliinplaadiga siseser-
val. IV jala siseharu lõpplüli pikkus 2,5—3 korda laiusest suu-

rem. V jalg nagu eelmisel liigil.
Pikkus — $ 0,8—1,0 mm, $ 0,6 mm.

Väga iseloomulik eutroofsete ja mesotroofsete järvede plank-
tonile. Harvemini tiikides ja madalates veekogudes. Soojavee-
liselt stenotermne. Eurühaliinsem kui M. oithonoides. Ditsükli-
line (polütsükliline).

Eesti NSV-s on liiki leitud suvekuudel 7 järvest (Kaisma,
Karijärv, Kariste, Karula, Murati, Mõrtsuka, Viljandi) ja Narva

jõest (А. M.).

4. Mesocyclops (Thermocyclops) dybowskii (Lande) — tai-

mestiku-hõljursõudik (tahvel X, 6—9)

9. Kere vähem sihvakas kui M. oithonoides'e\. Haabituselt
sarnaneb M. crassus’ega. IV jala siseharu lõpplüli pikkus laiu-
sest ligikaudu kolm korda suurem. V jalg nagu M. oithonoides'e\.

$. VI jala keskmine harjas hoopis lühem mõlemast külg-
misest lisandist, seejuures peaaegu kaks korda lühem sisemisest

lisandist; väline lisand suhteliselt pika harjasena.
Pikkus — $ 0,85—1,1 mm, $ 0,7 mm.
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Elab peamiselt järvede kaldavööndi ja väikeste veekogude
taimestiku kogumikes. Ka tiikides. Pelagiaalis väikestes hulka-

des. Soojaveeline-stenotermne liik. Ditsükliline. Eesti NSV-s

leitud mitmest järvest, peamiselt kaldavööndist.

ALAMSELTS HARPACTICOIDA -
RULLIKULISED

ALAMSELTS HARPACTICOIDA SUGUKONNADE JA PEREKONDADE

MÄÄRAMISTABEL 1 ($ g, $ $)

1 (26) Lõugjalad normaalselt arenenud, mitmelülilised.

2 (7) Lõugjalad koosnevad 3—4-st lülist; viimane lüli on

plaatjas ja varustatud harjastega (I sektsioon Achi-

rota).
3 (6) Keha käävjas; esimene rindmikulüli on liitunud peaga.

Nokis peast piiritlemata. Lõugjalgade viimane lüli 3

harjasega. Ujujalgade lülistus 3.2 —З/З.З/З.З/З.З. V jalg
kahelüliline (1. Ectinosomidae).

4 (5) Eestundlad väga lühikesed, tugevasti laienenud alus-

osaga. Harkharude tippharjased maksimaalselt poole
keha pikkused, tavaliselt lühemad. Plankto-bentilised

vormid

1. Ectinosoma — käävik (lk. 69)

5 (4) Eestundlad suhteliselt sihvakad, ulatuvad pearindmiku

keskpaigani, olles kogu ulatuses enam-vähem ühesuguse

laiusega. Harkharude tippharjased vähemalt % keha

pikkused. Planktonivormid

2. Microsetella — hõljurkäävik (lk. 70)

6 (3) Kere tavalise ehitusega, nõrgalt tahapoole ahenev; esi-

mene rindmikulüli ei ole peaga liitunud. Nokis alusel

piiritletud. Lõugjalgade viimasele lülile kinnitub palju

harjaseid. Ujujalgade lülistus 3.3/3.3/3.3/3.2.

V jalg 1-lüliline (2. Viguierellidae)
1. Viguierella — samblur (lk. 72)

1 vt. ka lk. 122; Soome lahest on leitud mõningaid rullikulisi, mis

antud määrajas puuduvad (vt. Noodt, W. 1953, Aeta Zool. Fennica, 72).
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/ (2) Lougjalad koosnevad 2-st, harvemini 3-st lülist; nende
viimane lüli lõpeb liikuva küünisega (II sektsioon

Chirognatha).

8(19) I jala mõlemad harud ilmselt haardetüüpi või ainult
siseharu on kohastunud haaramiseks.

9(10) I jala välisharu on siseharust tugevamini arenenud:
mõlemad harud on ilmselt haardetüüpi, nende viimase
lüli tipul on lühikesed tugevad küünised (4. Harpacti-
cidae)

1. Harpacticus — rullik (lk. 80)

10 (9) Ainult I jala siseharu on kohastunud haaramiseks; tava-
liselt on ta välisharust pikem ja tipul varustatud kas
tugevate küüniste või 3 harjasega; viimastest keskmine
on väga pikk, sisemine lühike ja välimine küünisjas,
tugev, tipul nõrgalt kõverdunud.

11 (12) I jala siseharu on ilmselt haardetüüpi; ta on välisharust
tunduvalt pikem ja lõpeb võimsa küünise ja lühikese

harjasega; siseharu esimese lüli siseserval ei ole

harjast. Kehalülid üksteisest selgelt eristatud, nende

tagaosad laiemad kui eesosad. Isastel on 111 jala sise-
haru muutunud sugutuselundiks (8. Laophontidae)

1. Laophonte — haarik (lk. 116)

12 (11) I jala siseharu ei ole nii ilmselt haardetüüpi; ta esimese
lüli siseserval on harjas. Kehalülid on üskteisest eba-
selgelt eristatavad, nende ees- ja tagaosad enam-vähem

ühelaiused.

13 (14) I jala siseharu on ilmselt haardetüüpi, ta viimasel lülil
on 2 küünist ja harjas, harvemini 1 küünis ja 1 harjas.
Nokis pikk, alusel piiritletud, enamasti liikuv. Muna-
kotte 2. Isastel on II jala siseharu muutunud sugutus-
elundiks (5. Diosaccidae)

1. Stenhelia — mudak (lk. 82)
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14(13) I jala siseharu vähem haardetüüpi ja lõpeb 1 nõrgalt

kõverdunud küünisja harjasega, 1 pika ja 1 lühikese

harjasega. Nokis lühike, peast piiritlemata. Isastel on

111 jala siseharu muutunud sugutuselundiks voi ujujal-

gade ehitus on sama kui emastel.

15(18) Tagatundlad 4-lülilised. II—111 jala siseharud enamikel

juhtudel 3-lülilised. $ suguväli kitsa ristipidise joonise

ja lühikese viimajuhaga. 9 ja $ ujujalgade siseharud

ühesuguse ehitusega (6. Atneiridae).

16 (17) j—iv jala siseharud alati 3-lülilised. II ja 111 jala välis-

harude lõpplülid 6—7 harjase ja ogaga. II 111 jala

siseharude lõpplülid 4—5 harjasega. Merelised ja riim-

veelised vormid
1. Nitocra — meriokik (lk. 84)

17 jj—iv jala siseharud 3—l-lülilised. II ja IH jala välis-

harude lõpplülidel vähem kui 5 lisandit. lI—IV jala

siseharude lõpplülide lisandite arv alla 4. Mageveelised

vormid

2. Nitocrella — okik (lk. 86)

18(15) Tagatundlad 2—3-lülilised. IV jala siseharu alati

2—l-lüliline. 9 suguväli iseloomuliku ristikujulise joo-

nise ja pika lehtrilaadilise viimajuhaga. Isastel on

111 jala siseharu muutunud sugutuselundiks
7. Canthocamptidae 1 —

roniklased (lk. 88)

19 (8) I jalg ujutüüpi, ilma küünisteta või küünisjate haljus-

teta siseharu viimasel lülil.

20(21) Keha tugevasti pikenenud, silindriline. lI—IV jalg

lühike, 1-lüliliste siseharudega. V jalg 1-lüliline.

Isastel on 111 jala mõlemad harud muutunud sugutus-

elundiks (10. Parastenocaridae)

1. Parastenocaris — hargik (lk. 119)

• Siia sugukonda kuulub terve rida perekondi, mille määramistabel

on esitatud lk. 89.
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21 (20) Keha tavaline, ei ole pikenenud. V jalg 1- või 2-lüliline

22 (25) Kehalülid üksteisest ebaselgelt eristatavad, nende ees-

ja tagaosad samalaiused. II—IV jala siseharud ena

masti 3-lülilised. Isastel on II jala siseharu muundu

nud sugutuselundiks (3. Tachidiidae).
23 (24) I jala siseharu 3-lüliline. V jalg 1 -lüliline

1. Tachidius — plaadik (lk. 74)

24 (23) I jala siseharu 2-lüliline. V jalg 2-lüliline

2. Danielssenia
— ahasplaadik (lk. 79)

25 (22) Kehalülid üksteisest selgelt eristatavad, nende tagaosad
eesosadest laiemad. II—IV jala siseharude lülide arv on

vähenenud. Isastel on jalgade siseharud samasugused
kui emastel või siis 111 jala siseharu on muundunud
sugutuselundiks (9. Cletodidae)

1. Nannopus — rändur (lk. 118)

26 (1) Lougjalad puuduvad voi on tugevasti redutseerunud
(111 sektsioon Agnaiha). Keha pikenenud, usjas. (11.
D’Arcithompsoniidae)

1. Horsiella
— tokik (lk. 121)

I sektsioon Achirota

Lougjalad 3—4 lülilised, plaatjad, nende viimasel lülil on

harjased.

1. SUGUKOND ECHNOSOMIDAE G. O. SARS —

KÄÄVIKLASED

Keha käävjas, I rindmikulüli on peaga liitunud. Nokis plaat-
jas, peast piiritlemata. Eestundlad suhteliselt lühikesed. Silmad
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puuduvad. Lõugjalad 3-lülilised nende viimane lüli; lühike plaab

jas, 3 harjasega. Ujujalgade lülistus 3.2-3/3.3/3.3/3.3./.

2-lüliline.

1. perekond Ectinosoma Boeck käävik

Tippharjased suhteliselt lühikesed. Eestun a

nug j’a lgade
vasti laienenud alusosaga ja arjas ega.

g lü)j

teine lüli pikenenud. Ujujalad 3-lüliliste aru g ,

dega. V jalad asetsevad teineteise lähedal; aluslu

nelinurkse kujuga, enam-vähem esileulatuv, varus a d

sega; lõpplüli 3-sagaraline, iga sagara tipul on tug

1 munakott.

PEREKOND ECTINOSOMA LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

I (2) Eestundlad 6-lülilised, nende alusest teisel '“J*1 e ’

ogalaadilist lisandit. Harkharudel ei ole plaatjai

1. Ectinosoma curticorne — lühitundel-kaavik

(lk. 69)

(1) Eestundlad 7 (8)-lülilised, nende alusest teise lüli valis

serval on ogalaadiline lisand. Harkharude lõpposa

plaatja moodustisega, mis paiknevad tippharjaste a u -

osadest selgmiselt ja kõhtmiselt

2. Ectinosoma abrau —
sarviline käävik (IK. /

1. Ectinosoma curticorne Boeck — lühitundel-käävik (tah

vel XI, I—3)

$. Keha mõõdukalt sale, suurima laiusega eespool kesk. о а.

Pearindmik ettepoole ühtlaselt ahenev, nokis võrdlemisi u i e,

tömbilt ümardunud. Eestundlad 6-lülilised, väga lühikese ,
ne

esimene lüli ümmarguse pigmentlaiguga. Ülahuulel on о

kõrgendik, mis tagaosas on kaetud pikkade karvakestega.
.

]

aluslüli sisesagar ulatub umbes lõpplüli keskpaigani J d

varustatud 2 harjasega, millest sisemine on välimisest u
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lopplüh servale kinnitub 3 pikka harjast ja pinnale 1 lühike
nõrgalt arenenud harjas. Aluslüli pinnal on 2, lõpplülil 1 risti
pidine ogakeste rida.

Pikkus 9 0,65—0,70 mm, $ 0,4 mm.

Merelnk, kes elab litoraali taimestikus või liivasel põhjal kuni
40 m sügavuseni.

Eesti NSV vetest leitud Suurest väinast (8. juulil 1955, I. V.).
2. Ectinosoma abrau (Kristschagin) — sarviline käävik (tah-

vel XI, 4—6)

9 . Viimase rindmikulüli ja kõigi tagakehalülide tagaservad
hämmastatud. Pärakuplaat puudub. Eestundlad 7(8)-lülilised,
nende alusest teise lüli välisserval on ogalaadiline lisand. V jala
alusluh sisesagar ulatub lõpplüli eesmise kolmandiku lõpuni ja
011 2 . harJasega, millest sisemine on veidi pikem välimisest,
alusluh Pinnal on 3 ristipidist ogakeste rida; lõpplüli on
ovaalne, 3 lühikese sagaraga, mis lõpevad 1 harjasega, nel-
jas harjas kinnitub lüli pinnale.

г. Erineb emasest eestundlate ja V jala ehituselt. Eestund-
late alusosa on tugevasti jämenenud, lõpposa lülid on suhteliselt
sihvakad. V jalg väiksem, aluslülid on liitunud ühiseks plaa-
iks, mis ei ole rindmikulülist eraldunud; ogakesed aluslüli

pinnal on suuremad kui emasel. VI jalg esineb 1 harjasega
varustatud ümardunud plaadina. '

Pikkus — 9 0,50—0,67 mm, $ 0,40—0,56 mm.

Merepäritoluga liik, kes ühtlasi talub magedat vett ja tungib
jõgesid mööda kaugele üles. Elab ka suurtes maaevee-
järvedes. 6

Lähim leiukohi Rootsis.

2. perekond Microsetella Brady et Robertson
hõljurkää vik

Nokis lühike Harkharud lühikesed, kahe pika tippharjasegaestundlad lühikesed, kuid pikenenud | ü|idega Lõugjal fde

keemine lüli laienenud. Ujujalad 3-lüiiliste pikkade ja pfeni-
veste harudega. V jalg samasugune kui perekonnal Ectinmoma



TAHVEL XI

Ectinosoma curticorne $: 1 — uldkuju, ’
3 v jalg; Ectinosoma abrau $: 4 — harkharud, 5

eestundel 6 — V jalg; Microsetella norvegica 2 : 7

* - v 10 -
eestundel

11 — lõugjalg.



Microsetella norvegica Boeck - hõljurkäävik (tahvel XI

OBOWs
kaks korda pikema va Hmise hädaseu- Г гГ' 56 M UmbeS

nurkne, 2 pika välimise ia serval Ig ' peaae Su neli ’

I peenikese harjasegä 'Uh ‘keSe

tagtkeha7ob

oles

erSeS ‘ jämenenud <*stundlate ja 5-lülilise

°’35~0
’
57 mm

> Ä °-33 -0.42 mmLiik esineb mereplanktonis
Eesti NSV vetes leitud Suurest Väinast (30. mail 1955. 1. V ).

2. SUGUKOND VIGUIERELLIDAE GURNEY
-

SAMBLURI.ASED

pikk' • unemiscta kereks ja
nud (keha vg io /г Vi. õ r 7 kU ' Üli * °' e �еа®а ««-

ümmargune, varustatud i 1 ln®)- Päiakuplaat on pool-
teliselt lühikesed ja iämedfd **

Tl Ecslundiad 8-lülilised, suh-

silmad puuduvad Lõugjalad Tlüli i
PiK lnenleeritud

lel suur hulk haria fi n ! ■ P ' aa ‘ Ja 'õpplüliga, mil-

V ialo i mi-

ar

,

Jaseid Ujujalgade lülistus 3.3/3 3/3 3/3 9

põhje. Ili,ne ' MUnako“e ei Ol " m -ad munetakse veekogu

1. perekond Viguierella Maupas - samb lur
Kuna sugukonda kuulub ainult üks nernknna ■■

konna iseloomustus sama kui sugukonnal.
°"

1 (2) ГТ/Г 7C“L" "'к'Г'Г MAARAMISTABEL

ai ,

a7harude ‘ippharjased lühikesed ja laiad- S V ialaaluslul. sisesagaral on kolmnurkne plaat
J

I- l lgUlere//a coeca - lühiharjas-samblur (lk. 73)
72
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2(1) 2 harkharude tippharjased normaalselt arenenud, pikad;

$ V jala aluslüli sisesagar kolmnurkse plaadita, kuid

1 sulgja harjasega
2. Viguierella paludosa — pikkharjas-samblur

(lk. 73)

1. Viguierella coeca (Maupas) — lühiharjas-samblur (tah-

vel XII, I—2)

2. Pärakuplaat sile, ogakesteta. Harkharud ruudukujulised,

välisservad 2 harjasega, millest tagumine on muutunud laiaks

kõverdunud ogaks, mis tipul on sulgjas. Keskmine tippharjas

plaatjalt laienenud, mille välisserv on karvane; välimine ja sise-

mine harjas lühikesed. V jalg 1-lüliline, välimine sagar on

varustatud 4, sisemine — 2 sulgja harjasega.

$ . Harkharud pikemad kui emasel, tagumine külgmine har-

jas pikk, sulgjas; keskmine tippharjas pikk, külgmisest harjasest

5 korda pikem. Eestundlad jämenenud. V jala sisesagar pool-

ümmarguse ogakeste reaga ja kolmnurkse sulgja ogaga, välis

sagar väljaulatuva plaadina, millel 6 sulgjat harjast. Vj.

3 harjasega varustatud kitsa plaadina.

Pikkus — 2 0,57—0,60 mm, $ 0,53—0,56 mm.

Elab samblasoodes, ka maa-alustes vetes (kaevud), sageli esi-

neb pisiveekogudes suguk. Bromeliaceae liikide lehekaenlas.

Polütsüklil ine.

Levinud kogu Euroopas.

2. Viguierella paludosa (Mrazek) - pikkharjas-samblur

(tahvel XII, 3-8)

$. Pärakuplaat ümardunud, 6—B ogakesega. Harkharud

pikemad (pikkuse suhe laiusesse 1,5:1); tagumine külgmine har-

jas on ogalaadiline; harude siseserva keskpaigas on ogakeste

rida, mis ulatub selgmisele poolele; tippharjastest on keskmine

hästi arenenud, sisemine ja välimine on lühikesed.
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....

5
1 .’.,.

Eestundlad Jämenenud. V jalg tugevasti redutseerunud,
uhelüliline; ta sisesagar ühe harjasega ja ogakeste reaga vii-
mase alusel; lõpplülile vastav sagar on ümardunud ja varus-
tatud 6 harjasega.

Pikkus - $ 0,60-0,65 mm, 8 veidi väiksem.
Elab peamiselt turbasambla- ja üleminekusoodes. Eelistatuma-

teks kohtadeks on järvede õõtsik ja niisked samblapadjandid
soodes. Polütsükliline.

Eesti NSV-s leitud lombist Männiku rabast (Tallinna lähe-
duses) (2. mail 1955) ja samblapadjanditest Kõrbjärve ääres
(Rõuges) (14. juulil 1955) (I. V.).

II sektsioon Chirognatha
Lõugjalad 2-, harvemini 3-lülilised, nende viimane lüli lõpeb

liikuva küünisega.

3. SUGUKOND TACHIDIIDAE G. O. SARS
PLAADIKLASED

Keha mitmesuguse kujuga: lamenenud, silindriline või kääv-
jas Eestundlad suhteliselt lühikesed, isastel muundunud. Taga-tundlate lisand enamasti hästi arenenud. I jalapaar on ujujala
tuupi, sarnane kolme järgneva jalapaariga. lI—IV jala sise-
harud 3-lülilised, hästi arenenud ja sarnanevad välisharudegaV jalg mõningatel juhtudel lihtne, plaatjas, kuid tavaliselt
2-lulihne.

1. perekond Tachidius Lillj. plaadik
Keha lühike, nõrgalt lamenenud, sõudikuliselaadselt laiene-nud eesosaga. Nokis väike. Emaste sugulüli ebaselgelt kaheks

jagunenud. Eestundlad lühikesed ja jämedad, koosnevad 6-9
"d ! a ?e , lisan(l 2-lüliline. Ujujalgade lülistus

r-f.
, T

3/
7

3’ uld la,ad’ meenutavad sõudikuliste ujujalgadeluhsid. I jalapaar erineb nõrgalt ülejäänud jalapaaridest. Isastel
on ja 111 jalapaar norgalt muundunud, V jalg plaatjas, 1-lüli-



TAHVEL XII
1

Viguierella соеса-. 1 - 2 harkharud, 2 - $ V jalg, Viguie-

rella paludosa: 3 — $ V jalg, 4 — $ V jalg, 5 — lougja g,

6 - 2 I jalg. 7-2 harkharud, 8-2 üldvaade.
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PEREKOND tachidius liikide määramistabel

(2) Ujujalgade mõlema haru esimesed lülid on sama pikadkui järgmised lülid või veidi lühemad. I jala siseharu
lõpplüli 5 lisandiga, milledest välisserval on 2 oga.
$ II jala siseharu teine lüli tugevahambulise tipmise

jätkega
1. Tachidius discipes — riimveeline plaadik (lk. 76)

2 (1) Ujujalgade mõlema haru esimesed lülid järgmistest tun-
duvalt lühemad. I jala siseharu lõpplüli 6 lisandiga mil-
lest valisserval 3 oga. i II jala siseharu lõpplülil

konksulaadiliseks muutunud harjas
2. Tachidius littoralis — ranniku-plaadik (lk. 78)

1. Tachidius discipes Giesbrecht — riimveeline plaadik (tah-vel XIII, I—6)

9. Keha suhteliselt lai ja lühike, piklik-ovaalse laienenud
eesosaga. Tagakehalülide tagaservad tihedalt ja teravalt häm-
mastatud. Pärakuplaat lühikeste ogakestega. Harkharud pea-
aegu ruutjad, selja poolt ogakeste kaldreaga, mis kulgeb siseser-
VJ',a Usele ' Eestundlad 7-lülilised. Tagatundlate lisandi ’
alusluhl J, lõpplülil 2 harjast. I jala siseharu veidi pikem valis-
harust; järgnevate jalapaaride siseharud välisharudest lühemad.
Siseharude lõpplülide varustus pi:2,2,1; p.:2,2,2; p 3:2,2,2; pc2,2,\;V jalg 1-lüliline, nelinurkne. Aluslüli sisesagarale vastaval osal
4 sulgjat harjast, lõpplülile vastav osa 3 sulgja harjase ja I pee-nikese sileda harjasega nende vahel; aluslüli välissagarale vas-
tava osa harjas on peenike.

ä - Eestundlate 4. lüli kerakujuliselt laienenud, tundlate lõpp-
osa luhrke kuumselaadiline. II jala siseharu koonilise jätkenaeskmise luli tipus ja 3 harjasega lõpplülil. Harjased II ja1П jala valisharu siseserval redutseerunud. V jalg väiksem kui
emasel. 7 harjasega, millest 3 on sisesagarale vastaval osal



TAHVEL XIII

Tachidius discipes; 1 — $ üldkuju, 2—2 harkharud, 3 -

lõugjalg, 4 — 2 1 jalg, 5 — 2 V jalg, 6—3 v Jalg;

Tachidius littoralis: 7 — $ V jalg, 8 — $ V jalg, 9 —

$ I jala siseharu, 10 — $ П jala siseharu; Danielssema

typica- 11—2 üldvaade, 12—2 harkharu, 13-2 V jalg,

14 з V jalg, 15 —$ П jala siseharu.
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3 lopplülile ja 1 välissagarale vastaval osal. VI jalg 2 sulgja
sisemise ogaga ja peenikese välimise harjasega.

Pikkus — $ 0,60—0,65 mm, $ veidi väiksem.
Esineb peamiselt merede riimveelistes osades, vahel täiesti

magedas vees.

Eesti NSV vetest leitud Kihnu saare lähedusest (23. septemb-
ril 1955) ja Suurest väinast (24. juulil 1955) (l. y.).

2 jo^aChidiUS ,ittora,is Poppe — ranniku-plaadik (tahvel XIII

?• Kehalülide tagaservad ogakestega. Pärakuplaat pool-
ümmargune, karvakeste reaga pinnal. Harkharud peaaegu ruut-
jad, seljapoolel ogakeste reaga, mis kulgeb siseservalt lüli alu-
sele; esineb ainult tagumine harjas, mis on muutunud tugevaks
sulgjaks ogaks; keskmine tippharjas on välimisest 2 korda
pikem, sisemine on lühike, alusel jämenenud ja omab 12 kar-
vakest. Eestundlad 7-lülilised, ulatuvad pearindmiku keskpai-
gani. lagatundlate lisandi aluslülil 1, lõpplülil 3 harjast. Kõigi
ujujalgade mõlemate harude esimesed lülid lühenenud. Sise-
harude lõpplülide varustus: p,: 1,2,3; p,:2,2,2; p 3:2,2,2; p 4:1,2,2.
V jalg 1-lüliline, sisesagarale vastav osa kannab 3 sulgjat har-
jast, loppluhle vastav osa on v*äga lühike, varustatud I sulgja
harjasega. Viies harjas kinnitub välissagarale vastavale osale.

$. Erineb emasest eestundlate, II ja 111 jala ehituselt. Ees-
tundlate eelviimane lüli on kerajalt laienenud, viimane lõpplüli
on nokalaadiline. II jala siseharu lõpplüli tipul olev väline harjas
on muundunud konksulaadiliseks ogaks. V-jalg on kitsas varus-
tatud 5 harjasega. VI jalg on 3 sulgja harjasega.

Pikkus
- 2 0,70-0,75 mm, 3 0,60 mm.

T. httoralis on levinud põhjapoolkera merede Moraalis ja
mageveelistes osades.

Lähim leiukohi Balti meres Ventspilsi lähedal (aprillis 1955.
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ahasplaadik2. perekond Danielssenia Boeck

Keha enam-vähem käävjas, silmatorkava jagunemiseta kereks

ja tagakehaks. Nokis hästi arenenud, peenikese läbipaistva plaa-

dina. Emaste sugulüli ebaselgelt kaheks jagunenud. Harkharud

lühikesed. Eestundlad lühikesed. Mõned nende harjastest on

\äga tugevad ja jämedalt sulgjad; isastel eestundlad muundu-

nud. Tagatundlate lisand 3-lüliline. Ujujalgade lülistus

3.2/3.3/3.3/3.3; lülid kitsad, varustatud ogakeste ja tugevate

ogalaadiliste harjastega. I jala siseharu on välisharust veidi

pikem. $ II jala siseharu on muutunud sugutuselundiks, ta

lõpplüli välis-taganurk on veninud teravaks ogaks. V jalg 2-lüli-

line.

1. Danielssenia typica Boeck — ahasplaadik (tahvel XIII,

11— 15)

$ . Keha võrdlemisi lühike. Pea umbes 3 järgmise lüii pik-

kune Nokis suhteliselt pikk, kujult nelinurkne. Viimane rind-

mikulüli väga lühike. Tagakehalülide tagaservad ogastatud.

Eestundlad koosnevad ainult 4-st lülist, mille lõpposas oga-

laadilised harjased. Tagatundlate teise lüli valisserval on Jär-
sult kõverdunud harjas; lisand on 5 harjasega. 1 jalgade lopp-

lüli aluslülist rohkem kui 2 korda pikem, tipul kolme ogalaadi-

lise harjasega. V jala aluslüli sisesagar keelekujuline, ulatub kau-

gemale kui lõpplüli ja on 5 harjasega, millest välisservast teine on

võrdlemisi pikk, aluslülil on lõpplüli aluse kohal ogakeste rida;

lõpplüli on südamekujuline, 5 suhteliselt peenikese harjasega.

$ .

Sihvakam kui emane. Eestundlad 5-lülilised, nende 4. lüli

kerakujuliselt jämenenud, lõpplüli on konksjas. II jala siseharu

keskmise lüli välis-taganurk on veninud pikaks jätkeks, mis

lõpplülist pikem. V jalapaari aluslülid liitunud; sisesagar väga

väike, 2 lühikese harjasega.
Pikkus — $ 0,58—0,75 mm, $ väiksem.

Liik levinud Põhja-Jäämcres, Atlandi ookeanis ja Balti meres.

Balti mere lähima leiukoha koordinaadid: põhjalaius 55°24/

.
ida-

pikkus 16°21,5'.
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4. SUGUKOND HARPACTICIDAE G. O. SARS —

RULLIKULISED

Keha mitmesuguse kujuga, mõningatel juhtudel piklik, silindri-

line, teistel juhtudel lühike, laienenud. Nokis alusel piiritletud,
liikuv. Eestundlad suhteliselt saledad, 7—9-lülilised; isaste ees-

tundlate eelviimane lüli laienenud, viimane lüli nokalaadiline.
lagatundlad väikesed, 2-lülilised, nende lõpplüli on laienenud,
varustatud 4 küünelaadilise oga ja 4 kõverdunud harjasega; taga-
tundlate lisand on väike (2—3-lüliline), kinnitub aluslüli kes-
kele. I jala mõlemad harud ilmselt haardetüüpi; välisharu sise-
harust pikem ja tipul mitme kõverdunud küünisega; siseharul on

ainult 1 suur küünis. lI—IV jala mõlemad harud 3-lülilised,
välisharud on siseharudest pikemad. V jalg 2-lüliline.

1. perekond Harpacticus G. O. Sars — rullik

Keha lamenenud, tahapoole ahenev. Harkharud lühikesed,
lahknevad, üks nende tippharjastest pikenenud. Nokis kooniline,’
tahapoole käändunud. Eestundlad 8- või 9-lülilised. Lõugjalad
võimsad, tugevasti laienenud. I jalg 2-lüliline, välisharuga, mis
-siseharust 2 korda pikem.

1. Harpacticus uniremis — rullik (tahvel XIV, I—7)

9 . Tagakehalülide tagaservad ogakestega. Nokis suur ja lai.
Eestundlad 9-lülilised. Lougjalad ovaalse lüliga ja tugevasti
kõverdunud küünisega. I jala välisharu mõlemad lülid ühepikku-
sed, nende lõpplüli tipul on 6 küüniselaadilist harjast; siseharu
3-lüliline ja ta 2 viimast lüli on väga lühikesed, lõpplüli on
varustatud tipmise küünisega. V jala aluslüli sisesagar suur ja
lai, 4 harjase ja ogakestega; lõpplüli suhteliselt väike, 5 harja-
sega ja pikkade ogakestega mõlematel servadel.

S. Eestundlate eelviimane lüli kerajalt laienenud, lõpplüli
välisserval on ogalaadiline jätke. II jala siseharu keskmise lüli
välisserval on pikk ogalaadiline väljakasv. 111 jala välisharu on
võimsam kui emasel, ta esimene lüli on 2 järgneva lüli kogu-



TAHVEL XIV

Aerjalalfsed П

Harpacticus uniremis: 1 — $ üldvaade, 2 — lõugjalg,
3— 2 suguväli, 4— $ I jalg, 5— $ V jalg, 6 $

V jalg, 7 — harkharud kõhtmiselt; Stenhelia palustris:

8 — 2 üldvaade, 9 — harkharu, 10 — 2 I jalg, 11

2 V jalg, 12 — $ V jalg.
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pikkusest lühem, viimasel lülil on 4 oga. V jalg väga väike; alus-
luh sisesagar nõrgalt arenenud, lõpplülil 5 harjast ja ogakesi

Pikkus
- 9_ 1,1-1,45 mm, $ 1-1,33 mm.

•

L
?7
lk

t.

elab PohJ a
;
Jaamere ja külgnevate merede, Musta mere

! a

'-x
Vth

o

mere rannikul - Bodneki andmetel on teda leitud ka
Lati NSV vetest.

5. SUGUKOND DIOSACCIDAE G. O. SARS —

TAKIKLASED

Kere enamasti piklik-silindriline, mõnikord eesosas lamene-
"U o<is alusel -hästi piiritletud, enamasti liikuv. Eestundlad

9’

l

U

1

l

x

lSed
’ isastel muundunud, kuid ilmselt laienenud kesk-

U lta
-

Tagatun dlad 3-lülilised, nende lisand lühike (1 —

i

1 j3 ' 3 valisharu siseharust tunduvalt lühem; siseharu
ilmselt haardetuupi, ta esimese lüli siseserva tipul on harjasUjujalgade lulistus 3.2-3/3.3/3.3/3.3. Isaste II jala siseharu
muundunud sugutuselundiks. V jalg 2-lüliline, plaatjas, emastel
suurem kui isastel.

1. perekond Stenhelia Boeck — mudak

I (

N

a

kl
i

S laia kolmnurkse plaadina, kiiluga alaküljel, alusel piirit-etud, kuid ta.esti liikumatu. Tagatundlate lisand 2-3-lüliline

sek

U

s

gJ
r br

Vaga
>

V

?
k
K-

]a mõnikord ei °'e kohanenud haarami-
tatnd mI Г? 6 k °blJa siseharu tahapoole paindunud, varus-

gah arenenud. JaStega ' V
™ dak nSr"

I. Stenhelia palustris (Brady) — mudak (tahvel XIV. 8 — 12)

p-

S

b r

e

,

ha
t

taha�oole ahenev. Nokise tipmine osa (äkilineParakuluh tugevate ogadega kõKtmisel poolel ja külgedel. Hark-
pikemad-

alusel veidi ahenevad. TippharjasedJhteliselt lühikesed. Eestundlad 8-lülilised, 3 viimast lüli eba-selgelt eristatavad. Lõugjalad suhteliselt nõrgasti arenenud
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nende lõpplüli plaatjas, varustatud 4 harjasega. I jala valishaiu

jämedasti ogastatud välisservaga, välisharu keskmise lüli sise-

servale kinnitub harjas, viimase lüli tipul on 2 tugevat oga ja

2 erineva pikkusega harjast. I jala siseharu 2-lüliline; alus-

lüli siseserval on sulgjas harjas, lõpplüli tipule kinnitub häm-

mastatud oga ja veidi lühem harjas. V jalgade aluslulid liitu-

nud. Aluslülil 2 harjast, konksulaadiline ogake ja karvake; lõpp-

lüli nelinurkne, 6 harjasega.

$. II jala siseharu 2-lüliline; lõpplüli piklik-ovaalne, taha-

poole ahenev, lõpeb lühikese hambakujulise jätkega, millest

väljapoole kinnitub lühike kõver harjas; lõpplüli siseserval, ees-

pool keskpaika 2 eri pikkusega harjast, tipu lähedale on kinni-

tunud oga, mis on tipul kahehambuline, seespool väheste oga-

kestega. V jalapaar on redutseerunud kitsaks ristipidiseks plaa-

diks, mille kummalgi poolel on tugev oga ja 3 lihtsat harjast.

VI jalapaar ebasümmeetriline, kummalgi pool 3 karvalaadilise

harjasega.

■ 2 pikkus 0,8—0,85 mm.

Liik esineb mere tõusuveeloikudes ja mageveepiirkondades,

peamiselt mudaselJa peenliivasel põhjal.

Balti mere lähima leiukoha koordinaadid: põhjalaius 55°24',

idapikkus 16°21,5'.

6. SUGUKOND AMEIRIDAE MONARD

Kere sihvakas. Nokis lühike või puudub. Sugulüli ebaselgelt

kaheks jagunenud. Eestundlad enamasti 8-lülilised, hästi are-

nenud; isastel on nad muundunud. Tagatundlad 4-lulilised,

nende'lisand 1 2-lüliline. Ujujalgade lülistus 3.3/3.3—1/3.34-

— 1/3.3- -1. I jalg vähem haardetüüpi, ta siseharu lõpplülid vedi

väljapoole kõverdunud. Mageveeliste ja soolaveeliste perekon-

dade isaste I jala alusosal on laienenud tipuga oga. V jalg plaat-

jas, 2-lüliline, harva 1-lüliline. 1 munakott.
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Perekond Nitocra Boeck — meriokik

Keha tahapoole ahenev, kusjuures jagunemine esimeseks ja
agumiseks osaks on ebaselge. Nokis väike, kooniline. Taga-kehalulid külgedel ja kõhupoolel tagaservade kohal tugevate

ogakestega; ogakesed ka pärakulüli selgmisel poolel harkharude
oa. Parakuplaat ümardunud, ogakestega välisserval Hark-

, normaalselt arenenud tippharjastega. Eestund-
ad 8-luhhsed, niverdusega peale teist lüli, varustatud tihedate

harjastega. Ujujalgade lülistus З.З/З.З/З.З/З.З. V jalg 2-lüliline;
loppluh suhteliselt suur, aluslüli sisesagar nõrgalt esileulatuv.

PEREKOND NITOCRA LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1 (2) I jala siseharu esimene lüli pikem kui välisharu 2 esi-
mest lüli

Nitocra typica — tavaline meriokik (lk. 84)

2 (1) I jala siseharu esimene lüli lühem või sama pikk kui
valisharu 2 esimest lüli

Nitocra spinipes — suur meriokik (lk. 86)

1. Nitocra typica Boeck — tavaline meriokik (tahvel XV, 1— 5)

Л Kere sihvakas, eesosa tagumisest veidi laiem. Tagakeha
viimane lüli tugevate ogakestega harkharude aluse kohal selja-
J a ohupookd. Parakuplaat 12 suure ogaga. Harude välisserval
2 kulgmist harjast, serva tagaosas mõned ogakesed, siseserva
tagaosas on ogakeste rida. Tippharjastest keskmine ja väline
lasti arenenud. I jala siseharu esimene lüli pikem kui välisharu
ahe esimese lüli kogupikkus; keskmine ja viimane lüli on

enam-vahem ühepikkused. V jala aluslüli sisesagar ulatub lõpp-uh keskpaigani ja on 5 sulgja harjasega, milledest välisservast
teine on kõige pikem; sagara siseserv ogakestega. Lõpplüli
munajas, ogakestega sise- ning välisserval ja 6 harjasega.
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sisesagaraJ“d
' Ь^аBеН

Pikkus
- ? 0,64 mm, 3 0,60 mm

'

Liik on polühaliinne vorm kes рч.пгК i
vees. ’ kes esineb k a mesohaliinses mere-

RanlvereThaMl Tvj. jUU"" Ь

2. Nitocra spmipes Boeck suur meriokik (tahvel XV, 6 -9)
Sihvakam kui eelminp liik \r-

vate ogakestega harkharude aluse kobi" p.!af’ akahalüli
ogakestega. Harkharud väga lühikesed Lk ! Р 'а-‘ pi№ade
serval ja seljapoolel- I jala sispha ’ Jgakeste£a loP uL sise-
välisharu. V jala aluslüli šiselXa

к.
� ikk kai

vadel ogakestega; tipul 5 su ljL, ee,elaollne
- mõlematel ser-

servast teine on pikim' milledest välis-

sagarast veidi kaugemale op-.l

aa ne
’

~u

atu
.

b aluslüli sise-
-5 pika harjasega tipul. ' ‘°S va,is ' Ja siseserval ja

oga. V jala a.' usosal on muundtinud
harjast, lõpplüli ovaalne, 6 harjaseua

S ' SeSagaral on 3 sulgjat

M

kkl
tS 9 0,76 mm

’ 3 °'67 mm.

ka mandri riimVeelistes osa(l« aga
NSV vetes ieitud Suurest väinast (8 . juunil 1955

,
V.).

2. perekond Nitocrella Chappuis - okik

t7XwPe

s

ratuti “о ja'a SiSeharude
■ülide! vähem harude iõpp-
mad harud 3-lülilised. Enamikul liiki l i

ll,t,Jalgade mõle-

siseharud 2— l-lülilised.
k d aga on п~ IV jala
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■

pERE KONO NtTOCKELM U.KtDE MÄARAM.STABEV

’■ (2) УХ"nX^Sa
SS""a

dep^S X
sest 2 korda suurem

iärve-okik (lk. 87)
1. Nitocrella hibernica — järve омк V

2 stjsä-“
nikkus laiusest 3 korda suurem

2. Nitocrella divaricata — joevalu-o i

.-K (Bradv) - iärve-okik (tahvel XV,

1. Nitocrella hibernica (Brauy) j

9-H)

s .

Pärakuplaat

kestega. Külgmised harjased kmmtu

lõppu, tippharjaste a use

Hsed, perekonnale iseloomuliku

‘ siseservale. Eestun a
lülistus 3.3/3.3/3.3/3.3.

niverdusega pärast teist lu ■ varustatud 2 tipmise har-

V jala alusluh slsesagdF
siseserva lõpul; sagara servadel

StfSÄ ** • 11

ogakestega mõlematel külgede •

on omapä rane laiene-

ä i jala alusosa * lS*

kui emasel; aluslüli sisesagar

nud tipuga oga. Vjagva ks
&

mlst

™
‘samasuguse juga kui emasel; lõpplüli sarnaneb emase

omaga. 0,50 mm.

Pikkus — 9 0,60-0,70 m ’

t jõgedes ja suurtes

Elutseb eranditult mageveekogudes, enu j g

järvedes. .v
- • järve ja Otepää rajooni

Eesti NSV-s leitud vara)oo I

Päidla, Uiakatsi, Torm, Kaarna m g

(1954, I. V.).
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2. Nitocrella divaricah, /rk
vel XV, 12—13)

dPPuis) — jõevähi-okik (tah

'uvad harkharude välisserva tag
K harJased kinni-

veidi nõgus. Eestundlad 8-lülilised SiSeServ sile-
Ljujalgade lülislus З.З/З.З/З.ЗШ

d “seg'a �aras‘ teist lüli,
olmnurkne, siseserval 5 Иап’ячро- • Ja a a^uslÜJi sisesagar

:а ‘е' servadel; lõpplüli Pikkus faiusesTT кe 1
тolе‘

matel servadel ogakesed, välisservi 4 i
SUUrem

> mõle '

3 ■ Sihvakam kui emane T; i
4Ja lpu 2 karjast.

Pikk kui kogu välisharu I jalakal,, esimene lü'i sama
I" jala siseharu teise ja kolmanda rr" -Г muundunud oga.
asemel tihedad hambal^l V jat '“'iT™1 on

jalga ta sisesagar ulatub vähem eshe я

emaSe vastavat

P

)a ® t; *°PPlüli välisserval 3 tipul 2il в°Л 5 üheP ikkust
Pikkus s 0,60 mm, t J 3 1 harjas.

arvatavasti Р ‘ППак Ta levik »n

7 SUGUKOND canthocamptidae G О SAKS
RONIKLASED ■ SARS

*** mfr�atava jaotuseta ees- ja tara
6-8-lülilised; isastel’ on tavalt nelia

piiritie
.

fud
- Muujad

* laienenud. I jal apaar enamasti "!eelesi",ldr" kandev
selt pikema siseharuga, mis lõneb In~

iaardetüüPb tavali-
laadihse harjasega, 1 njka ia

koverdunud küünise-
jala siseharud alad lühemad к i värT Ма^а- Jju
secrunud. Isastel on 111 i a j • lsiarud Ja on sageli redut-
elundiks. V jalg 2-, harva i lüliline s"' m“ Undunud sugutus-
n 'sega: ülaosas ristipidine lmdikuiulin

gUVa‘'i lse,oomul"<u joo-
sega otstes ja selle all lüli keski paksend '~3 harja-
neerukujulist paksendit, millest ali, * 3 кега 'а(

''umajuha.
lest allapoole kulgeb lehterjas
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Sugukond jaotatakse peamiselt suguvälja alusel 4 alamsugu-

konnaks. Kuna suguväli on fikseeritud loomadel halvasti nahtav.

siis on allpool esitatud tabel perekondade määramiseks.

SUGUKOND CANTHOCAMPTIDAE PEREKONDADE

MÄÄRAMISTABEL

/9) lI—IV jala siseharude esimesed lülid sama pikad kui

teised lülid või veidi lühemad. Merelised voi rnmvee i-

sed vormid

1

1. Mesochra —
riimik (lk. 91)

(I) II—IV jala siseharude esimesed lülid enamikul juhtu-

del tunduvalt lühemad teistest lülidest. Mageveehsed

vormid.

(8) lI—III jala siseharu 3-lüliline.

(7) I jala siseharu esimene lüli välisharu pikkune voi temast

pikem.
(6) Harkharu pikkus laiusest kaks korda suurem

2. Canthocamptus — ronik (lk. 94)

2

3

4

‘5

(5) Harkharu pikkus võrdne laiusega või veidi pikem;

harude servad tavaliselt kumerad
6

7. Attheyella — okasronik (lk. 106)

(4) 1 jala siseharu esimene lüli välisharust pikem. Hark

harud peaaegu ruudukujulised

4. Bryocamptus (s. str.) - samblaronik (lk. 96)

7

8 (3) И—III jala siseharu 2-lüliline.

9(16) Tagatundlate lisand 2-lüliline või ebaselgelt 2-luliline.

10(11) Kõigi kehalülide tagaservad selgmisel poolel hämmas-

tatud

3. Paracatnptus — ebaronik (lk. 95)

11 (10) Kõigi kehalülide tagaservad selgmisel poolel siledad.
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12 (13) I jala siseharu teise lüli siseserval ei ole harjast. lI—IV
jala viimased lülid sama pikad kui 2 eelmist lüli

6. Echinocamptus — siilronik (lk. 104)

13 (12) I jala siseharu teise lüli siseserval alati harjas. lI—IV
jala viimased lülid lühemad kui 2 eelmist lüli

14 (15) I ja II jala välisharud suhteliselt sihvakad; lülide pik-
kus tunduvalt suurem nende laiusest. I—IV jala välis-
harude teise lüli siseservadel hästi arenenud harjas

4. Btyocamptus (alamp. Rheocatnplus) — sambla-
ronik (lk. 96)

15 (14) I ja II jala välisharud suhteliselt lühikesed; lülide pikkus
ja laius peaaegu võrdsed. I—IV jala välisharude teise
lüli siseservad väikese harjasega või harjaseta

5. Arcticocamptus — külmaronik (lk. 102)

16 (9) Tagatundlate lisand 1-lüliline.
17 (20) I jala siseharu välisharust pikem.
18 (19) V jala lõpplüli sisemisel pinnal ogakesed, aluslüli sise-

sagar 3 6 harjasega. $ V jala sisesagaral vähemalt
1 harjas

7. Attheyella — okasronik (lk. 106)

19 (18) « V jala lõpplüli sisepind ogakestega, aluslüli sisesaga-
ral kõige enam 4 harjast. ä V jala sisesagar harjasteta

8. Elaphoidella — ahasronik (lk. 109)

о? /Л? Hala siseharu sama pikk kui välisharu või temast lühem.
“ (22) Esineb nokis. Ülalõugade kobija, IV jala siseharu ja

$ V jalg 2-lülilised
9. Moraria — nokisronik (lk. 111)

22 (21) Nokis puudub. Ülalõugade kobija redutseerunud I kar-
jaseni. IV jala siseharu 1-lüliline. $ V jalg väikese,
3 5 harjasega varustatud sagarana

10. Epactophanes — tömpronik (lk. 114)
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1 ALAMSUGUKOND HALOCANTHOCAMPTINAE PESTA

1 jalg ilmselt haardetüüpi, siseharu välisharust pikem. II

IV jala siseharud 2-lülilised, vähem redutseerunud kui magevee-

perekondadel, peaaegu ühepikkuste lülidega. Isaste 111 jalg 2-

või 3-lülilise siseharuga, selle teisel lülil on kõver oga, mis

mõnikord hoopis puudub. Alamsugukond hõlmab merelisi ja

riimveelisi liike.

1. perekond Mesochra Boeck —
riimik

Pea suhteliselt suur; nokis hästi arenenud. Harkharud lühike-

sed. Eestundlad 6—7-lülilised; isastel on nad muundunud, kuid

meelesilindrit kandev lüli ei ole eelmistest laiem. Tagatundlate

lisand 1-lüliline. Ujujalgade lülistus 3.2—3/3.2/3.2/3.2. Isaste

on 111 jala siseharu muundunud sugutuselundiks; ta on 2- voi

3-lüliline, teisel või viimasel lülil lühike kõverdunud oga.

V jalg 2-lüliline; aluslüli sisesagar on emastel hästi arenenud;

lõpplüli on väike.

PEREKOND MESOCHRA LIIKIDE MAARAMISTABEL

1 (2) 1 jala siseharu 2-lüliline

1. Mesochra lilijeborgi — sale riimik (lk. 91)

2 (1) 1 jala siseharu 3-lüliline

2. Mesochra rapiens — lühike riimik (lk. 92)

1 Mesochra lilijeborgi Boecksale riimiк (tahvel XVI, 1 4)

9
.

Keha suhteliselt sale. Nokis hästi arenenud, kolmnurkne.

Tagakehalülide tagaservad kõhupoolel ja külgedel väikeste oga-

kestega. Pärakupiaat sile. Harkharu pikkus laiusest veidi suu-

rem- harude välisserval on 2 külgmist harjast ja viimase aluse

kohal mõned väikesed ogakesed; selgmine harjas on lähenenud
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vahsservale. Eestundlad koosnevad 7-st lühikesest lülist, meele-
silmder asetseb 4. lülil. I jala siseharu esimene lüli on märga-tavalt pikem välisharust. V jala aluslüli sisesagar on 6 sulgja
harjasega, milledest välisservast kolmas on pikim; lõpplüli on
peaaegu ümmargune, ei ulatu sisesagara lõpuni ja kannab
5 harjast.

8 ■ Ш jala siseharu teise lüli siseserva keskpaika on kinni-
tunud kõverdunud oga, siseserva lõppu 2 erineva pikkusega
Harjast. IV jala siseharu lõpplülil 4(5) harjast. V jalg 3 ogaga
a usluli sisesagaral ja 5 harjasega ümmargusel lõpplülil.Pikkus

— $ 0,40—0,67 mm, $ veidi väiksem.
M. lilljeborgi on mesohaliinne vorm, kes elab merede lito-

raa is, peamiselt riimveelistes piirkondades, mõnikord esineb ka
rannikul mageveelistes laguunides.

Antud liigi lähim leiukoht on Läti NSV vetes (Bodnek).

2. Mesochra rapiens (Schmeil) — lühike riimik (tahvel XVI
s—sa)5—5a)

9. Keha suhteliselt lühike. Nokis hästi arenenud, ümardu-
nud. Г arakuplaat sile. Harkharude pikkus võrdne laiusega, harud
ahenevad tahapoole; 2 külgmist harjast kinnituvad harude välis-

-7erVri-elkele;.r Vri-
elkele;. selgmine harJas Paikneb siseserval. Eestundlad

-luhlised. I jala siseharu esimene lüli pikkuselt võrdne välis-
haruga ta siseserva tagumise kolmandiku algusesse kinnitub
laijas. \ jala aluslüli sisesagar kolmnurkne, hästi arenenud,
seile serval 6 harjast ja ogakesi; lõpplüli ei ulatu sisesagara
lõpuni ja on 5 harjasega, milledest keskmine peenike ei ole
sulgjas.

«. Päräkuplaat väikeste ogakestega. 111 jala siseharu 3-lüli-

ДПе
', ..~J

a
,

a sisesaSar 2 tugeva oga ja 1 väga väikese harjasega,
.oppluli siseserval 3 pikka ja 1 lühike harjas.

Pikkus — $ 0,50—0,65 mm. $ 0,49 mm.
Liik on tüüpiline oligohaliinne vorm, esinedes merede riim-

veelistes osades ja mõningates mandri veekogudes.
Lähim leiukoht — Balti mere Rootsi rannik.



TAHVEL XVI

Mesochra lillieborgi: 1 - harkharud, 2 - 9 V plg,

3 л V jalg, 4- $ I jalg; Mesochra rapiens 5

2 üldvaade, 5a -
harkharud; Canlhocanrptus

nus- 6 - 9 harkharud, 7 - 9 V jalg, 8 - $ \ jalg.

Canthocamptus staphylinus var. microstaphylinus 9 <5

V jalg; Paracamptus schmeili: 10 - 9 üldvaade 11 -

2 harkharud, 12 -$ V jalg, 13 $ ja g
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2. ALAMSUGUKOND CANTHOCAMPTINAE CHAPPUIS

Nokis lühike. Tagatundlate lisand I—2-lüliline, tavaliseltharjasega. Isaste 111 jala siseharu 3-lüliline, teisel lüliluuke yoi pikk jätke. Emaste suguväli suhteliselt väikeste külg-miste umardunud voi neerukujuliste kitiinpaksenditega- viima-juha pikk, lehtrilaadiline. g

2. perekond Canthocamptus Westwood — ronik

-lagaaervad seljapoolel hämmastatud või siledad.

Pikenenud 2

UrXn

b
’ ™ Harkharud

nende 4 ’IÜH 1 ,
uheSu^use ehitusega. Eestundlad 8-lülilised.

XяO, 'r
■

Stel el 01e ulmistest jämedam. Tagatundlate

3 3/3 1/з'з/32
П

1 - Vl°' X561® 6 '' 2 ' IГ" ШПе ' lölistus
,
p „ ,

/3
-
2

- Jala siseharu välisharust tunduvalt pikem. Isas-tel II jala siseharu 2-lüliline, IV jala siseharu tagumine viilis

isesagar76n

h

d lUgeVak
o

°gakS' V )a,g 2-'Üliline - al"slQI
sisesagar 9 6 harjase, $ 2 ogaga.

(tahvelTvte-sr StaPhy ' inUS S‘a�hylinUS (Ju
,

ri "e > ™ ik

?. Nokis väikese kolmnurkse plaadina. Kehalülide taga
servad siledad. Ogakeste rida pärakulüli seljapoolel on kesk'

gevateks jätketeks. Parakuplaadi välisserval 8 -17 ogakest

”n tub U 2 hall"3 lee'
4,

d

a

osas ei ,

m Iе ak 'Sel °" ' ogake; alus-

t . -u ~n

t nende aluse juures on kummalgi pool oga-keste rühm. V jala aluslüli 6 harjasega. millest teine Xe
ja

rV

i

aS

ogaga

Vaga ' ÕPP' ÜIi P lkenenud 5 harjase

5 harJ 3USU ‘ 2 °gaga; P ikenenud väike lõpplüh on5 h a rj asega Ja slseserva |õpu]
PP

Pikkus - 9 0,60-0,90 mm, t 0,60-0,80 mm.
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Liik elab väikestes lompides kui ka suurtes järvedes (pea-

miselt litoraalis). Monotsükliline, külmaveeline vorm Eesti

NSV-s on leitud Pangodi järvest, Võrtsjärvest (27. veebruari

1954) Soitsjärvest (18. märtsil 1955) ja Harku järvest 8. mail

1955) ning lombist Kodijärvel (Elva raj., 12. juunil 1955) . Elis

vere järvest (4. märtsil 1954) püütud mõneaastaste ahvenate

maos leidus 2 ja $ isendeid (EV.).

| a Canthocamptus staphylinus var. microstaphylinus (Wolf)

(tahvel XVI, 9)

Erineb põhivormist järgmiste tunnuste poolest Eelviimase

tagakehalülil asetsev ogakeste rida on seljapoolel katkematu.

Pärakuplaadil 7—9 ogakest. Tippharjased alusel liitunud. $

V jala lõpplüli 4 harjase ja 1 ogakesega.

Pikkus — 2 0,51 —0,68 mm, $ 0,54 mm.

,

Eesti NSV-s leitud Harku järvest (märtsis 1955, I. V.).

3. perekond Paracamptus Chappuis — ebaronik

Keha veidi jässakas. Nokis väga väike. Kõigi kehalülide taga-

servad jämedalt hämmastatud. Pärakuplaat nõrgalt ümardunud,

vabaserval lühikeste karvakestega. Harkharud koonilised, la а '-

nevad isastel lühemad kui emastel. Eestundlad 8-lülilised, isas-

tel on nende neljas lüli sama lai kui eelmised. Tagatundlate

lisand 2-lüliline. Ujujalgade lülistus 3.2/3.2./3.2./3.2. Karjaste arv

välisharude lõpplülidel vähenenud. Isase VI jala siseharu 3-luh-

line, muundunud sugutuselundiks. V jalg 2-lüliline.

1. Paracamptus schmeili (Mrazek) typ. ebaronik (tah-

vel XVI, 10—13)

? Harkharud asetsevad teineteisest kaugel, haru pikkus

laiusest (keskosas) 3 korda suurem; harud on alusel ahenenud,

tipul teravdunud; ainuke külgmine harjas kinnitub harude välis-

serva eesossa, harude sise- ja välisserval on karvakesed. V jala
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aluslüli sisesagar ulatub tugevasti esile ja omab 5 sulgjat har-
jast; lõpplüli peaaegu ümmargune, 5 harjasega, millest ainult
keskmine, kõige lühem ei ole sulgjas.

о. II jala siseharu lõpplüli pikk ja kõverdunud; 111 jala
siseharu teise lüli jätke on viimasest lülist 1,5—2 korda pikem.
VI jala siseharu väga lühike, tipul 2 harjasega. V jala aluslüli
sisesagar nõrgalt arenenud, 2 sulgja ogaga, millest sisemine
on pikem, lõpplüli on 4 sulgja ja 1 peenikese mittesulgja
harjasega.

Pikkus — ? 0,65—0,75 mm, $ 0,60 mm.

On teada mitu varieteeti, millest meil võiks leida järgmisi
la. Paracamptus schmeili var. biserialis (Micoletzki)
Harkharud lühikesed, peaaegu ruutjad; pärakuplaadil on

peale karvakeste veel ogakesed. (Kesk- ja Ida-Euroopas.)
Ib. Paracamptus schmeili var. brevisetosus (Thiebaud)
Tippharjased lühikesed, umbes harkharude pikkused. (Kesk-

Euroopas, Skandinaavias.)

Põhivorm on levinud kogu Euroopas kuni Uraalini. Ta elab
mitmesugustes veekogudes, alates järvedest (kus ta on põhja-
auna komponendiks ja tungib kuni 45 m sügavuseni) ning

lõpetades madalsoode ja allikatega.

4. perekond Bryocamptus — samblaronik

Keha sale. Nokis väike. Kehalülide tagaservad siledad.
Pärakuplaat nõrgalt ümardunud, enamasti varustatud ogakeste
voi karvakestega. Harkharud lühikesed (pikkuse suhe laiusesse
uni 1,5:1), emastel ja isastel veidi erinevad. Eestundlad 7

8-lülilised, isastel on nende neljas lüli veidi jämenenud. Taga-
tundiate lisand 2-lüliline, mõnikord 1-lüliline. Ujujalgade lülis-
fus 3^3_ 2/з .з_2/з

.
3_ 2/з 2_ l ! jala s

.

seharu es . mene iüi . on
va isharust lühem. Isaste II jala siseharu lühike, selle tipul
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2 harjast; 111 jala siseharu 3-lüliline, muundunud sugutuselun-

diks ta teise lüli jätke (apofüüs) on pikk ja peenike. Välis-

harude lülid on saledad. V jalg 2-lüliline; aluslüli sisesagar

ulatub lõpplülist kaugemale. Munakotis üle 4 muna.

PEREKOND BRYOCAMPTUS LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1 (4) I jala siseharu 3-lüliline. 9 ujujalgade lülistus

3.3/3.3/3.3/3.2; (alamperekond Bryocamptus s. str.).

2 (3) Pärakuplaadi ogakesed tipul kaheks lõhestunud. Emase

keskmise tippharjase alus asetseb välimise harjase aluse

kohal

1. Bryocamptus minutus s. I. — väike sambla-z

ronik (lk. 98)

3 (2) Pärakuplaadi ogakesed tipul lohestumata. Emasel puudub

välimine tippharjas, selle asemel esineb väljakasv

2. Bryocamptus vejdovskyi — kevadine sambla-

ronik (lk. 98)

4 (1) I jala siseharu 2-lüliline. 9 ujujalgade iülistus

3.2/3.2/3.2/3.1; (alamperekond Rheocamptus).

5 (6) 9 I j- siseharu aluslüli siseserva keskpaigas on harjas.

$ I j. siseharu lõpplüli siseserva keskpaigas on harjas

3. Bryocamptus zsehokkei — külmalembene

samblaronik (lk. 100)

6 (5) 9 I jala siseharu aluslüli siseserva keskpaigas ei ole har-

jast. $ I jala siseharu lõpplüli siseserva keskpaigas ei ole

harjast.
7 (8) I jala siseharu esimese lüli siseserva lõpul on harjas.

Pärakuplaat 9 7-9, $ 2—7 ogakesega

4. Bryocamptus pygmaeus — tavaline samblaronik

(lk. 101)

8 (7) I jala siseharu esimese lüli siseserva lõpul ei ole harjast.

97
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Parakuplaat $ ja $ 2—3 ogaga; ? väline tippharjas
on lehekujuliselt laienenud

5. Bryocamptus weberi
— pisike samblaronik

(lk. 101)
L Bryocamptus (s. str.) minutus minutus (Claus) >

— väike
samblaronik (tahvel XVII, I—3)

■ 9. Parakuplaat 7-12 tipul kaheks lõhestunud ogakesega.Harkharud tahapoole ahenevad; harude välisserval on 2 külg-mist harjast ja nende alusel mõned ogakesed; harude kõhupoo-el tippharjaste aluse kohal on 3 ogakest; tippharjased on kinni-
tunud harude kohupoolele, kusjuures välise harjase alus aset-
seb keskmise harjase aluse kohal. IV jala välisharu lõpplüli 4 har-
jase 2 oga ja mõne ogakesega. V jala aluslüli sisesagar6 sulgja harjasega; lõpplüli ovaalne, 5 lisandiga.

<5. Harkharud ruutjad, tippharjased kinnituvad kõrvuti Hark-harude kohupoolel tippharjaste aluse kohal on tugevate ogakesterühm. Isaste II jala siseharu aluslüli siseserval 1 harjas lõpplüli
siseserval 2 ja tipul 2 harjast. V jala aluslüli sisesagaral 2 ogaloppluhl 6 harjast. VI jalg 3 harjasega

’

Pikkus - ? 0,50-0,65 mm, $ 0,50 mm.
Liik elab nii suurte veekogude litoraalis kui ka väikestes lom-

pides. Maksimum aprillis. Soojaveeline liik.
Lisaks leiukohale Pühajärvest on seda liiki Eesti NSV-s lei-

ud veel Lahepera järvest (3. august 1951, А. M.), lombist Tar-

- 1955)ке(7С1у1)955))
ке

(7
С1

у

1

)
955) 13 R°° Sna ’ Alliku P aisJärve õõtsikult (29. juuli

2 Bryocamptus (s. str.) vejdovskyi (Mrazek) - kevadine
samblaronik (tahvel XVII, 4)

$. Parakuplaat 7-12 pika tugeva ogakesega. Harkharude
tippharjastest on hästi arenenud ainult keskmine, sisemine on

1 Pohja-Ameerikast on kirjeldatud alamliik Br. minutus minnesotensis(Hernck), millel IV j. välisharu lõpplüli on 4 harjase ja 3 ogaga а
a,ara ' iigi lähedaste tun —
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TAHVEL XVII

t

Bryocamptus minutus; 1— $ harkharud, 2 9

3 3 V jalg; Bruocamptus vejdovskyi: 4—9 hark

harud; Bryocamptus zschokkei: 5—9 harkharud; Bryo-

camptus pygmaeus: 6-9 üldvaade, 7 - 2 harkharud,

8— о V jalg, 9— $ П jalg, 10— $ Ш jala siseharu.

II —j у Bryocamptus weberi: 12—2 harkharud,

13 9 V jalg, 14 —$ V jalg.
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vaga lühike, valimine puudub hoopis, tema asemel esineb välja-kasv. Vahsserval on 2 külgmist harjast ja ogade rühm, sise-
karvakesi‘ V J ala aluslüli sisesagar 6 harjasega,

lopplüli 5 harjasega.

/• Tippharjased arenenud normaalselt, neist väline on sise-
misest 2 korda lühem. V jala aluslüli sisesagar 2 ühepikkuse
°g a ga, lopplüli 5 harjasega.

Pikkus — ? 0,55—0,65 mm, $ veidi väiksem.

.

Elab suurte veekogude litoraalis ja väikestes lumelompides
ning orgrabade servadel. Ärakuivavates veekogudes esineb

LndJd ~ keV3del Ja SÜgiSeL Talvituvad suguküpsed

ya Ja® emale 'eiukohale Pühajärvest lisanduvad leiukohad lom-bist Kodijarvel (Elva raj., kevad 1955) ja lombist Tähtvere met-
sas (26. mail 1956) (I. V )

3 Bryocamptus (Rheocamptus) zschokkei zschokkei (Sch-meil) külmalembene samblaronik (tahvel XVII, 5)

i

Tagakehalulide tagaservad nõrgalt hämmastatud. Oga-<esed parakululi kõhupoolel väiksemad kui külgedel. Päraku-
plaat 2-7 tugeva ogakesega. Harkharude välisserval on 2 har-
jast ja 2 lühikest ogakest; harkharude kõhupoolel tippharjastealuse kohal on 2-4 tugevat ogakest. Kõrvuti kinnitunud tipp-harjased normaalselt arenenud. Ujujalgade lülistus 3.2/3.2/3.2/3 2.

jala siseharu lopplüli siseserval on 2 harjast, tipul 2 sulgjatharjast ja I oga. V jala aluslüli sisesagar 6 erineva pikkusega
varnttTd V*'! SSagara äluSel on 2~3 ogakest; lõpplüli ovaalne.statud 5 harjasega, millest sisemine, mittesulgjas harjas
on suunatud erineva nurga all kui teised harjased

<5 . Kehalülide tagaservad nõrgalt hämmastatud. Rindmiku-
luhde seljapoolel ei ole ogakesi. Pärakulüli anaalväljalõike juu-
res esinevad ogakesed. Pärakuplaat, harkharud ja I jalg sama-
suguse ehitusega kui emasel. Il jala siseharu teise lüli siseser-val 2 ja tipu 2 harjast. IV jala siseharu teise lüli siseserval

harjas, ipul 2 harjast ja 1 oga. V jala aluslüli sisesagaral 2
erineva pikkusega oga; lõpplüli 5 lisandiga.
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Pikkus $ 0,60 mm, $ 0,45 mm.

Liik on levinud peamiselt mäestike veekogudes, madalik

piirkonnas esineb peamiselt külmades allikates. Kulmavee

vorm.
.. .

Lähim leid pärineb Moskva veevärgist.

4. Bryocamptus (Rheocaniptus) pygmaeus G. О Sars

tavaline samblaronik (tahvel XVII, 6—11)

S
.

Pärakuplaat 7-9 tugeva ogakesega. Välimine ‘‘PPII^5

Vähemalt 3 korda pikem sisemisest; viimase alusele on kmm-

luniid mõned ogakesed. I jala siseharu sama pikk kui valisha .
I lil jala siseharude aluslülid lühikeste harjastega siseserval.

аla sisesagar, millel 6 sulgjat harjast, on hästi arenenud

Ulüli р“Х ümmargune, 5 harjasega, mdlest sisemine

2—7 ogakesega. Harkharude ehitus

surune kui emasel. 11 jala siseharu lõpplüli s.seserval 1, tipul 2

harjast IV ala siseharu väga väike, vaevalt märgatava esimese

X; viimase lüli tipul 2 harjast. V jalg vaike; loppluh 6 har-

jasega, aluslüli sisesagar 2 erineva pikkusega ogaga.

Pikkus - 9 0 42-0,60 mm, ä 0,40-0,50 mm.

I iik on väga tavaline, esinedes mitmesugustes veekogudes

(lombid, niisked samblapadjandid jne.). Polutsukbhne, euru-

"'iVsti NSV-s leitud Tartu lähedal Emajõe luhal asuvatest

turbaaukudest (oktoobris 1954) ja kevadise suurvee ajall uleuju-

l-,lnd luhalt (mais 1955), lombist Männiku rabas (mais 1950),

lombist Kodijärvel (Elva raj. mabJ®, Hnaleoaugust Abja

rajoonis. Kivijärve (Elva raj.) kaldavoondist (oktoobris )

ja Veisjärvest (14. juuli 1955) (1. V.).

5. Bryocamptus (Rheocamptus) weberi (Kessler) - pisike

samblaronik (tahvel XVII, 12—14)

Q Pärakuplaat 2-3 üksteisest kaugel asetseva laia hamba-

kesega Välimine tippharjas on alusel lehekujuhselt la‘ene ™

$

IV jala siseharu lõpul 2 harjast. Välisharude lopplulide varustus
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заме ulaluh" P 2 °;2’ 2;,Vjala aluslüli sise-

lülü on sUsandT �PIÜH 'ÕPUni ja °mab 5 hariast
' «PP'

,-e,
г'■ H arkharud samasugused kui v, ainult väline tinnhar-

н Тп Ы '“"i ja,a siseharude a'-lüH de siseservai

teise lüli
J
iätke lõol b' ,

t,PU' 2 harjaSt
’

111 jala siseha™

го^Хр^^Г V М,а a 'USlÖli Stoagaral

Pikkus
— $ 0,35 mm, $ 0,30 mm.

Elab turbasambla padjandeis ja väikeste veekogude põhjasLähim leiukoht Lõuna-Rootsis.
P J

5. perekond Arcticocamptus Chappuis - külmaronik

PäraTuolaat
nn

V" Kehalülide siledad

f„„ u , u

Poolummargune, enamasti karvakeste või ogakes

dum.d
a

.

rkh
.

arild 'uhikesed. Eestundlad 8-lülilised, isastel muun

test ?agatundlä? e ‘о' °П Widi Jämeclam eelmis-

-3 2/3 2/з!л2 u , r?” 2-‘-|üliline
- Ujujalgade lülistus

Шai sTeharu 3hi
Ja 'a

ee ' miSel Pereko"nak

’Ч-З enemasli lühenenud Munablis l-2 iuurl’
'

vel XVm

iC

?“n�tUS arC‘ iC“S (Li " jeborg) - külmaronik (tah-

Ä“ £К. J-S.Ä"’
uJa r

|snn|

t
Lar

-

We,'Ud
'

5 S" lEia har>ase es ja mõnedetega, lopp ui, ümmargune. 5 harjase ja mõne ogakesega
viimas ü 1 ПIГ f'”"' ' SiSemiS€ia
J™, ,

/ ' Il jala siseharu teise lüli jätke ulatub kaugemale
PP ulist, mis kannab 2 lühikest harjast. V jala aluslüli sisesaga



TAHVEL XVIII

Arcticocamptus arcticus-. 1 - 2 üldvaade, 2-2 hark-

harud - 2 V jalg, 4- $ Vjalg; Echinocamptus

5 ’о V jalg, 6- ž V jalg; Attheyella crassa- 7- 2

üldvaade B—2 harkharud, 9— 2 v J al 6’ 10 J
Ш jalg 11 - ä Vjalg; Mheyellatrisplnosa: 12- «hark-

häJd l'3 - 2 Vjalg. 14- ä Vjalg;4W — -

nea trisetosa- 15-2 harkharud, 16 - 2 V jalg, $

V jalg. 1



slad^Ta^õnXSta^šŠrval
Pikkus - 9 0,65-0,70 mm, t 0,60 mm.

‘(S Z’)'('■ V.) J a Keila raj. Lehetu järvest (18. august 1943, det A AL)

6. perekond Echinocamptus Chappuis - siilronik

servX“'e paXll’WHdel°,mnUJk
t

ne '
SttX"’-SupF‘
nelias Ifil H i

7—B-l u lihsed, .sastel muundunud, kuid nende

näru 3-lulilme, ta teise lüli jätke on 9 91/ 1 л •/
lülist. lI—IV jala välisharude 2 viimast WH h

P m 'ÖPP ’

nende jalgade viimased lüli i -i

karjasega siseserval;j s«ut viimased lülid on pikenenud V lale о i.-.i-i-Jagatakse kahte alamperekonda Echinoeamntus ssl T
camptus. Viimasesse =i<™„ . , .

un 4HUS s
- str. ja Luno-

harud lühikesed esineb 2 h-"

6

!

0” 3 "" ,Llvatel kikidel on hark-
v jala aluslü sisesalÄ R ь

' ahkneVat «PPharjast.s.sesagar s 6 harjasega, 4 2 ühepikkuse ogaga.
1. Echinocamptus (Limocamptus) luenensis (Srhm.-nsnlromk (tahvel XVIII, 5—6)

“enensis (Schmeil)

o. Erineb emasest eestundlate, H-IV Jala siseharude ja
104



TAHVEL XIX

g- » l.arkharud, 7 - V jalg. Moraria dwCM; в -

haru 9 - 2 V jalg, 10 - ä IV jala s.seharu loppluh,

ä V jalg.
MorU — > 2 ~ ‘ ''TTj T~

V jalg . 14 -« IV jala —J5 - jXiid 18 - 9
brevipes: 16 — $ uldvaa , Moraria
\Г 1Q — * iv jala siseharu, 20 — $ v jaig.

J Jr.i- 21- X IV jala siseharu; Moraria brevipes
brevipes var. sarsi. 21 siv J

22 $
ia Moraria brevipes var. sarsi vahepealne

J
IV jala siseharu (ong ).
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hariis rin I v . °PPIÜIiI ‘ pikk ia 1 lflhike
arjas ning I oga. V jala sisesagar 2 tugeva ogaga lõpplülipeaaegu ümmargune, 6 lisandiga.

PP

(aliikatesj
neb kÕrgmägede veekog" d« ja madalikupiirkonnas

Lähimad leiukohad Poolas ja Põhja-Saksamaal.

7. perekond Attheyella Brady - okasronik

kehade °^USSiku iuli"ei "okis lühike, kuid hästi arenenud;ehaluhde agaservad enamikul juhtudel hämmastatud Päraku-
P aat umardunud, kolmnurkne või süstikjas, ta vaba serv on silekarvane vo. ogadega. Harkharud pikenenud, mõnikord S ja x
enneva eh.tusega. Eestundlad 7-8-lülilised; isastel on nelias

lis
r n

i

d

i '-“Г UjüiaÄ
Pikem. П tv jala 2 viimaJ lüli

ja a siseharu 3-luhhne, ta teisel lülil on pikk jätke mis

ei L Vol " ,; tl7e hambakesega. V jala aluslüli sisesagar 'emas"
vahemail 3 harjasega, isastel vähemalt I ogaga.

perekond attheyella liikide määramistabel

ha uV Ы Гт?’ ’ märSatavalt lühem kui valis-haru, v jala alusluh sisesagar « 6 harjase, i 2 ogaga(a amperekond А«Леуе«o s. str.y pärakuplaallah
gJ

e

piWkurdu
ga’ harkharUde se|jaP° oW ei kutikulaarset

Attheyella crassa talbjas okasronik (lk. 107)

hаг 9V a T r,' Üli Vähema, ‘ Mma pikk kui välis-

kui kaks La -

s,sesa^rai 6 harjast, t rohkem*u ' kaks oga, vo> sus S vähem kui 6 harjast, isasel

BMla)
JaSed n°rmaalselt ar~' (alamperekond
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(4) Harkharude selgmisel pinnal suur kutikulaarne väljakasv.

keskmine ja välimine on kõrvutu V jala

lüli sisesagar 2 6 harjase, 3 3 og g

asro nik
3. Attheyella northumbrica s. I - järve oKasrc

(lk. 108)

Kutikulaarne väljakasv harkharude seljapoolel on väike
(3)

te v unud keskmise tippharjase alus asetseb vahm.se

harjase aluse kohal. V jala aluslüli s.sesagar 7 3 har

iaSC '

trispinosa - kolmeogaline okasromk

(lk. 107)

1. Attheyella (s. str.) crassa (G. O. Sars) talbjas okas-

ronik (tahvel XVIII, 7—11)

$. Pearindmik tugevasti laienenud. Pd

J sise .

karvakestega Harkharud tagapool ahenevad, harkha .
“"X— ■■ sx

V ala aluslüli sisesagar 6sulgja harjasega.

Xenud Splüh 5 lisandiga. Lüh servad on kaetud ogakeste

nelinurksed, seljapoole eesosas nstipidise

ogakes" reaga siSeS erv sile. V jala aluslülil 2en p.kkusega

hfrjast; lõpplüli kuju ja varustus nagu emase gi.

Pikkus — 9 0 67—0,70 mm, 6 50 mm.

к elab järvedes ning jõgedes ja väiksemates veekogudes,

puudub samblasomles. Polütsükldine euru ermn.

Liiki on leitud Soitsjarvest (18. juulil laoij j

(juuli 1955) (I. V.).

2. Attheyella (Brehmiella) trispinosa (Brady) - kolmeoga-

line okasronik (tahvel XVIII, 12—14)

q Kõieil kehalülidel ristipidised ogakeste read. Pärakuplaa-

-
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Harkharud veidi ahenevad, nende välisserva keskpaigas on
3 harjast, harude seljapoolel on teravikulaadiline kitiinkühm; tipp-
harjastest keskmine asetseb välimise aluse kohal. V jala aluslüli
sisesagar ei ulatu esile, on 3 sulgja harjasega, lüli siseserval
ja välissagara harjase alusel on ogakesed; lõpplüli pikenenud,
5 lisandiga ja ogakeste ristipidiste ridadega välisserval.

$. Harkharudel puudub selgmine kühm; tagumise külgmise
harjase alusel on ogakeste rühm. V jala aluslüli sisesagar
2 ogaga ja hambakujulise jätkega; lõpplüli lühem kui emasel,
5 lisandi ja mõne ogakesega.

Pikkus — 9 0,70—0,85 mm, 8 0,60 mm.

Liik on levinud Euroopa veekogudes.
Lähim leiukoht Valgevene NSV-s.

3. Attheyella (Brehmiella) northumbrica northumbrica Brady
— järve-okasronik

9. Kehalülide tagaservad tugevasti hämmastatud. Päraku-
plaat ümardunud, vabal serval ebaühtlase pikkusega ogadega.
Harkharud tahapoole ahenevad, nende välisserval on 2 harjast,
mis kinnituvad harude esimese ja teise kolmandiku lõppu, ees-
mise harjase alusel on ogake. Ilarkharude selgmisel pinnal on
suur kutikulaarne väljakasv. Tippharjased on kõrvuti. Tagatund-
late lisand 4 harjasega. V jala aluslüli sisesagar 6 sulgja har-
jasega; välissagara alusel mõned ogakesed; lõpplüli pikenenud,
lõpul ahenev, varustatud 5 harjasega tipul ja ogakestega serva-
del, xälisserval need ogakesed on ristipidiste ridadena.

Pikkus
— 9 0,8 mm, $ 0,6 mm.

•Levi,к — Inglismaa, Põhja-Prantsusmaa.

3a. Attheyella (Brehmiella) northumbrica trisetosa Chanpuis
(tahvel XVIII, 15—17)

Erineb tüüpilisest vormist 3 harjase olemasoluga tagatund
läte lisandil.

Esineb soodes, tiikides ja järvedes.
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Eesti NSV-s on seda alamliiki leitud turbaaugust Emajõe luhal

(Tartu lähedal, oktoobris 1954), Soitsjärvest (märtsis 1955),

Veisjärvest (juulis 1955) ja Kivijärvest (juulis 1951) H. V.).

8. perekond Elaphoidella Chappuis — ahasronik

Keha pikenenud, et ole ussilaadiline. Nokis lühike. Kehasegmcn-

tide tagaservad selgmisel poolel enamasti hambulised. Päraku-

plaat poolümmargune, varustatud ogakeste või karvakestega.

Harkharud pikenenud, emastel ja isastel enamasti erineva ehi-

tusega, selgmise kurruga, mis lõpeb hambalaadilise väljakasvava,
millel on selgmine harjas. Eestundlad 7—B-lülilised; isastel on

neljas lüli eelmistest tunduvalt laiem. Tagatundlate lisand 1-lüli-

line. Ujujalgade lülistus 3.3—2/3.2/3.2/3.2. I jala siseharu välis-

harust pikem. Isastel on II jala siseharu lühike, 111 jala sise-

haru on muundunud sugutuselundiks, ta teise lüli jätke on

lühike, tipul hämmastatud. lI—IV jala välisharude 2 viimast

lüli vähemalt 1 harjasega siseserval ja 1 ogaga välisserval.

Isaste IV jala välisharu lõpplülil I—2 rudimentset oga või

saagja servaga lisandit. 2 V jala aluslüli sisesagaral kõige

rohkem 4 harjast, lõpplülil 5 harjast; 3 V jala aluslüli sise-

sagar ilma ogadeta.

PEREKOND ELAPHOIDELLA LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL ($9)

1 (2) I jala siseharu 3-lüliline

1. Elaphoidella gracilis — sale ahasronik (lk. 109)

2 (1) 1 jala siseharu 2-lüliline

2. Elaphoidella bidens bidens —
sarviline ahas-

ronik (lk. 110)

1. Elaphoidella gracilis (G. O. Sars) — sale ahasronik (tah-

vel XIX, I—s)

$. Kehalülide tagaservad siledad. Pärakuplaat nõrgalt ümar-

dunud, arvukate lühikeste ogakestega. Harkharu pikkus laiusest

3 korda suurem; harud nõrgalt lahknevad, koonilised, nende
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välisserv 2 harjase ja mõnede ogakestega tagumise külgmise
harjase alusel; harkharude selgmisel poolel on väga lühike piki-
kurd, keskmine tippharjas on alusel jämenenud. I jala sise-

haru on 2-lüliline. V jala aluslüli sisesagar nõrgalt arenenud,
4 harjasega; lõpplüli pikenenud, 5 harjasega.

$. Pärakuplaadi ja harkharude ehitus on samasugune kui

emasel. 111 jala siseharu keskmise lüli jätke on 2 korda pikem
lõpplülist. IV jala välisharu lõpplülil olev väline oga on tuge-
vasti redutseerunud, väike ja südamekujuline. V jala aluslüli

sisesagar on kitsas, harjasteta, lõpplüli on veidi pikenenud.
4 harjasega.

Pikkus — 9 0,70—0,75 mm, $ 0,65 mm.

Liik esineb mitmesugustes veekogudes, peamiselt turbasambla-
soodes. Polütsükliline, soojalembene vorm.

Liiki on ENSV-s leitud Tähtvere rabast (8. mail 1956, I. V.).

2. Elaphoidella bidens bidens Schmeil sarviline ahasronik

(tahvel XIX, 6—7)

9 . Kogu keha kaetud väikeste ogakeste ridadega. Kehalülide
iagaservad hammustatud. Pärakuplaat arvukate lühikeste oga-

kestega. Harkharud peaaegu ruutjad; seljapool pikikurruga, mille
lõppu kinnitub selgmine harjas; selgmise harjase juurest kulgeb
peenikeste karvakeste rida harude siseservale; harkharude vaat-

lemisel küljelt on näha 2 hammast. I jala siseharu 2-lüliline.
V jala aluslüli sisesagar madal, varustatud 3—4 harjasega;
sagara serv on esimese ja teise ning teise ja kolmanda harjase
(lugedes siseservalt) vahekohtadel veninud lühikesteks ham-

masteks; lõpplüli pikenenud, varustatud 5 harjasega.
$ .

Antud liigi isane on võrdlemisi sarnane Attheyella crassa

isasele ja oli seetõttu pikemat aega tundmatu. Kahjuks ei olnud

autoritel võimalik kätte saada selle liigi isase kirjeldust L

Pikkus — 9 0,50 mm.

1 Lowndes, A. G. The males of Canthocamptus bidens Schmeil. Pro-

ceedings of Zoological Society of London 120, 1950.
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Liik esineb peamiselt suurte veekogude litoraalis hilissügisel,,

tahvel ja kevadel. Ta bioloogiliseks iseärasuseks on partenoge-
neetiline paljunemine. Kultuurides on õnnestunud saada 5 par-

tenogeneetilist põlvkonda järjest.
Lähim leiukoht Soomes.

3. ALAMSUGUKOND MORARIINAE BORUTZKY

Keha pikenenud, usjas. Nokis kooniline, hästi arenenud. Ees-

tundlad lühikesed, 7—B-lülilised. Eestundlate lisand 1-lüiiline,.

2—3 harjasega. Ujujalad lühikesed, nende harjaste arv on

vähenenud. Isaste 111 jala siseharu on 2-lüliline ja on muundunud

sugutuselundiks. Emaste suguväli suurte ümmarguste kitiin-

paksenditega.

9. perekond Moraria Scott — nokisronik

Nokis laia plaadina. Kehalülide tagaservad enamasti siledad.

Pärakuplaat poolümmargune, nelinurkne või kolmnurkne, sileda

või hambulise servaga. Harkharud pikenenud, laienenud alu-

sega, mõlematel sugupooltel ühesuguse ehitusega. Isaste ees-

tundlate neljas lüli eelmisest veidi laiem. Ljujalgade lülistus

3.2/3.2/3.2/3.2. lI—IV jala välisharu lõpplülide siseserval pole

harjast või see on tugevasti redutseerunud. Isaste II jala sise-

haru esimesel lülil on kerakujulised või pikergused kitiinjämcn-

did või tugevasti jämenenud ogad, о IH jala siseharu 2-lüli-

line, muundunud sugutuselundiks, jätke algab lõpplüli tipust ja

on lühike; 3 IV jala siseharu 2-lüliline, lõpplüli on veidi sisse-

poole kõverdunud, ta tipul moondunud harjas. V jalg 2-lüliline;

aluslüli sisesagar $ 5—7 harjasega, $ 2 ogaga; lõpplüli $

5 harjasega, $ 5—6 ogaga.
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PEREKOND MORARIA LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1 (2) Eestundlad 8-lülilised.

1. Moraria duthiei — järve-nokisronik (lk. 112)

2 (1) Eestundlad 7-lülilised.

3 (4) Pärakuplaat kolmnurkne

2. Могагш brevipes s. I. — raba-nokisronik

(lk. 112, 113)

4 (3) Pärakuplaat poolümardunud
3. Moraria schmeili — lombi-nokisronik (lk. 113)

1. Moraria duthiei (Scott) — järve-nokisronik (tahvel XIX,
8—11)

?. Kehalülide tagaservad siledad. Pärakuplaat poolümmar-
gune, lõpul nüri hambaga, ta vaba serv on sile. Harkharude

seljapoolel pikikurd. Eestundlad 8-lülilised. V jala aluslüli sise-

sagar ulatub lõpplüli lõpuni, on varustatud 6 sulgja harjasega;
lõpplüli ovaalne, 5 lisandiga, millest keskmine on lühim.

$. II jala siseharu aluslüli välisserva tipul on kõverdunud

hambakujuline oga. V jala aluslüli sisesagar kitsas ja pikk, mil-
lel 2 peaaegu ühepikkust oga; lõpplüli väike, 5 lisandiga.
VI jalg 3 harjasega.

Pikkus — ? 0,90 mm, $ 0,75 mm.

Liigi peamine levikuala on arktilises vööndis, kus vähike elab

mitmesugustes veekogudes. Lõuna pool esineb ainult suurtes jär-
vedes.

Lähim leiukoht Rootsis.

2. Moraria brevipes (G. O. Sars) typ. -- raba-nokisronik (tah-
vel XIX, 16—20)

$. Kehalülide tagaservad siledad. Pärakuplaat sile, kolm-
nurkne. Harkharud pikenenud (2:1), seljapoolel pikikurruga;
eesmine külgmine harjas on kinnitunud harkharude välisserva



eesossa. Eestundlad 7-lülilised. V jala aluslüli sisesagar ulatub

tõpplülist kaugemale ja omab 6 ogalaadilist harjast; lõpplüli

ovaalne, 5 lühikese harjasega.
$. II jala siseharu aluslüli laia kitiinse välisservaga. 111 jala

siseharu lõpplüli siseserva keskelt algab lai ogalaadilme jätke,
lüli tipul on 2 harjast. IV jala siseharu lõpplüli 3 harjasega sise-

serval, 1 ogaga tipul ja 1 ogaga välisserval. V jalg väike; alus-

lüli sisesagaral 2 oga, lõpplülil 5 harjast.
Sars kirjeldas põhivormi Norra järvest.

2a. Moraria brevipes var. sarsi (Mrazek) (tahvel XIX, 21)

Erineb põhivormist isase IV jala siseharu lõpplüli varustuse

poolest: 3 harjast siseserval ja 1 konksukujuline oga tipul.

Pikkus — 2 0,62 mm, $ 0,57 mm.

See varieteet esineb turbasamblasoodes ja on Euroopas väga

laialt levinud. Monotsükliline külmalembene vorm.

Mõlema eespool toodud vormi vahel esineb üleminekuastmeid.

Eesti NSV-s leitud (samblapadjanditel Rõuge Kõrbjärve ääres

4. juulil 1955, I. V.) isendite isaste IV jala siseharu on kuju-

tatud tahvlil XIX, 22.

3. Moraria schmeili Van Douwe — lombi-nokisronik (tah-

vel XIX, 12—15)

9. Kehalülide tagaservad siledad. Pärakuplaat ümardunud,

sile. Harkharude siseserva keskpaika on kinnitunud 4 ogakest;

seljapoolel on kitiinne pikikurd. Eestundlad 7-lülilised. V jala

aluslüli sisesagar pikenenud, kolmnurkse kujuga, siseseryal on

4 lühikest mittesulgjat harjast, tipul 4 sulgjat harjast, lõpplüli

pikenenud, ulatub sisesagara lõpuni ja on 5 harjasega, millest

ainult sisemine on sulgjas; lõpplüli siseserv mõnede ogakestega.

$. Kehalülide tagaservad ja pärakuplaat nagu emaselgi.

Harkharude siseserv ilma varustuseta. II jala siseharu aluslüli

laienenud, ta välisserval on väike oga ja siseserval 2 oga.

IV jala siseharu lõpplüli tipul esineb otsast jämenenud oga.

Aerjalallsed П ИЗ
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V jala aluslüli sisesagar on pikenenud ja omab 2 võrdset oga;

lõpplüli 5 harjasega, millest 2 välimist ei ole sulgjad.
Pikkus — 9 0,50 mm, 8 0,45 mm.

Liik elab väikestes veekogudes (lompides, kraavides, üle-

minekusoodes). Suvine ditsükliline vorm.

Ainsaks leiuks on 1 9 Veisjärve litoraalist rabakalda lähe-

dusest (14. juuli 1955, I. V.).

4 ALAMSUGUKOND EPACTOPHANIINAE BORUTZKY

Nokis väga lühike. Kehalülide tagaservad siledad. Päraku-

plaat ümmarguse servaga, ogakestega. Harkharud koonilised,

selgmise pikikurruga, 9 ja 8 ühesuguse ehitusega. Eestund-

lad 6—B-lülilised. Tagatundlate lisand 1-lüliline, I—21 —2 harjasega.
Ujujalad suhteliselt lühikesed, nende lülistus 3.2/3.2/3.2/3.1.
Isase II jala siseharu lõpplüli siseserval pulgakujuline kitiin-

paksend; 8 111 jalg 2-lüliline, muundunud sugutuselundiks, ta

lõpplüli alusosast algab lühike lisand. 111 jala välisharu on

tugevate ogadega. V jalg emasel 2-lüliline, isasel on redutsee-

runud kitsaks plaadiks; millel 3—5 harjast. Suguväli kahe suure

rõngaga, mille vahel on nooletaoline joonis.
Alamsugukonda kuulub ainus perekond ja ainus liik.

10. perekond Epactophanes Mrazek — tömpronik

1. Epactophanes richardi Mrazek - tömpronik (tahvel XX,

1-4)

9. Ogakeste rida neljanda tagakehalüli kõhupoolel on kat-

kenud. Pärakuplaat 10—15 ogakesega. Harkharud veidi lahk-

nevad, 2 külgmise harjasega; harude seljapoole siseserva lähe-
dal on pikikurd. Eestundlad 6-lülilised. V jala aluslüli sise-

sagar 5 harjasega.
5. V jalg 3 harjasega, VI jalg 2 harjasega.
Pikkus — 9 0,40—0,60 mm, 8 veidi väiksem.

Liik esineb niisketes samblapadjandites.



TAHVEL XX

Epactophanes richardi: 1— $ üldvaade, 2 $ hark-

harud, 3 — 2 V jalg, 4 - $ V jalg; Laophonte то-

hammed-. 5—2 üldvaade, 6—2 harkharud, 7—2

V jalg, 8 — $ V jalg; Nannopus palustris: 9—2

üldvaade, 10 — harkharu, 11—21 ja, g- 12—2

V jalg.

8*
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Lähim leiukoht Poolas.
Kõik selle perekonna varem kirjeldatud 12 liiki osutuvad

antud liigi varieteetideks (vt. Боруцкий 1952, lk. 368—370).

8. SUGUKOND LAOPHONTIDAE SCOTT — HAARIKLASED

Keha mitmesuguse kujuga, kuid alati ilmselt eristatavate

kehalülidega, mille tagaservad on varustatud väikeste ogakes-
tega. Emaste sugulüli on ilmselt kaheks jagunenud. Eestundlad
koosnevad vähestest lülidest, isastel on üks tundjate alusosa
lülidest tugevasti laienenud. Tagatundlate lisand tavaliselt 1-lüli-
line, mõningatel juhtudel puudub. Ujujalgade lülistus
2—3.2/3.2/3.2/3. 2. I j. siseharu esimene lüli tunduvalt pikem
kogu välisharust, teine lüli lõpeb võimsa küünisega. Isastel on

IV jala siseharu muundunud sugutuselundiks. V jalg erinevatel
perekondadel I—2-lüliline. Munakotte enamikel juhtudel 1.

1. perekond Laophonte Philippi — haarik

Keha ilmse jagunemiseta ees- ja tagaosaks. Nokis plaatjas,
lühike, ebaselgelt peast eraldunud. Eestundlad kuni 7-lülilised.

Tagatundlad 3-lülilised, lühikese 1-lülilise lisandiga. I jala sise-
haru lõpeb võimsa küünisega. Isastel 111 jala siseharu 3-lüli-
line, teise lüli välisnurk on veninud lühikeseks ogaks. V jalg
2-lüliline, ta mõlemad lülid hästi arenenud, eeslüli enam-vähem

sissepoole suunatud; isaste V jalg on väiksem. Munakotte 1.

1. Laophonte mohammed Blanchard et Richard — haarik

(tahvel XX, s—B)

?. Kehalülide tagaservad seljapoolel lühikeste silindriliste

jätketega, millel on meelekarvad. Pärakuplaadi välisserv pee-
nikeste karvakestega. Harkharud pärakulülist pikemad, peaaegu
paralleelsete servadega; välisserv 2 külgmise harjasega; selg-
mine harjas asetseb sõrmjal väljakasvul. Tipmistest harjastest
on hästi arenenud ainult keskmine, välimine ja sisemine on

väga lühikesed. Eestundlad 5 lülilised. I jala siseharu 3-lüliline.
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V jala aluslüli sisesagar kolmnurkne, siseserval ogakestega,

ta tipul on 3 harjast; lõpplüli ovaalne, 3 harjasega tipul ja oga-

kestega mõlemal serval.

ä. Erineb emasest järgmiste tunnuste poolest, tagakeha

2—4 lüli tagaservad kõhtmisel poolel ogakeste pideva e rida-

dega. Eestundlad tugevasti laienenud eriti alusosa loP as
;

*“J a

IV jala välisharude lopplülide lisandid tugevamat ja u e
.

111 jala siseharu 3-lüliline, muundunud sugutuselundiks, teise

lüli välisnurk tugeva ogaga, lõpplüli 4 harjasega. Ja a- '

lüli kitsa plaadina, sisesagar väikese kühmuna, vahssaga.• sorm-

jas, harjasega tipul; lõpplüli väike, ümmargune 2 harjasega

tipul ja I väga väikese ogakesega siseserval. VI jalg 3 harjasega.

Pikkus — $ 0,55—0,70 mm, $ 0,49—0,60 mm.

Liik elab peamiselt soolastes ja magedates kontinentaalsetes

veekogudes. Magedates veekogudes on ta mere rehktiks voi on

siia tunginud aktiivselt.
,

Levinud nähtavasti ülemaailmselt. Lähim leiukohi Visla lou-

gas (Kaliningradi obl.), riim- ja magevees.

9 SUGUKOND CLETODIDAE G. O. SARS

Keha silindriline, tagapool tugevasti ahenev. Keha luhd u -

teisest selgesti eristatavad, nende tagaosad la.emad ktn .eesosad

Emaste sugulüli ilmselt kaheks jagunen.... Nõks la, peast

piiritlemata Eestundlad koosnevad vähestest lülidest,

liselt tihedalt kaetud sulgjate hariastegaL.\ SaSte' ""Xb Üju-

3

a

№№U2
S

l). Siseharud alati välisharudest lühemad, harjaste

hulk mõlematel harude! «iheneni!
tavaliselt 2-lüliline, vähem

Suguväli T-kujuline. Muna-

kotte 1 või 2.
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Perekond Nannopus Brady — rändur

Harkhaiud suhteliselt kitsad, $ ja $ 2 hästi arenenud tipp-
harjasega. Nokis lai, eesosas ümardunud ja tihedalt kaetud kar-
vakestega. Eestundlad lühikesed ja jämedad, koosnevad 5-lülist.
Tagatundlad tipul varustatud küünisjate ogadega; lisand 1-lüli-
line. Lougjala'd 3-lülilised. Ujujalgade lülistus 3.2/3.2/3.2/3.1.
Vahsharude lõpplülide siseservadel nõrgalt arenenud harjas
siseharude lõpplülid varustatud 6—7 lisandiga. V jalg väikese
lõpplüliga, mis mõnikord on liitunud aluslüliga. Viimase sise-
sagar nõrgalt arenenud.

1. Nannopus palustris Brady — rändur (tahvel XX, 9—12)

?. Kõigi kehalülide tagaservad hämmastatud. Pärakuplaat
väike, ümardunud.. Harkharud pikenenud, keskmine tippharjas
naaskeljas, 2 korda harkharudest pikem. Harkharude välisserva
keskpaigas on külgmine harjas, eesosas lühike ogake. V jala
aluslüli sisesagar mitteesileulatuva plaadina, millel 4 sulgjat
harjast, lõpplüli väikene, ümardunud, 5 harjasega, millest
2 tipmist on peenikesed, mittesulgjad. Munakotte 2 (erandina 1).

$ erineb emasest vähe. Eestundlad muundunud. Harkharud
lühemad kui emasel, pikema välise ja keskmise harjasega.
Ш jala siseharu lõpplüli välisnurk on muutunud lühikeseks
ogaks.

Pikkus — ? 0,70 mm, $ veidi lühem.
Liik esineb põhjapoolkera merede litoraalis, aga ka jõgede

mageveelistes osades ja soolastes ning mageveelistes veekogu-
des mererannikul.

Lähim leiukoht Balti mere Rootsi rannikul.

10. SUGUKOND PARASTENOCARIDAE CHAPPUIS --

HARGIKLASED

Keha on pikenenud, silindriline, usjas; ta lülid ühelaiused,
? $ koosneb 9, $ $ 10 lülist. Nokis väga lühike. Kehalülide
tagaservad siledad. Pärakuplaat ümardunud või trapetsikujuline.



siledaservaline. Harkharud peenikesed, suhteliselt pikad Ees-

"

j i- a väikp I-lüliline 1 tipmise harjasega. Ujujalba

nend
.

e

,19 1П 1 I astel 111 ja IV jala siseharu muundu-

nud‘v ialg l-lüliline,' kolmnurkne, trapetsjas või ovaalne, ilma

jalXta Välk ja sisesagaraks. Munakotte ei ole, munad mune-

takse otse veekogu põhjale.

1. perekond Parastenocaris Kessler — hargik

Kuna sugukond sisaldab ainsa perekonna, on perekonna diag-

noos sama kui sugukonnal.

1. Parastenocaris brevipes Kessler - hargik (tahvel XXI,

1-9)

g .

Kõik kehalülid peaaegu ühesuguse P ikkuse^°k* ™

al
w

•• Tncrnkehalülide (peale viimase) selgmisel pinna
vali margatav Tagakehaiu

poolümmargune,
elliptilised kithnpaksenchd

jas on kinnitu-
välisserval sile. Harkha

|,., r j n4 test kinnitub eesmine
nud nende keskpa ‘^k tippharjaste aluse juurde,
harude vahsserva keskp , g

k

'’

skm i ne ja lühike sise-
Т‘РРЬ

E

i!štundla°d
n

7

olüiiiis
b

ed. Ujujalad väga lühikesed, peenikeste

s .

Erineb 9 -
on väga pikk,

ehituselt. Eestund
kään(|unud nl jalg on muun-

tundla viimased
„ätisharu teine lüli siseserval kitnnplaa-

dunud sugutuselundiks. viimane lüli, mõlemate

diga, ta jätke (apofüüs) sama p;kk k“
ehar; lai

,
ümar-

lõpul on hüaliinplaat; slseharu p““'
.

te Jav(junll d väljakasvuga
dunud väljakasvuga välisserva t.pul ja J

1V jala
siseserva tipul, mõlema valjakasvu vahe on 5 6 а J

basipodiidi siseserva

jast. V jalg kolmnurkse plaadina, mille .
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TAHVEL XX!

P“r “sten°ca"s brevipes: I - 9 üldvaade, 2 -

2 harkharud, 3 — lõugjalg, 4—91 ja ]g 5
? V jalg, 6 - suguväli, 7 - а Ш ja| g) 8

ЛIV Ja4’ 9 — 3 V jalg; Horsiella brevicornis:
$ üldvaade, 11 — $ N jalg, 12 — 9 V

jalg, 13 — suguväli.

I



Pikkus — 2 1,2 mm, 5 väiksem.

Elab soode ja järvede hõõtsikute samblapadjandites, ditsükli-

line vorm. 1. põlvkond mais, 2. — augustis, talvituvad täiskasva-

nud isendid.

Eesti NSV-s on lüki senini leitud Tähtvere rabast

(8. mail 1956, I. V.).

111 sektsioon Agnatha

Hõlmab sugukondi, kellel lõugjalad puuduvad või on tuge-

vasti redutseerunud.

11. SUGUKOND DAKCIT HOMPSONI IDAL LANG

Keha pikenenud, ilma selge jagunemiseta ees- ja tagaosaks.

Kõik kehalülid ilma igasuguse varustuseta. Nokis lühike. Hark-

harud ühe hästi arenenud tippharjasega. Eestundlad 5- 7-lülili-

sed, lühikesed ja jämedad. Tagatundlate lisand redutseerunud.

Lõugjalad tugevasti redutseerunud, mõnikord puuduvad. Ujujal-

gade lülistus 3.2/3.2/3.2/3.2. Välisharude lõpplülid ainult 2 ogaga

välisserval. V jalg redutseerunud, 1-lüliline. $ Ilja 111 jala sise-

harude välisservad võivad olla muundunud. Suguväli väikeste

mõõdetega. Munakotte ei ole, munad munetakse otse vette.

1. perekond Horsiella Gurney — tokik

Keha silindriline. Sugulüli kaheks jagunenud. Pärakuplaat

väike, sile. Harkharude pikkus laiusest 2 korda suurem. Eestundlad

5_6-lülilised, isastel laienenud. Tagatundlad 3-lülilised, nende

lisand on redutseerunud I—21 —2 harjaseks. Siseharude pikkus, ala-

tes I jalast, suureneb kuni IV jalani. Isaste II—IV jala siseha-

rude siseservadel olevad harjased on nõrgalt muundunud.

1. Horsiella brevicornis (Van Douwe) tokik

2. Pärakuplaat kolmnurkne, sile. Harkharude välisserval

1 külgmine harjas, mis asetseb välisserva tagaosas. Tippharjas-

test on hästi arenenud ainult keskmine, sisemine on lühike, väli-
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mine puudub. Eestundlad 5-lülilised, meelesilinder 4-ndal lülil.

Lõugjalad puuduvad. Ujujalgade siseharude lülid ühepikkused.
V jalg on lame plaat 2 ümardunud väljega, millel 2 lühikest

harjast.
$. Eestundlad ebaselgelt 3-lülilised, nõrgalt muundunud.

V jala kummalgi sagaral 4 harjast.
Pikkus — ? 0,56—0,65 mm, $ 0,47—0,60 mm.

Elab nii merede litoraalis, kui ka kontinetaalsetes soola- ja
mageveekogudes.

Lähim leiukoht Visla lõugas (Kaliningradi obl.).

LIHTSUSTATUD TABEL MAGEVEELISTE RULLIKULISTE

MÄÄRAMISEKS (EMASTE JÄRGI)

1 (36) Kehalülide tagaservad siledad.
2 (27) Pärakuplaadi serv karvakeste või ogakestega.
3 (24) Harkharude selgmisel pinnal ei ole kutikulaarset piki-

kurdu.

4 (13) Harkharude taga-sisenurgal ogakeste rühm.
5 (8) Pärakulüli välis-taganurgad veninud tugevateks jät-

keteks, harkharud pikad (haru pikkus 2 korda laiusest

suurem).
6 (7) Eelviimasel tagakehalülil asetsev ogakeste rida selja-

poole keskpaigas katkenud, harkharude tippharjased
ei ole alusel liitunud

Canthocamptus staphyUnus staphylinus (lk. 94)

7 (6) Eelviimasel tagakehalülil asetsev ogakeste rida selja-
poolel katkestamata, harkharude tippharjased alusel
liitunud

Canthocamptus st. var. microstaphylinus (lk. 95)

8 (5) Pärakulüli välis-taganurgad ei ole veninud jätketeks,
harkharud lühemad (haru pikkus laiusest kuni 1,5 korda

suurem).
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9 (12) Pärakuplaadil kõige enam 10 oga. Harkharude välisserv

ogakestega.
10 (11) Eesmine külgmine harjas kinnitub harkharude välisserva

keskpaigast ettepoole; vähikeste pikkus (harkharjasteta)
0,42—0,60 mm

Bryocamptus pygmacus (lk. 101)

11(10) Mõlemad külgmised harjased kinnituvad harkharude

välisserva taganurka; vähikeste pikkus (harkharjasteta)

0,60—0,70 mm

Nitocrella hibernica (lk. 87)

12 (9) Pärakuplaadil 12—17 väikest oga, harkharude välisser-

vai ei ole ogakesi

Echinocamptus luenensis (lk. 104)

13 (4) Harkharude taga-sisenurgal ei ole ogakeste rühma

(harude siseserva keskel võib esineda ogakeste rühm).
14 (19) Peale külgmiste harjaste esinevad harkharude välisser-

vai ogakesed.
15 (16) Pärakuplaadi ogad tipul kaheharulised, välimise tipphar-

jäse kinnituskoht keskmise all

Bryocamptus minutus s. I. (lk. 98)

16(15) Pärakuplaadi ogad lõhestumata, välimine ja keskmine

tippharjas on kinnitunud kõrvuti.

17(18) Välimine tippharjas puudub, tema asemel esineb jätke,
harkharude siseserval esineb karvakeste kimp

Bryocamptus vejdovskyi (lk. 98)

18(17) Esineb välimine tipmine harjas, harkharude selgmise

pinna eesosas esineb siseservale ulatuv ogakeste rida

või kaks rida

Arcticocaniptus arclicus (lk. 102)

19 (14) Harkharude välisserval peale külgmiste harjaste 1 ogake

või ei ole sedagi.

20 (21) Välimine tippharjas alusel lehekujuliselt laienenud, pära-

kuplaadil 2 —3 oga

Bryocamptus weberi (lk. 101)
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21 (20) Välimine tippharjas ei ole laienenud, pärakuplaadil
vähemalt 4 oga.

Harkharude pikkuse suhe laiusesse 1,5:1, harude sise-

serva keskpaigas on ogakeste rida, mis kulgeb harude

selgmisele poolele; pärakuplaadil 6—B oga
Vigierella paludosa (lk. 73)

22 (23)

23 (22) Harkharude pikkus laiusest veidi suurem, harude sise-
serv sile; pärakuplaadil 4—5 oga

Nitocrella divaricata (lk. 88)

24 (3) Harkharude selgmisel pinnal esineb kutikulaarne piki-
kurd.

Kutikulaarne hari väga lühike, tagumise külgmise har-
jase alusel esineb ogakeste rühm

.

25 (26)

Elaphoidella gracilis (lk. 109)

26 (25) Kutikulaarne hari üsna pikk, tagumise külgmise harjase
alusel ei ole ogakesi

Epactophanes richardi s. I. (lk. 114)

Pärakuplaadi serv sile.27 (2)
28 (33) Harkharude selgmisel pinnal esineb kutikulaarne

pikihari.

Pärakuplaat kolmnurkne, eesmine külgmine harjas kin-
nitub harkharude välisserva keskpaika; eestundlad 7-lüli-
lised

29 (30)

Moraria brevipes s. I. (lk. 112, 113)
30 (29) Pärakuplaat ümmargune või poolümmargune, eesmine

külgmine harjas on kinnitunud harkharude välisserva
esimese kolmandiku lõppu.

31 (32) Pärakuplaadi lõpul nüri hammas, harkharude siseserv

sile, eestundlad 8-lülilised

Moraria duthiei (lk. 112)
32 (31) Pärakuplaadi lõpul ei ole hammast, harkharude siseser-

val 4 oga, eestundlad 7-lülilised
Moraria schtneili (lk. 113)
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33 (28) Harkharude selgmisel pinnal ei ole kutikulaarset piki-
harja.

34 (35) Harkharud ruutjad, tagumine külgmine harjas on muutu-

nud laiaks ogaks, tagakeha lülidel ei ole kitiinpaksendeid
Viguierella coeca (lk. 73)

35 (34) Harkharud piklikud, tagumine külgmine harjas nor-

maalse ehitusega, tagakeha 1.—3. lüli seljapoolel ellipti-
lised kitiinpaksendid

Parastenocaris brevipes (lk. 119)

36 (1) Kehalülide tagaservad hämmastatud.

37 (42) Harkharude siseserval karvakesed või ogakesed.
Harkharude selgmisel pinnal suur kutikulaarne välja-
kasv, karvakesed esinevad ainult harude siseserva lõpus

38 (41)

Elaphoidella bidens (lk. 110)

39 (38) Harkharude selgmisel pinnal ei ole kutikulaarset välja-
kasvu, kogu siseserva ulatuses esinevad ogakesed.
Harkharud suhteliselt pikad (3:1), nende välisserval

mitu ogakeste rühma

40 (41)

Paracatnplus schmeili s. I. (lk. 95, 96)

Harkharud lühemad (1,5:1), nende välisserval ei ole

ogakeste rühmi

41 (40)

Aitheyella crassa (lk. 107)

42 (37)
43 (44)

Harkharude siseservad siledad.

Harkharude selgmisel pinnal ei ole kutikulaarset välja-
kasvu, pärakuplaadil 2 —7 ogakest, nad on sageli eba-

korrapärase kujuga
Bryocamptus zschokkei zschokkei (lk. 100)

Harkharude selgmisel pinnal on kutikulaarne väljakasv,

pärakuplaadil rohkem ogakesi, nad on plaadi keskosas

suuremad.

44 (43)

Harkharude selgmisel pinnal suur kutikulaarne välja-
kasv, keskmine ja välimine tippharjas kinnituvad kõrvuti

45 (46)

Aitheyella northumbrica trisetosa (lk. 108)



46 (45) See kutikulaarne väljakasv on väike, teritunud; kesk-
mise tippharjase alus asetseb välimise harjase aluse

kohal

Attheyella trispinosa (lk. 107)
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СВОБОДНОЖИВУЩИЕ ВЕСЛОНОГИЕ (EUCOPEPODA)

ЭСТОНСКОЙ ССР 11. ЦИКЛОПИДЫ (CYCLOPOIDA),
ГАРПАКТИЦИДЫ (HARPACTICOIDA)

Настоящая брошюра является продолжением определителя.

«Свободноживущие веслоногие (Eucopepoda) Эстонской ССР I.

Каланиды (Calanoida)» (см. «В помощь наблюдателям при-

роды» № 28). где приведена общая характеристика всех подот-

рядов свободноживущих веслоногих, в том числе и циклопид

и гарпактицид.
В брошюре даны таблицы для определения, описания и не-

которые данные о свободноживущих веслоногих Эстонской CCI

из подотрядов Cyclopoida и Harpacticoida. Для облег шния

ределения гарпактицид, в общем отличающихся своими ма-

ленькими размерами, приведена упрощенная таблица (на

стр. 122), дающая возможность определять самок пресновод-

ных гарпактицид по признаками, видимых без предварительного

препарирования.

DIE FREILEBENDEN RUDERFÜBLER DER ESTNISCHEN

SSR 11 (CYCLOPOIDA, HARPACTICOIDA)

Die vorliegende Broschüre ist eine unmittelbare Fortsetzung

zur Broschüre «Die frcilebenden Ruderfüßler der Estnischen

SSR I (Calanoida)» (s. «Zur Hilfe den Naturbeobachtern»

Nb 28) die die allgemeine Charakteristik aller Unterordnungen

der frcilebenden Ruderfüßler und die ausführlichen Angaben

über die Calanoida enthält.

In der vorliegenden Broschüre sind die Bestimmungstabellen,

Beschreibungen und einige Angaben über die auf dem Geb.de

der Estnischen SSR registrierten Arten freilebender Ruderfüßler

der Unterordnungen Cyclopoida und Harpacticoida gegc on. .e

Tabelle auf der Seite 122 ermöglicht eine Bestimmung der

Weibchen der Harpacticoida ohne Preparation, die wegen sehr

geringer Dimensionen dieser Arten eine schwere Aufgabe ist.
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